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Rok XXV

Nienasyceni
Uroczystości niemieckie w wyzwolo

nej Nadrenji, choć zostały przerwane 
tragicznem zarwaniem się mostu w Ko
blencji, dostarczyły dużo materjału do 
poznania i zrozumienia polityki nie
mieckiej. Przemówienia, jakie wygło
sili -w Nadrenji prezydent Hindenburg 
i poszczególni ministrowie, nie są oczy
wiście rewelacyjne dla nas, natomiast 
przyniosły duże rozczarowanie locar- 
neńskim sferom francuskim, które spo
dziewały się, że Niemcy po odzyskaniu 
Nadrenji, zadowolone i zaspokojone w 
6woich żądaniach narodowych, uderzą 
nareszcie w ton pojednawczy i poko
jowy.

Tłem do tych przemówień stały się 
tymczasem barbarzyńskie, krwawe na
paści Niemców na separatystów nad- 
reńskich, przeciwko czemu policja pru
ska nie umiała przeciwdziałać. A sam 
prezydent Hindenburg wyruszył do 
Nadrenji dopiero po upewnieniu się, że 
nacjonalistyczna organizacja bojowa 
Stahlhelm weźmie oficjalny udział w u- 
roczystościach, wbrew poprzednim za
kazom rządu pruskiego.

Przemawiając w Moguncji, prezy
dent Hindenburg oświadczył więc, że 
uwolnienie Nadrenji jest „postępem na 
drodze do prawdziwego pokoju i do 
prawdziwej wolności“. A więc uznał to 
tylko postęp, a nic zakończenie tak zwa
nej „likwidacji wojny“. Poczem szerzej 
rozwinął w ten sposób swoją myśl:

„Brakuje nam wiele jeszcze dzisiaj, aby 
posiadać równość praw z innemi państwa
mi. Ziemie ewakuowane podlegają jeszcze 
przepisom, które ograniczają udzielność 
Niemiec i ich swobodę rządzenia. Obszar 
niemiecki Saary wciąż jeszcze odłączony 
jest od matki ojczyzny i znajduje się pod 
administracją obcą“.

Prasa francuska słusznie zwraca u- 
wagę na fakt, że Hindenburg po ewaku
acji Nadrenji domaga się nietylko za
głębia Saary, ale występuje przeciwko 
zdemilitaryizowaniu strefy nadreńskiej, 
co zostało zapewnione w traktacie wer
salskim, a następnie zagwarantowane w 
traktatach locarneńskich. A więc pre
zydent Rzeszy niemieckiej natychmiast 
po ewakuacji Nadrenji wystąpił prze
ciwko paktom w Locarno, które są pod
stawą obecnej polityki francuskiej. Nic 
więc dziwnego, że oficjalny organ pa
ryski „Le Temps" uważa, że przemówie
nia oficjalne w Nadrenji posiadają 
„wartość ostrzeżenia i narody wzięłyby 
na siebie wielką winę, gdyby potem, co 
zaszło, z niemi się nie liczyły, nato
miast ulegały zbyt łatwym złudze
niom."

W sposób bardziej stanowczy stano
wisko opinji francuskiej sformułowało 
pismo „Victoire", pisząc:

„Zaledwie Nadrenja została ewakuo
wana Hindenburg oświadczył nam uroczy
ście, wśród oklasków swego Stahlhelmu i 
całych Niemiec, że pokój zapanuje dopie
ro wówczas, gdy również zagłębie Saary 
zostanie uwolnione. A gdy ono zostanie u- 
wolnione w roku 1935, jeżeli plebiscyt, 
czego naieży się obawiać, wypadnie na 
korzyść Niemiec, marszałek Hindenburg,
0 ile jeszcze żyć będzie, lub jego następca, 
powie nam, że pokój zapanuje dopiero 
wówczas, gdy zezwolimy Austrjakom na 
połączenie się z Niemcami. Przypućmy, 
że lewicowy rząd francuski zgodzi się na 
to z miłości pokoju, wówczas rząd nie
miecki z zipaną krwią oświadczy, nam że

Antypolska manifestacja
studentów niemieckich

Rezolucja, uchwalona przez niemiecki zjazd ogólno-akade- 
micki w Wrocławiu, domaga się odzyskania wszystkich ziem 

polskich, utraconych przez Niemcy
W r o c ł a w, 26. 7. (Tel. wł.). Wczo

raj otwarty został w , Wrocławiu XIII. 
zjazd ogólny studentów niemieckich, 
w którym biorą udział delegaci środo
wisk uniwersyteckich z Rzeszy Nie
mieckiej, Austrji, Czechosłowacji i w. 
m. Gdańska. Zjazd przekształcił się 
w manifestację antypolską i odweto
wą.

Otwarcia zjazdu dokonał przewod
niczący „Deutsche Studentenschaft" z 
Berlina, dr. Hoffmann, który podkre
ślił łączność wszystkich studentów 
niemieckich z' „uciśnioną marchją 
wschodnią“. Na wniosek kierownika 
okręgu 6-go „Deutsche Studenten
schaft“- (okręg ten obejmuje Niemcy 
środkowe i Śląsk) uchwalono jedno
myślnie następującą rezolucję:

„Deutsche Studentenschaft", jako 
reprezentacja wszystkich studentów 
niemieckiego obszaru językowego 
zwołała do Wrocławia XIII zjazd nie
mieckich studentów, by zająć ponow
nie stanowisko do zagadnienia dal
szych losów niemieckiego wschodu. 
Jako naczelna reprezentacja całej mło
dzieży akademickiej „Deutsche Stu
dentenschaft" poczuwa się do obo-

0 odział francuskiego attache wojsk.
B e r 1 i n, 26. 7. (PAT) W związku 

z mającemi się odbyć manewrami je
siennemu Reichswehry prasa niemiec
ka porusza sprawę zaproszenia fran
cuskiego attache wojskowego w Berli
nie, który zazwyczaj nie otrzymywał 
zaproszenia do wzięcia w nich udziału. 
Minister Reichswehry motywował zwy
kle swe postępowanie w ten sposób, 
że dopóki wojska francuskie stoją je-

Liga Narodów o polskiej inicjatywie 
w sprawie porozumienia państw rołn.
Genewa, 26. 7. (Teł. wł.) Inicja

tywa Polski w sprawie porozumienia 
państw rolniczych wzbudziła wielkie 
zainteresowanie sekcji ekonomicznej 
sekretarjatu Ligi Narodów. Na tere
nie Ligi panuje przekonanie, że w 
związku z mającemi napływać we 
wrześniu do sekretarjatu Ligi me- 
morjałami w odpowiedzi na kwestjo- 
narjusz rozesłany do państw, po ostat
niej konferencji dotyczącej rozejmu 
celnego, inicjatywa Polski wpłynie po
ważnie na treść odpowiedzi, jakie bę
dą nadesłane przez państwa rolnicze.

Wielką wagę przywiązuje również 
sekcja ekonomiczna Ligi Narodów do 
racjonalizacji produkcji rolnej w Eu
ropie. Zdaniem sekcji ekonomicznej 
racjonalizacja ta powinna postępować

pokój zapanuje wówczas, gdy zniesiemy 
postanowienia wojskowe traktatu wersal
skiego i zezwolimy Rzeszy na uzbrojenie 
Nadrenji, dzisiaj rozbrojonej".

„La Victoire“ zapytuje, jak można 
robić ustępstwa Niemcom w imię poko
ju po takich doświadczeniach i jak moż
na wciągać je dto federacji europejskiej. 
Uwagi te są słuszne. Jesteśmy przekona
ni, że nawet gdyby w imię miłości po
koju przywrócono Niemcom granice 
przedwojenne wraz z Alzacją i Lotaryn- 
gfa, wówczas ąsążądaliby .Warswtw* i

wiązku, wspominając rocznicę czynu 
pod górą św. Anny, podnieść znów jak- 
najostrzejszy protest przeciw samo
wolnemu oderwaniu ważnych obsza
rów Górnego Śląska i Dolnego Śląska. 
Idąc jeszcze dalej, „Deutsche Studen
tenschaft“. pod wrażeniem ponawiają
cych się ustawicznie ataków na nie
miecką granicę wschodnią (?), nie zre
zygnuje z żądań w kierunku ostatecz
nego uregulowania problemu wschod
niego i odzyskania całego terytorjum 
niemieckiego“.

Wspomniany w rezolucji „czyn pod 
górą św. Anny“ oznacza ofensywę, 
podjętą swego czasu przeciw powstań
com górnośląskim przez ochotnicze 
oddziały niemieckie, w których było 
też sporo studentów niemieckich.

W tekście rezolucji zwraca uwagę 
perfidny ustęp o „ponawiających się 
ustawicznie atakach na niemiecką 
granicę wschodnią“, mający uzasad
nić żądanie reaneksji polskich ziem 
zachodnich. Straszenie widmem na
padu polskiego jest stalą taktyką, ma
jącą na celu podtrzymywanie w spo
łeczeństwie niemieckiem nastrojów 
bojowo antypolskich i rewanżowych.

szcze na ziemi niemieckiej nie licuje 
to z honoru żołnierza niemieckiego, a- 
by na manewrach Reichswehry obec
ny był francuski attaché wojskowy. 
Po ewakuacji; która nastąpiła w ostat
nich tygodniach, w kołach politycz
nych żywo omawiana jest kwestja, 
czy francuski attaché wojskowy nadal 
zostanie na indeksie.

stopniowo, ogarniając po kolei po
szczególne działy pródukcji rolnej.

Propaganda niemiecka, usiłująca 
przedstawić propozycję polską jako 
konkurencyjną w stosunku do rolnego 
porozumienia państw naddunajskich, 
opartego głównie na pszenicy i jęcz
mieniu, nie powiodła się zupełnie na 
terenie sekretarjatu Ligi Narodów.

Wyjaśnienia, udzielone ze strony 
miarodajnych czynników polskich w 
sekretarjacie Ligi, dowiodły że konfe
rencja projektowana przez Polskę po
wita chętnie każdy konkretny dorobek 
narad rolniczych państw naddunaj
skich, jako krok naprzód na drodze do 
racjonalizacji produkcji i konsolidacji 
interesów rolniczych. Sprawie tej, jak 
widać, w kolach Ligi Narodów, przy
wiązują wielką wagę i znaczenie.

Verdun. Tylko nieznajomością psycho
logii niemieckiej można sobie tłuma
czyć politykę locarneńską, która wyo
brażała sobie, że można zjednać Niem
cy ustępstwami. Niema takich ustępstw, 
któreby zaspokoiły typową dla charak
teru niemieckiego zachłanność. Wszel
kie ustępstwa Niemcy uważają za obja
wy słabości. I dlatego ewakuację Nad
renji uznali za najodpowiedniejszą 
chwilę, aby wewnątrz kraju rozpocząć 
akcję, wiodącą do dyktatury nacjona- 
iicznej, A prawdopodobnie, i do mo-

narchji, a na zewnątrz, aby wystąpić z 
nowemi żądaniami. Polityka francuska 
będzie musiała w sposób nieunikniony 
powiedzieć raz stanowcze nie w odi- 
powiedzi na te żądania. A im prędzej to 
nastąpi, tem będzie lepiej, bo tern szyb
ciej sprowadzi otrzeźwienie w Niem
czech i uratuje Europę od awantury, do 
której Niemcy zmierzają, przez niko
go nie hamowani.

Z ideologji „Strzelca“
(KAP) Związek Strzelecki wydał nie

dawno broszurkę pt. „Wytyczne wycho
wania obywatelskiego na r. 1930“, w 
której m. in. zaleca oddziałom ścisłą 
współpracę ze Związkiem Nauczycie
li Szkół Powszechnych „Ognisko“ i za
wodowym Związkiem Nauczycieli 
Szkół Średnich. Wiadomo, że na zjeź- 
dzie krakowskim ostatnie obie te or
ganizacje połączyły się. Wiadomo też, 
że zjazd ten w sposób zdecydowany i 
jasny odkrył antykatolickie areligijne 
stanowisko tej organizacji (żądanie 
szkoły świeckiej).

Ścisła współpraca z „ogniskowca
mi" dostatecznie oświetla kierunek, w 
jakim ma iść „wychowanie obywatel
skie" w „Strzelcu“. Potwierdzeniem 
tego jest dalszy ustęp instrukcji, w 
której „zaleca się daleko idącą rezer
wę do organizacyj bądź to partyjno- 
politycznych, bądź to klerykalnych". 
Znamienna jest ta rezerwa wobec or
ganizacyj „klerykalnych", t. zn. kato
lickich. Idzie ona po linji sojuszu z 
„ogniskowcami“, by stanowczo od
ciąć się od wszystkiego, co katolic
kie.

Społeczeństwo katolickie nie może 
mieć zaufania do organizacji, która 
takie ma wytyczne wychowania oby
watelskiego.

Rozkład obozss majowego
Ferment w kołach legjonistów prze

ciw dotychczasowemu kierownictwu 
Związku Legjonistów i wogóle przeciw 
obecnemu regime‘owi wzrasta coraz 
bardziej. Cytowaliśmy już, co pisze 
krakowska „Myśl Legjonowa“ o kie
rownictwie obozu majowego i o me
todach tego obozu. Obecnie doszło do 
rozłamu wśród byłych legjonistów i 
członków P. O. W. w Zagłębiu Dąbrow- 
skiem.

W tych dniach rozplakatowano w 
Zagłębiu odezwy, podpisane przez „de
mokratyczną grupę legjonistów i pe
owiaków“. Odezwa ta występuje prze
ciw kierownictwu Związku Legjoni
stów, pisząc m. in.:

„Pragniemy ażeby Polska była matką 
ludu pracującego — a nie macochą. Prag
niemy, ażeby dobrobyt byl udziałem ca
łego narodu, a nie jednostek — i to jedno
stek, które sprzeniewierzyły się hasłom 
głoszonym przed laty“.

W końcu odezwa zapowiada utwo
rzenie nowej organizacji.

Poprzednio już legjoniści lwowscy 
powzięli uchwałę, w której zarzucili 
swym dotychczasowym prowodyrom, 
że ej nietylko sprzeniewierzyli się ide
ałom, ale poprostu sprzeniewierzyli 
fundusze i wogóle utrzymują się z ko
rupcji i brudnych protekcyj. Obecnie 
kolej przyszła — i to przed samym 
prawie zjazdem w Radomiu — na ode
zwę dąbrowiecką, będącą niczem in- 
nem, jak logicznym wynikiem niezdro
wej działalności oficjalnego kierownic
twa Związku Legjonistów.

Na marginesie wspomnianej ode
zwy wypada również zanotować upor
czywie krążącą pogłoskę, że dąbro- 
wiecka „demokratyczna grupa b. le
gjonistów. i peowiaków“ zamierza w 
dniu 10 sierpnia urządzić zjazd podob
ny do tego, który inna grupa urządza 
w Radomiu.

Zatem dwa zjazdy „powaśnionych", 
A może więcej?
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Niechęć do eksperymentów
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)

New York, w lipcu.
Jeżeli badać będziemy starannie 

stosunek opinji amerykańskiej do sy
stemu „sanacyjnego“, to zauważymy, 
że jedynie jakiem takiem uznaniem 
cieszyła się dotychczas jego polityka 
zagraniczna. Nie wchodzi tu w grę o- 
soba polskiego ministra spraw zagra
nicznych, mało komu znana, lecz ra
czej ciągłość polityki, zapewniona 
przez nieprzerwane urzędowanie p. 
Zaleskiego.

Ten względnie przychylny stosunek 
zmienił się od czasu wizyty min. Gran- 
diego w Warszawie. Przedewszyst- 
kiem zaczynają posądzać tutaj na
szych mężów stanu o krótkowzrocz
ność, ar również o wojowniczość.

Amerykanin jest wrogiem dykta
tur. W Mussolinim uznaj e raczej gen
ialnego człowieka, niż dyktatora. W 
Piłsudskim widzi oczywiście tylko to 
drugie. Dyplomacja włoska w latach 
ostatnich wykazała wiele zręczności 
przy odpowiednicm przedstawianiu o- 
pjnji zagranicznej wybuchów nadmia
ru temperamentu dyktatora. Do je
dnego ze zręcznych pociągnięć dyplo
macji włoskiej zaliczają tutaj podróż 
warszawską p. Grandiego. Długo o- 
czekiwana rewizyta min. spraw zagr. 
nastąpiła po hałaśliwych przejawach 
antyfrancuskich uczuć we Włoszech. 
Ws ona zatem na celu zagrożenie 
Francji izolacją. Z drugiej strony, z 
pomiędzy państw zwycięskich, Wło
chy są jedynem, które mogłoby zyskać 
na rewizji granic, a Polska na takiej 
rewizji mogłaby ucierpieć. O rewizji 
granic z inicjatywy Mussoliniego roz
pisały się pisma amerykańskie zaraz 
po powrocie Grandiego z podróży. Z 
tych przesłanek wyrabia sobie czytel
nik amerykański opinję, że za kilka 
komplementów włoskich Polska zgo
dziła się niesprzeciwiać się rewizji 
traktatów.

Mylne byłoby przypuszczenie, iż o- 
pinja amerykańska powitałaby z ra
dością konferencję europejską, czy 
światową, mającą na celu rewizję tra
ktatów pokojowych. W dobie dzisiej
szej Amerykanie pragną za każdą ce
nę przeciwdziałać tak zwanym „zamie- 
szaniom międzynarodowym“. Nie u- 
lega wątpliwości, iż propaganda nie
miecka — której my przeciwstawiamy 
jedynie propagandę systemu pomajo- 
wego —stara się Amerykanów prze
konać o krzywdzie narodu niemiec

Zabiegi o przyjaźń Niemiec
Ostatnie tygodnie przynoszą dość 

niespodziewane, błyskawiczne zmiany 
w sytuacji politycznej zachodniej Eu
ropy. Wytwarzają je Włochy, wywo
łując nieskoordynowaną jeszcze, reak
cję ze strony Francji.

Napięcie między Włochami a 
Francją trwało już od dłuższego cza
su, kryło się jednak za kulisami, dla 
śmiertelnika niedostępnemu Ujawni
ło się dopiero z całą siłą po nieuda- 
łej konferencji morskiej w Londynie. 
Okazało się, że tereny przyznane Wło
chom po zwycięskiej wojnie, już za
ludnione, nie przedstawiały wielkich 
możliwości ekspansji dla rosnącej w 
szybkiem tempie ludności. Kolonje 
niemieckie w Afryce i mandaty nad 
prowincjami tureckiemi rozdzielone 
zostały z zupełnem pominięciem 
Włoch. Pustynna Trypolitanja nie 
przedstawia żadnych korzystnych 
możliwości dla rolniczej kolonizacji 
włoskiej.

Stwierdziwszy to wszystko, Musso
lini już przed trzema laty zaczął w 
gwałtownych swych, jak zwykle, mo
wach domagać się przyznania Wło
chom nowych terenów ekspansji. Żą
dania swe zwrócił głównie pod adre
sem Francji, jako „jedynej przed3ta- 
wicielki tradycji dawnej „entente cor
diale“. , Rosja aljancka nie istnieje, a 
polityka zagraniczna Anglji zależną 
jest od każdorazowego układu stosun
ków wewnętrznych. Każdorazowy rząd 
łabourzystów odsuwa Anglję coraz 
bardziej od Europy.

P. Briand, kierujący polityką za
graniczną Francji szczęśliwie od lat 
5, znalazł się w sytuacji, której łatwą 
nazwać się można. Zajęty był prze- 
dewszystkiem ciągłemi targami z 
Niemcami i ostrze walki swej polityki 
musiał nastawić na wschód, nie na 
południe. Nie można jednak nie 
stwierdzić, że zbagatelizował ówcze
sne żądanie Mussoliniego, które dały
by się zaspokoić i pozyskać w ten 
Sposób Wiochy do późniejszego wspól
nego frontu przeciw rosnącym w siłę 
Niemcom, Dziś sytuacja przedstawią

kiego i o jego uciomiężeniu przez kul
turalnie niżej stojących Polaków. Mi
mo jednak rosnących wpływów nie
mieckich i mimo naszej bezczynności, 
Niemcy są dalekimi od zapanowania 
nad opinją amerykańską, a zbytnia z 
ich strony natarczywość mogłaby wy
wołać dla nich nieprzychylną reakcję.

Upadek Primo de Rivery przyjęty 
był tutaj z ulgą, a obecne kłopoty Hisz- 
panji przypisywane Są kilkuletnim 
rządom dyktatorskim. Porównywanie 
Piłsudskiego do Mussoliniego nie 
wzmoże sympatji^dla Polski, tem bar
dziej, iż interesujący się sprawami pol- 
skiemi Amerykanie pamiętają, iż prze
wrót majowy został dokonany przy 
wydatnej pomocy socjalistów i został 
przez nich ogłoszony jako zwycięstwo 
ludu polskiego nad faszyzmem. Brak 
logiki i zdrowego rozsądku jest w o- 
czach Amerykanina najbardziej dys
kredytującą cechą jednostki, lub spo
łeczeństwa.

Do zobojętnienia dla spraw polskich 
przyczyniają się również wrażenia o- 
sobiste Amerykanów, którzy zwiedzili 
ostatnio Polskę — przeważnie jedynie 
Warszawę — i opowiadają o równo
czesnej nędzy i o pozornej wesołości, 
o ogólnej niechęci do rządu i władz, 
o butnem i graniczącem z arogancją 
zachowaniu się niektórych wyelegan- 
towanych oficerów, o braku progra
mu rządu i bezsilności opinji publicz
nej.

Zapewne, iż Ameryka ma dzisiaj 
dość własnych kłopotów i nam ani 
pomoże, ani zaszkodzi. Opinja jednak 
tego kraju jest potęgą, którą wszyscy, 
a szczególnie Niemcy i Sowiety, stara
ją się sobie skaptować na wypadek po
trzeby. Kryzys finansowy zdaje się do
biegać końca, a na jesień przepowia
dają lepsze czasy, a co zatem idzie 
wznowienie zainteresowania rynkami 
zagranicznemu, do czego się może po
średnio przyczynić wyprowadzenie w 
życie nowej taryfy celnej. Kapitał a- 
merykańśki będzie w przyszłości pra
cował zagranicą wobec niemożności 
eksportowania własnych towarów. — 
Powstaną zapewne fabryki w Europie, 
zatrudniające za pieniądze amerykań
skie setki i tysiące robotników < euro
pejskich. Dolary jednak nie będ4 pły
nęły do krajów, gdzie panuję nastrój 
niebeźpiećżnych i Amerykanom nie
sympatycznych eksperymentów.

A. M.

się wręcz odwrotnie. P, Brfand musi 
się starać o pozyskanie Niemiec prze
ciw apetytom włoskim.

Ruchliwa polityka faszystowska, 
przeciągnąwszy punkt ciężkości po
wojennej Europy z Berlina do Rzymu 
(drugi taki punkt pozostaje nadal w 
Paryżu), zaczęła powoli wytwarzać 
przeciwwagę polityki francuskiej. 
Przyszło jej to tem łatwiej, że Włochy 
reprezentowały element niezadowole
nia z rezultatów wojny. A takich czyn
ników jest w Europie więcej. Należą 
do nich wszystkie państwa zwyciężo
ne. Niemcy oparły się dotąd polityce 
włoskiej przedewszystkiem z powodu 
równoczesnego lansowania przez Wło
chy związku naddunajskiego i akcep
towania ewentualnej restauracji Habs
burgów na tronie węgierskim i au- 
strjackim, co doprowadziłoby do 
wskrzeszenia monarchiji austrjo-wę- 
gierskiej i raz na zawsze położyłoby 
koniec ideom „anszlusowym“. Wło
chy bowiem, mimo całego antagoni
zmu włosko-francuskiego zdają- sobie 
dokładnie sprawę z niebezpieczeń
stwa dla niemieckich obszarów po
łudniowego Tyrolu, wynikającego z 
„anszłusu“. Włochom bardziej zależy 
na opanowaniu Adrjatyku, aniżeli na 
wątpliwej przyjaźni niemieckiej, uzy
skanej w dodatku drogą licytacji za 
niewiadomo jakie ofiary. Wskrzeszo
na monarchja naddunajska w nowem l 
przymierzu z Bułgarją, wspierana si
łami włoskiemi zarówno z Istrji, jak 
i Albanji, może zgnieść w przyszłości 
Jugosławję i oddać Włochom upra
gnione wybrzeże Dalmacji dla zupeł
nego zamknięcia Adrjatyku. Zawód 
Niemiec w sprawie „anszłusu“ nale
żało wobec tego wynagrodzić w inny 
sposób, aby je pozyskać dla obozu an
tyfrancuskiego. Benito Mussolini w 
przedmiocie niejako do odpowiedzi 
na memorandum Brianda w sprawie 
Paneuropy, w wywiadzie, udzielonym 
przedstawicielowi United-Press, poru
szył konieczność rewizji traktatów.

Jakież może być stanowisko Fran
cji wobec takiego żądania? Francja

dzisiejsza, jakkolwiek posiada swych 
sprzymierzyńców na wschodzie i po
łudniowym wschodzie, to jednak na 
zachodzie jest odosobniona. Sytua
cja jest groźniejsza, aniżeli była w 
roku 1914. Wówczas Francja miała 
poza sobą Anglję z jej licznemi do
min jami i pewna była zgóry neutral
ność Włoch. Dziś Włochy ma prze
ciw sobie, a na Wielką Brytanję nie 
może liczyć, dopóki przy sterze znaj
duje się rząd p. Mac Donalda.

Wykluczamy zgóry możliwość woj
ny. Włochy tak długo nie chwycą 
się tego ostatecznego środka, dopóki 
nie będą pewne zupełnie Niemiec. 
Niemcy zaś, gdyby nawet przypuścić 
z ich strony chęć rewanżu, nie zdecy
dują się na wojnę, gdyż zdają sobie 
sprawę, że w sytuacji, jaka się wy
tworzyła, niewiele mniej zyskają bez 
wojny.

Włochy żądają od Francji zmiany 
statutu Tunisu i terenów kolonizacyj-

Testament ojców
W „Myśli Narodowej“, w kronice ty

godniowej „Na widowni“, znakomity 
publicysta obozu narodowego, Zygmunt 
Wasilewski, pisze:

Powróćmy szczerze na Iinję histo
ryczną przodków, a nie będzie sporów 
w kraju i tego strasznego stanu, jaki się 
rodzi z braku ufności narodu do ster
ników i z nienawiści do ducha narodu, 
która tę nieufność zdwaja. Polska nie 
może odejść od ujścia Wisły dlzisiaj z 
tych samych powodów, dla których szła 
w bój z Krzyżakami 520 lat temu. Wte
dy rozumiała tę konieczność cała Pol
ska, bo i ziemie jej litewskie, a dzisiaj 
mamy pilniejsze zadania? Zwycięstwo 
grunwaldzkie nie było gruntownie wy
kończone. Po Marnie znowu nie pozwo
lono zwycięzcom zabezpieczyć całkowi
cie praw naszych do morza; w dodatku 
skrzywdzono nas haniebnym plebiscy
tem. Na Warmji, Powiślu i Mazurach 
pozostaje w niewoli pół miljona na
szych rodaków. Protest nasz przeciwko 
plebiscytowi, wniesiony do Ligi Naro
dów, trwa w swej sile, nie załatwiony 
jest dotąd.

Zapominamy o innej dacie: ó pierw
szej wojnie rodzącego się Księstwa 
Warszawskiego, o naszeni wkroczeniu 
clo Gdańska i zajęciu Pomorza w r. 1807. 
interesy Napoleona, walczącego z na
szymi zaborcami, zbiegły się tutaj1 do
skonale z poiśkini interesem. Ale wte
dy myśl polską reprezentował porńo- 
rzanin Wybicki i poznańczyk Jan Hen
ryk Dąbrowski, żołnierz i mąż stanu. 
Dla nich i dla Napoleona było aksjoma
tem, że jakiekolwiek istnienie Polski 
jest nie do pomyślenia bez Pomorza. 
Pod samym Gdańskiem, nie licząc in
nych bitew na Pomorzu, padło 2.000 
Polaków. Na jednym z pogrzebów 
sztabowiec Sapieha tak przemawiał do 
wojska:

„Polacy, braterskie plemię! Niedołęż- 
ność ojców nie potrafiła zatrzeć win przod
ków naszych. Prowadźcie wzrokiem z tego 
wzgórka na ów Gdańsk,, którego teraz po

„Czas“ D?e czytuje
prasy polskiej

Krakowski stańczykowski „Czas“ 
napąda na opozycję, a między innemi 
również na nasze pismo, że zwalcza 
rząd w sposób nierzeczowy, a wyłącz
nie osobisty, zwaicza osobę Piłsud
skiego, a „nie jego błędy jego rządów“. 
Przy tej sposobności „Czas“ wskazuje, 
jak sobie wyobraża „rzeczową“ wal
kę opozycji z rządem:

„Mamy ciężkie przesilenie polityczne i 
gospodarcze. Sprawa reformy konstytucji 
i sprawa praźródła naszych błędów i myl
nej ordynacji wyborczej utknęła w pół 
drogi na wybojach. Gdyby opozycja w to 
właśnie biła i wskazywała, ża ją można 
poruszyć z miejsca, zyskałaby powszech
ny oklask. Mamy ciężkie położenie gospo
darcze, wywołane po części złą koniunk
turą światową, obejmującą Europę i Ame
rykę, ale po części błędami wszystkich na
szych dotychczasowych rządów, obecnego 
nie wyjmując. Gdyby opozycja w swoich 
organach, na swoich wiecach i kongresach, 
błędy te analizowała i wskazywała drogi 
poprawy, zyskałaby jeszcze głośniejszy po
klask. Ale czy kto kiedy słyszał, aby opo
zycja domagała się zastosowania prostych! 
jaspych, choć gorżkich i trudnych le
karstw: radykalnego obniżenia budżetów, 
państwowego i samorządowego conajmniej 
o 25 procent? zniesienia wszystkich przed
sięwzięć etatystycznych lub ich prawdziwe
go skomercjalizowania? rozsądnych trakta
tów gospodarczych z najbliższymi sąsiada
mi, jak Niemcy? powolnego zniesienia u- 
stawy lokatorskiej nie krępowania wła
snej kapitalizacji i napływu kapitału z za
granicy? rentowności produkcji? obniże
ni«, i »reformowania marnotrawnych ob-

nych w głębi Afryki. Francja zaś o- 
bawia się, że za tem żądaniem wło
skiem pójdą dalsze: Korsyki, okręgu 
Nicei i t p. Niemcy zaś za przyjaźń 
zażądają zagłębia Saary, oddanych 
Belgji okręgów Eupen i Malin,edy, a 
od Polski zwrotu Śląska i Pomorza. 
P. Briand położy zapewne jedno i dru
gie na szali i zważy. Ważąc, spo
strzeże, że jednak trudno płacić za 
przyjaźń niemiecką z cudzej kieszeni. 
Dawno zapewne kierownik zagranicz
nej polityki Francji nie znalazł się w 
takim kłopocie.

Jakieś rozstrzygnięcie jednak na
stąpić musi. Włochy stają się coraz 
agresywniejsze i prasa francuska co
raz wyraźniej pisze o konieczności 
zbliżenia francusko-niemieckiego. Pol
ska powinna szczególnie bacznie śle
dzić toczącą się między Włochami a 
Francją grę, do której obie strony u- 
silują pozyskać Niemcy. A. T.

wróceniem ojczyźnie zatrudniacie się... 
Rzućcie okiem z drugiej strony na te 
nieprzejrzane Pomorza niwy nam wyłu
dzone, wiarołomstwem wydarte... Kilka 
wieków bezpiecznieśmy ten kraj piastować 
li. -Widzicie ten niestały element, te nie
zmierzone okiem przestrzenie Dałtyku; .i 
to było naszą własnością za Zygmuntów. 
Polskie nawy pruły jego powierzchnię i 
obfitość kwitnącym handlem w kraj nasz 
wprowadzały. To wszystko sławne przodki 
nasze w straż oddali ,i to wszystko ich 
niedbalością stracone, waszemu odzyska
niu jest powierzone... Może kiedyś losy 
przestaną nas nękać, Polak, powrócony do 
dawnego bytu, obstąpiony swoją rodziną, 
wskazywać jej będzie te® grobowiec, jako 
ślad zasług naszych i jako naukę, jak wie
le kosztuje odrodzenie, się upadłego na
rodu.,,“

Tak jest. Miarą upadku polskiej my
śli politycznej był i będzie zawsze sto
pień jej spadania poniżej poziomu mo
rza. Komu z Warszawy morze nie wid
ne, ten nie ma prawa brać się do steru 
Polski. Dopókąd w Polsce nie będzie to 
aksjomatem, dopókąd trzeba będfeie kłó
cić się o morze, dopóty będziemy tylko 
przedmiotem dziejów, ulegającym lewi- 
tacji politycznej.

Położenie dyktatury, tającej przed 
narodem swoje plany, staje się w tąkiej 
chwili nieznośne. Obecny kryzys psy
chiczny ty Polsce na tem właśnie pole
ga. Seans się psuje. Tajemnicze siły 
przestąją robić efekt. Polska, którą trak
towano jako przedmiot martwy,, otwo
rzyła oczy i patrzy na ręce spirytystów.

Opinja zaczyna się dopytywać o 
przeszłość polityków, o ich sympatje i 
nałogi, zaczyna domagać się wyznań, 
choćby w granie zaufanem ludzi rozum
nych, jakie jest położenie Polski w po
lityce zagranicznej, co robi się w dzie
dzinie spraw, związanych z obroną 
kraju. Czy tam także światło przy
ćmione?

Na zabawy, na ryzyka i niespodzian
ki Polska nie ma nic do stracenia.

Z. Wasilewski

ciążeń społecznych? dopełnienia zobowią
zań wynikających z umowy stabiłizacyj^ 
nej? poprawy stosunków podatkowych 
przez wyrównanie obciążenia i rozciągnie-, 
nie go na klasyobecnie nie płacące?“

Przecieramy oczy i słowom nie 
wierzymy. Przecież właśnie od czte
rech lat wskazujemy na te błędy poli
tyki rządowej. Przecież już w r. 1926 
po zamachu majowym domagaliśmy 
się dalszej reformy konstytucji i 
zmiany ordynacji wyborczej, ale 
wszystkie nasze wysiłki spełzły na ni- 
czem wobec oporu rządu pp. Bartla i 
Piłsudskiego. Przecież już w okresie 
dobrej konjunktury nawoływaliśmy, 
aby budżetu zbytnio nie przeciążać i 
wciąż domagaliśmy się prowadzenia 
polityki oszczędnościowej, narażając 
się na zarzuty ze strony „sanacji“ i 
„Czasu“, że jesteśmy „defetystami“, 
„antypaństwowcami“, że „kracząmy“ 
i t. d. Wszystkie postulaty, o któ
rych pisze „Czas“, wysuwaliśmy 
konsekwentnie, lecz bezskutecznie, z 
wyjątkiem — przyznajemy to chęt
nie — postulatu traktatu handlo
wego z Niemcami. Opozycja nasza by
ła tak rzeczowa, że staraliśmy się jak 
najmniej zajmować się osobą Piłsud
skiego, chpć jego uważamy za odpo
wiedzialnego za wszystko, co się w 
Polsce dzieje, bo z jego łaski działały 
rządy, o których błędach pisze „Czas“. 
Z uwag tego pisma, widzimy jednak» 
że nie czytuje' on już prasy polskiej. 
Starość — nie radość. Ale Co powie
dzieć o rządach, które, mając pełną 
władzę w ręku, popełniły te wszystkie 
błędy, o jakich piszę „sanacyjny“ or
gan krakowski.
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Socjaliści przeciw rozbrojeniu
Sensacyjna interwencja angielskich związków zawodowych 

i Partji Pracy u kanclerza skarbu Snowdena
Londyn, 26. 7. (Tel. wl.) Prasa 

angielska notuje znamienny objaw 
świadczący dobitnie o „szczerości“ 
głoszonych przez socjalistów haseł roz
brojeniowych.

Wczoraj udała się delegacja rady 
generalnej związków zawodowych, ra
dy wykonawczej Partji Pracy oraz 
frakcji parlamentarnej Partji Pracy w 
Izbie Gmin, do kanclerza skarbu 
Snowdena i parlamentarnego sekreta
rza ministerstwa handlu. Delegacja

Oświadczenie rumuńskiego ministra 
o celach konferencji rolnej w Bukareszcie

Bukareszt, 26. 7. (PAT) Mini
ster Handlu Madgearu złożył następu
jące oświadczenie wobec przedstawi
cieli prasy w sprawie celów konferen
cji rolnej, jaka się odbyła w Bukare
szcie:

Rzeczoznawcy rolni Węgier, Rumu- 
nji i Jugosławji, którzy zakończyli te
raz obrady w Bukareszcie i którzy zaj
mowali się ustaleniem odpowiedzi, ja
ką należy dać na kwestjonarjusz kon
ferencji celnej w sprawie współpracy 
państw przemysłowych i państw rol
niczych postanowili zalecić rządom 
niemal takie same sposoby rozwiąza
nia trudności, jakie były zalecane pod
czas obrad w Genewie. Konferencja 
bukareszteńska doszła do wniosku, że 
pierwszym i najważniejszym sposobem 
rozwiązania tych trudności winno być 
usunięcie klauzuli największego u- 
przywilejowania w zakresie produk
tów zbożowych oraz innych produktów 
rolnych w stosunkach pomiędzy pań
stwami europejskiemi. Nie przyniosło
by to zresztą żadnego uszczerbku dla 
ochrony rolnej, zorganizowanej przez 
państwa przemysłowe na korzyść ich 
własnej produkcji rolnej, albowiem w 
stosunku do całości importu produk
tów zbożowych do państw europej
skich jedynie 15 proc, tego importu 
pochodzi z krajów europejskich eks
portujących zboże. Następnie rzeczo
znawcy zalecili konsolidację na umiar
kowanym poziomie ceł importowych 
dla produktów rolnych oraz przywró
cenie całkowitej wolności handlu zbo
żowego na rynkach importowych. Za
lecenia będą bronione w Genewie przez 
3 rządy, które brały udział w ostatnich 
naradach w Bukareszcie. Wysiłki w 
kierunku zwalczenia kryzysu rolnego 
będą kontynuowane na konferencji, 
która zgodnie z propozycją ministra 
Marynkowicza, zgromadzi w Sinaia przy 
wspólnym stole obrad rumuńskich i 
jugosłowiańskich ministrów rolnictwa, 
finansów i handlu. Konferencja ta 
będzie miała na celu zbadanie możli
wości utworzenia ekonomicznej enten
ty w ramach Małej Ententy. Po osiąg
nięciu porozumienia rumuńsko - ju
gosłowiańskiego będzie zaproszona do 
narad Czechosłowacja, która może do
skonale uzupełnić to wzajemne poro
zumienie w sprawach ekonomicznych, 
albowiem trzy państwa Małej Ententy 
stanowią idealny całokształt rynków

Król włoski na miejscach 
katastrofy

Roeehetta St. Antonio, 26. 
7. (PAT.) Król zwiedzał dłuższy czas 
okolice nawiedzone katastrofą, m. in. 
Lacedonię, Aąuilonię i Bisaccio, roz
mawiając serdecznie z ludnością, do
dając jej otuchy i wspierając rodziny 
ofiar. Ludność zgotowała królowi o- 
wacje.

W czasie pobytu króla w Lacedonji 
wydobyto z pod gruzów 2-letnią 
dziewczynkę. Król składał życzenia 
osobie, której udało się ocalić dziec
ko. Z Lacedonji król udał się do 
Aąuilonji, gdzie spotkał się z księżną 
Aosta, odbywającą dalszą podróż po 
okolicach dotkniętych katastrofą.

Ruch rewolucyjny 
w Egipcie

Kair, 26. 7. (PAT.) Jakkolwiek 
król Fuad nie zgodził się na prośbę 
stronnictwa „Wafd“ zwołania specjal
nej sesji parlamentu, to jednak dziś w 
nocy w klubie wafdystów odbyło się 
nadzwyczajne posiedzenie parlamen
tu. Uchwalono wniosek o rotum 
nieufności dla rządu Sidky paszy. Po 
zebraniu Nahas pasza oznajmił,, że

wręczyła im pismo, w którem wymie
nione wyżej organizacje wyrażają swe 
obawy o ujemny wpływ rządowej po
lityki rozbrojeniowej na rynek pracy 
w stoczniach, przemyśle stalowym i 
pokrewnych przemysłach. Snowden 
przyrzekł dokładnie zbadać położenie.

Jest to pierwszy wypadek, by orga
nizacje socjalistyczne oficjalnie wypo
wiedziały się przeciw polityce rozbro
jeniowej rządu, rzekomo dla zwalcza
nia bezrobocia.

wzajemnej wymiany. Dalej rzeczo
znawcy zalecili również unikać wszel
kiej konkurencji, ażeby w ten sposób 
podnieść ceny produktów rolnych. Nie 
chodzi więc tu w żadnym razie o dą
żenie do zorganizowania kartelu nad- 
dunajskiego, któryby wymagał uregu
lowania sprawy eksportu wzajemnego 
trzech państw na podstawach monopo
lowych. Oświadczenie swoje minister' 
Madgearu zakończył twierdzeniem, że 
zarówno ostatnia konferencja w Bu
kareszcie, jak i zapowiedziana konfe
rencja w Sinaia, jak wreszcie propo
nowana przez rząd warszawski — 
wszystkie one są objawem systema
tycznej akcji, mającej na celu ułatwie
nie rozwiązania kryzysu rolnego w Eu
ropie.

Praga, 26. 7. (PAT) W związku 
z zakończeniem konferencji ekspertów 
rolniczych w Bukareszcie donosi tam
tejszy korespondent „Prager Tageblat- 
tu", że Jugosławja, Rumunja i Węgry 
zwrócą się do Czechosłowacji i Austrji 
z propozycją stworzenia kartelu zbo
żowego państw naddunajskich, przy- 
czem Czechosłowacja miałaby powyż
szym trzem państwom udzielić ceł pre
ferencyjnych dla produktów rolnych, 
wzamian za co wspomniane trzy pań
stwa zobowiązałyby się nie sprzedawać 
Czechosłowacji zboża poniżej pewnej 
ustalonej ceny. W ten sposób podwyż
szenie ceny zboża w Czechosłowacji 
nie byłoby uzależnione od wysokości 
ceł, inne zaś państwa rolnicze musia- 
łyby zrezygnować z rynku czechosło
wackiego.

Wiedeń, 26. 7. (PAT). Omawia
jąc konferencję w Sinaja, zauważa 
dzisiejsza Reichspost, że zainicjowała 
ona agrarne polityczną współpracę 
Węgier, Rumunji i Jugosławji. 
Wszystkie te dążenia zmierzają do 
stworzenia wspólnego frontu gospo
darczego południowo - wschodnich 
państw rolniczych z udziałem Węgier 
a może i Polski wobec wyraźnej klęski 
polityki gospodarczej Małej Ententy. 
Czechosłowacji grozi pod względem 
gospodarczym izolacja. Rumunja jest 
zdana na środowiska europejskich 
rynków zbytu a to samo można po
wiedzieć i o Jugosławji. Wszystkie 
te okoliczności doprowadzić muszą do 
ścisłego zespolenia państw agrarnych. 
Konferencja w Sinaja byłaby tylko 
początkiem.

stronnictwo przystępuje do natych
miastowej organizacji k&mpanji nie- 
współdziałania z rządem z jednocze
sną odmową płacenia podatków. Ko
mitet wykonawczy stronnictwa o- 
świadczył, że w dniu dzisiejszym nie 
będzie żadnej manifestacji.

Naganki przeciw
separatystom nadreńskim

Berlin, 26. 7. (PAT) Na zakoń
czenie pierwszej serji czynnych wy
stąpień przeciw separatystom, nacjo
nalistyczne organizacje w Nadrenji 
przyjęły inną taktykę. W rozmaitych 
miejscach terenów ewakuowanych 
nacjonaliści zawieszają afisze, na któ
rych nazwiska osób, związanych z 
akcją separatystyczną lub występują
cych w obronie separatystów umiesz
czone są wielkiemi literami. Na ol
brzymich plakatach, zawieszonych po 
miastach, wzywana jest ludność do 
bojkotowania kupców, którzy w jaki- 
kolwiekbądź sposób popierali akcję se
paratystów.

Z międzynar. raids awionetek
Praga, 26. 7. fTeł. wł.) Lotnik hi

szpański arcyksiąże Habsburg-Bour
bon wylądował tu @ godzicie

11.51. Niemiec Morzlk. który wylądo
wał tu wczoraj o godzinie 17.51 nie 
wystartował do dalszego lotu wobec 
bardzo złej pogody.

Wrocław, 26. 7. (Teł. wł.) Do lo
tu do Poznania wystartował o godzi
nie 12.27 Anglik Board, o 12.32 An
glik Tborn i o UL38 Niemiec Poss.

Wstrzymanie wyoieczek do Włoch
Warszawa, 26. 7. (PAT) Biuro 

Cooka i inne organizacje turystyczne 
w Warszawie powiadomione zostały, 
że z powodu trzęsienia ziemi w Italji 
wstrzymane zostały narazie wszelkie 
wycieczki do Italji południowej i środ
kowej. W dniu wczorajszym liczne 
grupy turystów, udających się z por
tu jugosłowiańskiego Dubrownik do 
Italji, zawrócone zostały z drogi na 
skutek wiadomości o katastrofie. Wy
cieczki, projektowane z Polski, rów
nież pozostają narazie pod znakiem 
zapytania.
ćmlerć najstarszego zakonnika z Ja

snej Góry
Warszawa, 26. 7. (PAT) Zmarł 

w Częstochowie najstarszy w zakonie 
00. Paulinów, kustosz - zakrystjan 
Jasnej Góry, O. Paweł Ciepliński.

Ujęcie handlarzy kokainy
L t> s z n o, 26. 7. (PAT). Od pewne

go czasu trudniło się gronó osób ze 
sfer zamożnych na terenie, podległym 
inspektoratowi granicznemu w Lesz
nie, nielegalnem przemycaniem i 
sprzedawaniem kokainy. Zwrócił na 
to uwagę oficer wywiadowczy inspek
toratu granicznego Flammer i przy 
pomocy aparatu wywiadowczego 
wpadł na trop przemytników. U 6 po
dejrzanych osób skonfiskowano ko
kainę. Śledztwo w toku.

Nowe ciężary podatkawe
Toruń, 26. 7. (Teł. wł.). Korpora

cje miejskie miasta Torunia utworzy
ły komisję dla wyszukania środków 
celem zwalczania bezrobocia. Komisja 
ta na wniosek radnych z klubu „sa
nacyjnego“ uchwaliła opodatkować 
wszystkich pracujących na rzecz fun
duszu bezrobocia. Zarabiających do 
200 zł obarczono miesięczną daniną 
wynoszącą pół procent od pensji. Za
rabiający ponad 200 zł muszą płacić 1 
procent. Komisja ma wydać odpo
wiednią odezwę do mieszkańców.

Uchwała ta wywołała niemałe zdzi
wienie wśród mieszkańców, którzy i 
tak już uginają się pod ciężarami po
datków, tudzież świadczeń społecz
nych. Działacze „sanacyjni“ mimo to 
odważyli się nałożyć nowe ciężary. 
Zwalczanie bezrobocia winno należeć 
do zadań władz rządowych, które win
ne szukać innych sposobów do zlikwi
dowania kwestji bezrobocia, (wd)

Samobójstwa lotnika
Toruń, 26. 7. (Tel. wł.) W Toru

niu popełnił samobójstwo wystrzałem 
z rewolweru, oddanym w skroń, ka
pral 4 pułku lotniczego Józef Orli
kowski Przyczyny samobójstwa nie
znane. (wd)

Gwałtowna burza nad Pomorzom
Chełmno, 26. 7. (Teł. wł.) W u- 

biegły czwartek przeszła nad Chełm
nem i okolicą gwałtowna burza z u- 
lewnym deszczem i piorunami, które 
wznieciły kilka pożarów. W Waldo- 
wi© Góreckim spłonęły doszczętnie 
wszystkie zabudowania gospodarcze, 
rolnika Jagielskiego. Wraz z budyn
kami poszły z dymem tegoroczne zbio
ry i maszyny rolnicze. W Brzozowie 
spłonęła stodoła z tegorocznem zbo
żem, należąca do wdowy Emmy Kings- 
ler.

W samem mieście wzbudził przera
żenie piorun, który uderzył w wieżę 
ciśnień. Dzięki piorunochronowi jed
nak grom nie wyrządził żadnej szko
dy. (wd)

Utonięcie
Chełmno, 25. 7. (Teł. wł.). Dnia

24. bm, utonął w Wiśle w pobliżu Ła
zienek uczeń piekarski Bronisław 
Skąpski. Jechał on łodzią z® swym 
szefem p. Redigerem. W pobliżu ła
zienek wskoczył do wody, sądząc, że 
natrafi na płytkie miejsce i uto
nął. (wd)

Straszna zbrodnia obłąkańca
Chełmno, 25. 7. (Teł. wł.) Dnia

25. bm. w Kijewie Szlacheckim w pow. 
chełmińskim zdarzyła się wstrząsają
ca i niesamowita tragedja. 64-letni 
właściciel 60-morgowego gospodar
stwa Ewert Meyer zastrzelił o godz. 
4 nad ranem dwóch swpich synów 24- 
lotniego Henryka i 8-łetniego Rudolfa. 
Zabójstwa dokonał godczas ich snu,

strzelając do Henryka 3 a do Rudolfa 
2 razy z parabelum. Gdy przekonał się, 
że obaj nie żyją odebrał sobie życie 
z 6-tym strzałem skierowanym w 
pierś.

Śpiące w przyległym pokoju dwie 
córki Meyera oraz żona zabitego Hen
ryka słyszały wprawdzie odgłosy 
strzałów, niezorjentowały się jednak 
o co chodzi. Dopiero nad ranem za
uważyły straszną zbrodnię i samobój
stwo. Na miejsce przybyła komisja 
sądowo-lekarska. Powodem straszne
go czynu był prawdopodobnie roz
strój nerwowy, na który Meyer cier
piał od dłuższego czasu. (wd)

Włamanie do Kurji biskupie]
Włocławek, 26. 7. (Tel. wł.) —i 

Przed kilku dniami dokonano włama
nia do kancelarji Kurji biskupiej, 
gdzie skradziono między innemi ma
szynę do pisania. Sprawca kradzieży 
został niebawem zupełnie przypad
kowo ujęty. Mianowicie kierownik 
wydziału śledczego Wejsis, przecho
dząc ulicą Żabią, zauważył jakiegoś 
podejrzanego osobnika, niosącego 
sporą paczkę. Okazało się, że osob
nik ten jest poszukiwanym złodzie
jem i nazywa się Leon Rogaczew
ski. (wd)

Olbrzymi pożar w Rumunji
Bukareszt, 26. 7. (PAT). Miar 

sto Sascut zostało nawiedzone poża
rem, który w ciągu 8 godzin zni« 
szczył całkowicie dzielnicę handlową. 
Magazyny spaliły się doszczętnie. 30 
domów uległo zniszczeniu. Straty 
wynoszą około 50 milj. leji. Pożar 
powstał w składzie drzewa, którego 
właściciela aresztowano pod zarzutem 
podpalenia.
Nowa centrala telefoniczna w państwie 

papieskiem
Citta del Vaticano, 26. 7. (P. 

A. T.) Wczoraj zostały ukończone pra
ce techniczne przy zakładaniu nowej 
centrali telefonicznej w państwie pa
pieskiem. Narazie personel techniczny 
nowej centrali składać się będzie z 
członków korpusu watykańskiej strar 
ży ogniowej, a dopiero później guber
nator miasta zaangażuje odpowiednią 
obsługę wyspecjalizowaną. Nowe apa
raty telefoniczne będą oddane do użyt
ku w pierwszej połowie sierpnia.

Zmiana w miejskim 
urzędzie policyjnym

Jak się dowiadujemy, dyrektor 
miejskiego urzędu policyjnego p. Miz- 
galski ustąpił z zajmowanego stano
wiska

Pełnienie obowiązków dyrektora 
miejskiego urzędu policyjnego zlecono 
dotychczasowemu zastępcy p. Drosto- 
wi.

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
kurs dolara w obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie 8.89 zł, w Gdańsku na 
Warszawę 8.89 1/2 zł.

Kurs marki ulem. 1 gnid. gd. Bank 
Polski, oddział w Poznaniu płacił dziś 
za 100 mkn. w dewizach 212.40 do 
212.70 zł, gotówką 212.00 zł, za }00 
guld. gd. w dewizach 173.05 do 173.31 
zł, gotówką 172.71 zł.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1 000 kg. 

reszta za 100 kg.
B e r 1 i n, 26. 7. 1930 r. 

Pszenica march, nienotow. . 0,00— 0,00
Tendencja spokojna.

Żyto march, od stacji załad.
72 kg........................................ 162,00—165/0
Tendencja spokojna.

Jęczmień pastewny i prze
mysłowy ............................ 174,00—197,00
Tendencja spokojna.

Owies march od stacji załad. 175,00—182,00 
Tendencja spokojna.

Mąka pszenna . . . . , 31,75—39,50
^Tendencja utrzymana.

Mąka żytnia............................ 22,75—25,75
Tendencja utrzymana. ,

Ospa pszenna . . . . s , 10,20—10,60
Tendencja spokojna.

Ospa żytnia 10,25—10,75
Tendencja spokojna.

Groch Victoria . . , # s , 27,00—32,00
Groch dr jadalny . , ( , 24,00—27,00
Groch pastewny * ( ( , 19,00—20,00
Peluszka 22,00—25,00
Bób polny » 17,00—18,50
Wyka lat. B 21,00—23,60
Łubin niebieski , « ( s , 20,00—22 00
Łubin żółty 26,00- 28/0
Makuch rzepakowy »>11 10,60—11,60
Makuch lniany . . » » , , 16,20—16,60
Wytłoki suche krajowe , •, 8,60— 9,40
Śrót Soya ........ 14,10—15,10

Ogólna tendencja spokojna
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nowa4biegowa przekładnia

tonnowej ciężarówki Ford
Hw »089-»» Mt

12.000 dzieci z zagranicy 
na wakacjach w Polsce
Ogólna liczba dzieci polskich z za

granicy, które w r. b. spędzą wakacje 
w kraju, dojdzie w tym roku do impo
nującej cyfry 12 tysięcy. Z cyfry tej 
przypada na Śląsk Opolski 7 500 dzie
ci, na Pomeranję 250, resztę Niemiec 
3 500, Austrję 50, Łotwę 50. Nadto w 
Polsce spędzi wakacje 50 dzieci łu
życkich.

Akcja ta daje doskonałe wyniki. 
Dzieci opuszczają Polskę z zaufaniem 
do rodaków i gorącem przywiązaniem 
do Ojczyzny. Dnia 1 sierpnia wraca 
już pierwsza partja dzieci polskich 
na Śląsk Opolski, zawożąc swym ro
dzicom i rówieśnikom za kordonem 
przekonanie, że Polska myśli o nich 
stale, broniąc przed wynarodowie
niem.

CECHY CHARAKTERYSTYCZNE NOWEJ CIĘŻARÓWKI 
FORD. Nowa czterobiegowa przekładnia, mocnej konstrukcji. Wzmoc
niony przedni most i tylna oś. Pewność i trwałość. Przeszło 20 łożysk 
rolkowych i kulkowych. Elastyczne umocowanie silnika, usuwające wibracje. 

Bezszumna praca silnika. Przednia szyba z niekruszącego się szkła.

śmiało nazwaną wcieleniem 
ideału nowoczesnych środków 
transportu. Łączy ona w sobie 
niezrównaną wydajność i nie* 
zawodność z niskimi kosztami 
utrzymania i przysłowiową 
trwałością.

Podwozie nowej, Is-tonno* 
wej ciężarówki wzmocniono 
w miejscach, najbardziej pod» 
legających działaniu ciężarów.

Nowa, udoskonalona tylna oś, 
w ; zawieszona,— wzmocnio
ny przedni most z cięższymi 
resorami i grubszemi widełka* 
mi, — większe łożyska oporo* 
we — wszystko to podnosi 
wartość podwozia.

Czterobiegowa przekładnia —“ 
4 biegi naprzód i 1 wtył,— 
umożliwia całkowite wyży 
skanie mocy silnika.

Nowa ciężarówka Ford odzna
cza się, niezależnie od innych 
udoskonaleń, większymi bęb
nami hamulcowymi kół przed
nich, co zwiększa bezpieczeń
stwo jazdy.

Każdy upoważniony przedsta
wiciel For
da chętnie 
zademon
struje no
we podwo
zie Ford — 
bez zobo
wiązania.

Strajki w północnej Francji
Lille, 26. 7. (PAT) Strajk, który 

ogarnął metalowców, rozszerza się o- 
becnie na przędzalnictwo. W Lille 
jest około 5.000 strajkujących. Z Ar- 
mentieres donoszą, że strajkujący zor
ganizowali pochód przez ulice miasta. 
Do żadnych zajść nie doszło. W okoli
cach Valenciennes ruch strajkowy 
rozszerza się słabo.

Rouen, 26. 7. (PAT) Około 7.000 
robotników rozpoczęło strajk w celu 
zaprotestowania przeciwko ustawie o 
ubezpieczeniach społecznych. W dniu 
dzisiejszym do strajku przyłączyło się 
dalszych 3.000 robotników, w tej licz
bie 1.200 robotników portowych.

„FORD — TO SYNONIM NIEZRÓWNANEJ JAKOŚCI”

FORD MOTOR COMPANY

PRASA
Organ Polskiego Związku Wy
dawców Dzienników i Czasopism.

Czasopismo poświęcone sprawom 
wydawn czo - prasowym pod re
dakcją Stanisława KAUZIKA 

Wyseedl x djroiru nr. 2.
Zawiera artykuły: St. Krzywoszew- 
skiego, Fr. Głowińskiego, W. Trzebiń
skiego. J. Szapiry, W. Natansona oraz 
działy następujące: Zycie Organiza
cyjne. Kronika Kiajowa. Rynek Kra
jowy. Przegląd Ustaw i Rozporządzeń. 
Sądownictwo a Prasa Kronika Zagra 

niczna. Przegląd Piśmiennictwa. 
Objętość zeszyta 40 stronnie. 

Cena 1 zł 50 gr.
Do nabycia we wszystkich większych 
księgarniach i u sprzedawców T-wa 
„Ruch“ na większych dworcach kole
jowych oraz w administracji PRASY« 
Warszawa, Krakowskie-Przedmie
ście 40. Tel. 540-00. Konto P. K. O. 

nr. 18-606.
iw M«»«

Tajna drukarnia komunistyczna 
w Krakowie

misjami, memoriałami, bezprogranto- 
wemi programami i- zjazdami. Na co 
innego ją nie stać.

MATKOlNIE ŻAŁUJ 
DZIECKU CUKRU

Kraków, 26. 7. (PAT) Organa wy
działu śledczego w Krakowie, wykry
ły tajną drukarnię komunistyczną, 
mieszczącą się przy ul. Mostowej nr. 
10, gdzie znaleziono gotową bibułę ko
munistyczną, maszynę do pisania, kli
sze woskowe itd. Odezwy przygotowa
ne były na dzień 1 sierpnia, t zw. 
„międzynarodowy dzień walki z woj
ną“. Lokal drukami zabezpieczony 
był przed okiem postronnych w ten spo

sób, że okna były w nim zagwożdżone 
deskami a na piecu znajdowała się 
świeca, zapałki i nafta celem podpa
lenia odezw w razie przybycia policji. 
Aresztowano kierowniczkę drukami 
Leitnerową, jej pomocniczkę Rachelę 
Rauken, 2 biuralistki, oraz dostawcę 
papieru dla tej drukarni, syna właści
ciela magazynu papieru przy ul. Stra- 
dom. Aresztowanych odstawiono do 
sądu okręgowego.

Na co stać „sanację“?
Podczas swej ostatniej wizyty w 

Warszawie konferował wojewoda La- 
tnot z przedstawicielami ministerstw 
na temat spraw związanych z Pomo
rzem. Jak donosi „Słowo Pomorskie“, 
znowu postanowiono powołać do życia 
specjalną komisję, któraby: i. opraco
wała memorjał (?); 2. opracowała pro
gram (?); 3. przedłożyła i memorjał i 
program komitetowi ekonomicznemu 
Rady Ministrów.

Zatem w koło Macieju. Widocznie

zamało było do tej pory komisyj, diele- 
gacyj, memorjałów, petycyj, statystyk i 
programów. Czyżby dopiero teraz, w 0- 
kresie pono przedwyborczym, opraco
wano — na przynętę — nowy, któryś 
tam z rzędu, program „naprawy gospo
darczej“, mający być ostatnim wyra
zem genjuszu państwowo-twórczego?

Niestety, żadnych niema na to na
dziei. A tu już lipiec, upadek wszyst
kich klas gospodarczych wprost kata
strofalny, zubożenie powszechne, zamęt 
i chaos wewnętrzny—

„Sanacja“ zaś stale „sanuje" nas ko-

Przed dziesięciu laty
26 lipce.

Front północno — wschodni. 
W l-szej armji nieprzyjaciel napiera sil
nie wzdłuż toru kolejowego Grodno — Bia
łystok. Oddziały l-szej armji zmuszone zo
stały do opuszczenia linji rzeki Sokołdy.

i armja: W związku z sytuacją na pół
nocy przeprowadzono ewekuację Pińska. 
Flotylla pińska, z powodu niemożności 
przeprowadzenia jej przez wyschnięty Ka
nał Królewski, została zatopiona.

Front południowo - wschod
ni. Prawoskrzydlowe oddziały 6-tej armji 
cofnęły się na linję rzeki Seret, w kontak
cie z jazdą nieprzyjacielską, której natar
cia artylerja powstrzymała kartaczami.

18-ta dywizja piechoty, zasłaniająca 
Budiennnemu kierunek na Lwów w rejo
nie Olesko - Podhorce, odparta ataki jazdy 
nieprzyjacielskiej na wschód od Podhorzec.

W 2-giej armji nasza 4-ta brygada jaz
dy posunęła się z Beresteczka na południe, 
w kierunku Szczurowic i Leszniewa. 1-szy 
pułk szwoleżerów zdobył Szczurowice.

3-cia armja w odwrocie na Stochód.

WZMACNIA KOKI
W każdej postaci:

cukierki, marmeladkt, cze- „ 
koladki, konfitury, soki etc. * 
Cukier daje siłę i zdrowie. i
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Oczy i myśl na Zachód
Ostatni numer doskonale rozwija

jącego się pod redakcją p. Jerzego 
Drobnika poznańskiego tygodnika 
„Tęcz a“ poświęcony jest sprawom 
zachodnich terenów Polski, a zwłasz
cza Śląska. Artykuł wstępny dosko
nale tłumaczy, dlaczego musimy bu
dzić w narodzie zainteresowanie dla 
spraw zachodnich. Czytamy tam:

„Współcześnie jesteśmy świadka
mi silnej walki politycznej, toczonej 
o przynależność ziem zachodnich do 
Polski. Stanowi prawnemu i faktycz
nemu, który wyraża się w aktualnym 
związku tych ziem z Polską, przeciw
stawiają się ze strony sąsiada zachod
niego tendencje rewindykacyjne, któ
rych nasilenie jest niezmienne, a wy
raz ich zewnętrzny zależy od konste
lacji politycznej danej chwili.

„Tendencjom tym przeciwstawia 
się naród rzecz jasna przedewszyst- 
kiem przez swoje organa tj. organi
zację państwową we wszystkich jej 
dziedzinach, od ministra spraw zagra
nicznych począwszy. Ale to jeszcze 
za mało. Musi w samem społeczeń
stwie zaistnieć wiara w słuszność bro
nionej sprawy, przekonanie, że broni 
się rzeczy swojej.

„Otóż walną pomocą w wyrobieniu 
takiego nastawienia psychicznego słu
żyć mogą studja historyczne nad za- 
chodniemi kresami Polski i populary
zacja ich w szerokich masach społe
czeństwa. Popularyzacja zaś ta musi 
być szczególnie silna na ziemiach za
chodnich, gdzie społeczeństwo starsze, 
kończące szkolę niemiecką, nie zna 
najelementarniejszych niekiedy fak
tów z zakresu dziejów ziem zachod
nich.

„Otóż musi się to społeczeństwo 
wczuć w to, że Polska sięgała niegdyś 
po Odrę, Bóbr i Kwiszę, że Szczecin, 
Wrocław i inne ośrodki były niegdyś 
tak polskie, jak Kraków, Poznań, czy 
Gniezno. Bynajmniej nie chodzi o to, 
by uzasadnić w ten sposób tendencje 
rewindykacyjne, skierowane ku za
chodowi. Polska dzisiejsza ma do 
przemlócenia narodowo - państwowego 
taki obszar ziem, że powiększanie je
go o terytorja dziś nienarodowe nie 
byłoby celowe. Chodzi o coś innego. 
Chodzi o to, ażeby na gruncie tych 
studjów historycznych wyrobiło się 
pojęcie 0 polskości dziśiejsźyćh kre
sów zachodnich, zarówno dawniej
szych, jak i dzisiejszych. Chodzi o to, 
ażeby jako jedyna perspektywa histo
ryczna nie istniał okres rozbiorów tyl
ko, lecz by wstecz przed nim ujrzeć 
prastarą polską metrykę Śląska, czy 
Pomorzą.

„Nauka i jej popularyzacja mogą

„Dobrowolna“
prenumerata dzieł Piłsudskiego

Do wszystkich urzędników biur in- 
stytucyj rządowych rozsyłane są imien
ne listy następującej treści:
WYDAWNICTWO ZBIOROWE 

DZIEŁ MARSZAŁKA
JÓZEFA PIŁSUDSKIEGO
Warszawa, Nowolipie 2.

Telefon 540-45.
Konto czekowe P. K. O. Nr. 22-902.

Warszawa, dn. 22. 7. 1930 r.
Przesyłając przy niniojszem na ręce 

JW. Pana prospekt wydania zbiorowego w 
8 tomach „Pisma, mowy i rozkazy Józefa 
Piłsudskiego“ proszę łaskawie a podpisa

Brykający Gdańsk

Możeby Wk temu osiołkowi odstawić polskie koryto!

następnie zapłodnić inną dziedzinę 
twórczości, dziedzinę literatury pięk
nej. O ile bowiem nauka oddziałuje 
przedewszystkiem na intellekt, o tyle 
literatura piękna poruszając elementy 
natury emocjalnej stwarza szczególnie 
cenne predyspozycje psychiczne w 
stosunku do potrzeb chwili bieżącej. 
Jaskrawy przykład tego stanu rzeczy 
mieliśmy przecież w „Trylogji Sien
kiewicza.

„W tej dziedzinie jest do zrobienia 
bardzo wiele. Niedawno 900-lecie 
Chrobrego wykazało, jak mało posta
cią tą zajęła się literatura piękna. Ka
pitalny materjał dla powieściopisarza 
dają także żywoty biskupa Ottona, 
bamberskiego apostoła Pomorza za
chodniego w czasach Krzywoustego. 
Ileż epiki mieści się w długich nroce- 
sach polsko-krzyżackich o Pomorze. 
Trzeba tylko przyjść i brać pełną rę
ką. Podobnie duże bogactwa materja- 
łu zawierają starania o koronę polską 
czterech pokoleń Henryków śląskich 
wraz z wysoce tragicznemi momenta
mi, jak śmierć Pobożnego pod Ligni- 
cą, czy nagły zgon Henryka IV w Kra
kowie.

„Walory te wyczuł Żeromski da
jąc w „Wietrze od morza“ pełen siły 
twórczej obraz walk Polski o Pomo
rze. Książka ta może być uważana za 
symptom, „Syzyfowe prace“ i „Wiatr 
od morza“ za dwa bieguny polskiej 
rzeczywistości, minionej i obecnej. 
Niestety motywy „Syzyfowych prac* 
nie znikają jeszcze z horyzontu, szcze
gólnie podnosząc się w scenarjuszach 
filmowych, które kręcą się w zaczaro- 
wanem kole policmajstrów.

„Otóż zarówno popularyzacja ba
dań naukowych, jak też działalność 
wybitnie twórczych pisarzy w zakresie 
tematów historycznych Polski pia
stowskiej, dawszy świadomość starych 
praw Polski do ziem zachodnich, po
ruszywszy strunę emocjonalną, stwo
rzą jeden nieoceniony i zwykle niedo
ceniany walor: prężność psychiczną 
społeczeństwa w stosunku do wszel
kich dążeń zaborczych. Tendencje te 
nie będą wtedy wiatrem, który uginać 
będzie trzcinę trwogi, lecz piłką, któ
ra odbije się od:muru przekonania o 
dobrem swem prawie“.

Numer zawiera poza tem m. in. ar
tykuły prof. Z. Wojciechowskiego o 
„Planach królewskich książąt śląskich 
w trzynastym wieku“, dr. Edwarda 
Łepkowskiego o „Muzeum Śląskiem“, 
fragment najnowszej powieści Kossak- 
Szczuckiej z czasów Henryka Poboż
nego itd. Prawdziwą ozdobą numeru 
są ciekawe i cenne ilustracje, dostoso
wane do treści artykułów.

nie listy przez osoby, życzące sobie nabyć 
powyższe dzieło.

Publikacja dziel Marszalka Piłsudskie
go stała się dziś palącą koniecznością i ode
gra zasadniczą rolę nietylko w pracach 
nad historją odrodzenia państwa polskiego, 
lecz również w dziedzinie wychowania 
państwowego naszego narodu.

Ze względu na to, że listy prenumera
torów będą opublikowane, upraszam o 
możliwe nieniszczenie zewnętrznego wy
glądu list oraz o ich zwrot na moje ręce 
dla celów rozrachowania.

Wpłaty należy uskuteczniać na załą
czonych czekach P. K. O. regularnie co
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miesiąc, o ileby prenumerata nie została 
wpłacona jednorazowo.

Łączę wyrazy wysokiego poważania 
Włodzimierz Ter Gazarow, 

major 3-go pułku szwoleżerów W. S. S. 
kierownik działu propagandy.

Do tak zredagowanego listu załączo
ne jest do wypełnienia zamówienie na 
prenumeratę wymienionego dzieła. Po
mijając kwestje, czy publikacja dzieł 
ministra wojny jest „dziś palącą ko
niecznością“, panu majorowi Ter Gaza- 
rowowi przyznać trzeba, że wpadł na 
bardzo prosty sposób „propagandy“ 
dzieła, wątpić tylko należy, czy urzęd
nicy państwowi po smutnych doświad
czeniach ze składkami na fundusz dy
spozycyjny ministra spraw wojsko
wych i innemi „dobrowolnemi“ ofiara
mi imieninowemi zechcą zgodzić się na 
ten nowy haracz, wyrażający się wcale 
pokaźną sumą 96 złotych. Zdaje się, że 
rezultat „propagandowy“ p. majora bę
dzie znikomy.

Dziś
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Czy to co pomoże?
„Polonia“ katowicka zamieszcza 

następujący list z Bielska:
„Niewiadomo, kiedy i z czyjej ini

cjatywy wyszedł w Bielsku rozkaz wy
wieszania w sklepach — pod karą 
grzywny — portretu p. Piłsudskiego?

„Oto taki przypadek: Wchodzę do 
sklepu p. B. (chleb, masło, powidła i 
inne delikatesy) i zastaję kupca na 
drabinie, • zaaferowanego brakiem 
miejsca na zawieszenie portretu p. Pił
sudskiego. Na zapytanie moje, na ja
ką to uroczystość wywiesza ten por
tret, kupiec oświadczył mi, że był u 
niego już dwukrotnie policjant z pole
ceniem zawieszenia portretu p. Pił
sudskiego gdyż inaczej zapłaci karę 
w kwocie zł 5 (!).

„Gdy jeden z obecnych w sklepie 
zwrócił kupcowi uwagę, że portret p. 
Piłsudskiego, jako najstarszego oficera 
i ministra wojny winien być zawieszo
ny w koszarach, kupiec odpowiedział:

— „Jeśliś wlazł między wrony, mu
sisz krakać jak i one. Wie Pan co 
mnie czeka, gdybym portretu nie za
wiesił? Będą mnie nachodzić policjan
ci, skarbowcy i inne organa admini
stracji państwowej tak, żeby mi się 
odechciało sklep prowadzić“.

„Pozatem znaną jest powszechnie 
rzeczą, że w Bielsku przed świętem 
Narodowem 3-go Maja, nachodzili tu
tejszych kupców członkowie „Strzel
ca“ i wywierali nacisk, ażeby zakupo- 
wano u nich nalepki z wizerunkiem 
p. Piłsudskiego, a nie — wydane na 
Śląsku na cele oświatowe nalepki Ma
cierzy Szkolnej w Cieszynie, względnie 
w Białej nalepki T. S. L.

Jeżeli któryś z kupców nie zdradzał 
zbytniej ochoty do zakupienia nale
pek, oferowanych przez panów ze 
„Strzelca“, panowie ci odgrażali się 
kupcom:

— „Pan tego pożałuje, my już pana 
odpowiednio uwiecznimy w naszych 
zapiskach“ i t. p.

„Czy trzeba coś więcej?
.Emerytowany pułkownik

K Bielska,“*

Zwołanie synodu
archid. lwowskiej

Orędzie J. E. ks. arcybiskupa Metro
polity

(KAP) W życiu archidiecezji Lwow
skiej nastąpiło zdarzenie wielkiej war 
gi — zwołanie pierwszego w niepodle
głej Polsce synodu diecezjalnego na 
dnie 23, 24 i 25 września do Lwowa. Z 
tej okazji Ordynarjusz archidiezecji J. 
E. ks. arcybiskup Metropolita Dr. Bo
lesław Twardowski, wydał do ducho
wieństwa list pasterska

Na wstępie listu stwierdza ks. ar
cybiskup, że ostatni synod diecezjalny 
odbył się 165 lat temu, za czasu paste
rzowania arcybiskupa Sierakowskie
go. Następnie arcypasterz wspomina 
wiekopomne zasługi swego poprzedni
ka ś. p. arcybiskupa BilCzewskiego, za 
czasów którego powstało nowych 117 
parafij, zbudowano 328 kościołów i ka
plic, o 200 kapłanów -powiększyła się 
diecezja.

W dalszym ciągu ks. arcybiskup 
wylicza swe prace i wysiłki w kierun
ku rozwoju dzieła Bożego i powięk
szenia otrzymanego dziedzictwa, oraz 
wskazuje na wielkie zadania synodu:

„Synod, który w tym roku odbyć 
zamierzamy, ma dalej prowadzić to 
zbożne dzieło i ma utworzyć harmo
nijną syntezę naszej wspólnej pracy i 
naszych na przyszłość zamierzeń. Ma 
on dla nas być rodzajem generalnych 
rekolekcyj, w czasie których będziemy 
mieli wiele sposobności i do gorącej 
wspólnej modlitwy, aby sobie ubłagać 
pomoc Tego, bez którego próżnemi by-* 
łyby największe nawet wysiłki i ofia
ry nasze, będziemy też mogli wnikać 
poważnie w siebie, aby zbadać, co i jak 
się dotąd zrobiło, jakie zwłaszcza były 
braki i niedomagania w naszej ka
płańskiej posłudze. Synod ma też być 
światłem, które nam wskaże najlepsze 
drogi, jakiemi nam odtąd iść trzeba, a 
zarazem ma być najskuteczniejszą za
chętą do tej zbożnej pracy“.

W drugiej części listu pasterskiego 
ks. arcybiskup powołuje cżłonków sy
nodu i dokonywuje nominacyj na u- 
rzędy synodalne.

122 budynki pastwą płomieni
Białystok, 26. 7. (PAT) Onegdaj 

w Nowym Dworze pow. wołkowyski z 
nieustalonej dotąd przyczyny wynikł 
pożar, który strawił 122 budynki. 
Straty wynoszą około 250.000 zł. Bez 
dachu pozostały 24 rodziny. Pierwszą 
pomoc zorganizował starosta wołko
wyski Eustachiewicz.

¡Śmierć żony profesora w studni
Zakopane, 26. 7. (PAT) W 

czwartek wieczorem, około godz. 8-ej, 
podczas silnego huraganu wyszła z 
domu po wodę do sttfdni żona profe
sora gimnazjalnego p. Leśkiewiczowa 
z Jędrzejowa. Gdy przez dłuższy czas 
nie powracała do domu, zaniepokojo
ny mąż wyszedł na poszukiwania i 
ku swemu przerażeniu znalazł ją w 
głębi studni. Po natychmiastowem 
wydobyciu, żadne zabiegi przybyłego 
lekarza nie zdołały przywr^tic p. Le- 
śniewiczowej do życia. Przyczyną tra
gicznego wypadku był silny huragan 
który wrzucił p. Leśniewiczową do 
studni.
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Międzynarodowy rajd awionetek
Fatalne warunki atmosferyczne — Do Doznania dotarł lot

nik angielski Dutler

Na lotnisko w Ławicy w godzinach 
porannych i do chwili, kiedy to pisze- 
my (godz. 13) nie przybyła jeszcze żar 
dna z awjonetek bioręcych udział w 
międzynarodowym rajdzie. Spodzie
wani byli pierwsi nadpowietrzni go
ście podobno pomiędzy godz. 14, a 15 
i podobno zapowiedziano przylot z 
Wrocławia sześciu aparatów — angiel
skich, niemieckich i francuskich.

Piszemy podobno, bowiem nie 
mogliśmy w tym względzie otrzymać 
żadnych konkretnych informacyj. — 
Dzwoniliśmy wielokrotnie na Ławicę 
i pod różnemi numerami (wskazanemi 
nam z autorytatywnej strony, gdyż 
przez przedstawiciela komisji organi
zacyjnej), lecz wszędzie odsyłano nas 
z kwitkiem, lub podawano wzajemnie 
wykluczające się wiadomości.

Na pytanie zatem, kto dziś przyle
ci do Poznania możemy tylko podać z 
zastrzeżeniem, że prawdopodobnie uj
rzymy tych przedewszystklem, którzy 
dotarli do Wrocławia, a ponadto — w 
dalszym ciągu do Pragi, Wiednia i e- 
wentualnie Monachjum; nueui bylo-

Skutki ulewy
Piątkowa zawierucha dała się srodze 

we znaki polem i ogrodom
Wczorajszy deszcz, któremu towa

rzyszyła silna wichura, wyrządził du
że szkody. Szczególnie dała się we zna
ki sadom, gdyż wicher poslrącal ma
sowo owoce i poobłamywał gałęzie 
drzew.

Na polach zawierucha poplątała i 
powaliła niezżęte jeszcze zboże, które 
przygniotła poprostu do ziemi, nisz
cząc również dojrzewające jarzyny.

W pobliżu Parku Wilsona wicher 
złamał drzewo; muslała je usunąć 
straż pożarna.

Również z prowincji dochodzą wia- 
domiości o szkodach wyrządzonych 
przez burze. Na przestrzeni między 
Fałkowem, a Dziekanowicami w pow. 
gnieźnieńskim wiatr zerwał przewody 
telefoniczne, długości około 150 me
trów. Przewody te Zostały skradzione.

(k)

KALENDARZYK
Sobota, 26 lipca 1030. 

SloZ/ce: wschód 4,02 — zachód 19,55 —
długość dnia 15 godzin 53 min. 

Księżyc: wschód 4,05 — zachód 20,54 —
nów.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn.: 
Soobta, godz. 7 rano. Temperatura 
powietrza umiarkowana plus 15 st 
Cels. Wiatr zachodni. Ciśnienie at
mosferyczne niskie 743 mm. Po
chmurno. W ubiegłej dobie tempe
ratura powietrza najwyższa plus 17 
st. Cels., najniższa plus 13 st Cels. 
Ilość opadu 47 milimetrów.

Przepowiednia pogody na niedzielę: Za
nikające deszcze przy znacznem o- 
ciepleniu się.

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
dziś plus 0,06 m.

Kai. rz.-kat.: Anna — Jutro Natalja.
Kał. slow.: Mirosław — jutro Wszebor.Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka Czerwona, Stary

Rynek 37.
Apteka Zielona, ul. Wrocławska 31. 
Apteka 27 Grudnia, ul. 27 Grudnia 18.

Jeżyce: Apteka pod Gwiazdą, ulica Kra
szewskiego 12.

Łazarz: Apteka Łazarska, ul. Strusia. 
Wilda: Apteka pod Koroną, G. Wilda 61. 
W innych dzielnicach pełnią nocną służbę

apteki tamtejszo.
Pogotowie Lekarskie Związkn Leka

rzy, ulica Pocztowa 30, dyżnraje we dnie 
I w nocy. — Teieion 55-55.

OSOBISTE
— * Dyplom magistra filizofji z zakre

su pedagogiki uzyskali w dniu 27 czerw
ca rb. na Uniw. Pozn. dwaj nauczyciele 
szkoły powsz. im. Konarskiego w Pozna
niu: p. Jan Glaza, rodem z Czerska na Po
morzu i p. Józef Wachowski, rodem z 
Osiecza Wielkiego w woj. warszawskiem.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— • Pllja Pracowników BandL Zw. 

Pracowników Umysłowych przy Z. Z. P. 
Hebronie miesięczne odbędzie się rinin

by te 13 maszyn; a w pierwszym rzę
dzie w grę wchodzę Anglicy, (tr)• • *

PAT donosi. Według informacyj, 
otrzymanych przez gen. komisarza lo
tniska pozn. mjr. Wronieckiego z Wro
cławia, warunki atmosferyczne są tam 
tak niepomyślne, że na razie niema 
mowy o wystartowaniu którejś z ma
szyn w dalszą drogę. We Wrocławiu 
są obecnie 3 aparaty angielskie, mia
nowicie K. 1, K. 3 i K. 5, orai 1 nie
miecki B. 8.

Donoszą nam z Wrocławia. Mimo 
ulewnego deszczu i wichury wystarto
wał dziś o godzinie 12,01 Anglik Bu
tler. Przed startem odbył 10-minuto- 
wy lot celem stwierdzenia pogody. Po 
zapewnieniu go przez biuro meteoro
logiczne miejscowego lotniska ze bar
dzo zła pogoda panuje tylko na trasie 
około 75 kim. zdecydował się na po
dróż. Inni lotnicy narazie pozostali
we Wrocławiu.« • •

Godz. 13,15. Butler przybył na Ła
wicę. Przy lądowaniu złamał śmigło, 
sam jednak wyszedł bez szwanku.

28 hm. o godz. 19,30 w lokalu własnym 
przy ul. Dzialyńskich 3. O liczny udział 
członków prosi Zarząd.

— * Stów. Dowborczyków „Ko chwale 
Ojczyzny“. Zwyczajne walne zgromadze
nie poznańskiego oddziału odbędzie się 
dnia 9 sierpnia br. o godz. 18. Na po
rządku obrad: odczytanie protokółu 0- 
statniego walnego zgromadzenia, rozpa
trzenie i zatwierdzenie sprawozdania za
rządu i bilansu za rok ubiegły, oraz pre
liminarza budżetowego, wybór nowych 
władz, wolne glosy 1 wnioski.

— * Komitet Towarzystw Wilda. Ze
branie plenarne odbędzie się dnia 28 bm. 
o godz, 19,30 w lokalu p. Deji, przy ulicy 
Fabrycznej 38.

2Y0JE SOKOLE
— ° Sokoli, Sokolicel Zbiórka do wy

cieczki familijnej jutro dnia 27 bm. o 
godz. 8,50 przed głównym dworcem, skąd 
odjazd do Kobylnicy. W razie niepogo
dy, wycieczka nie odbędzie się. Naczel
nictwo Okręgu Poznańskiego.

WYSTAWY
— * Wystawę obrazów otwarto z oka

zji M. W. K. T. w salach szkoły powszech
nej w Poznaniu przy ul. św. Marcina 35. 
Wystawiono obrazy najwybitniejszych 
artystów, jak Axentowicz, Batowski, Dę
bicki, Brandt, Fałat, Filipkiewicz, Hoff
man Wlastimil, Juljusz Kossak, Wojciech 
Kossak, Pochwalski, Stachiewicz, Tondos, 
Weiss, Wodzinowskł, Wyczółkowski i in. 
Wystawa otwarta od godz. 10—13 i od 
15—19.

KOMUNIKATY RÓ2NE
— * Tow. Powstańców 1 Wojaków — 

Śródmieście donosi, że poświęcenie sztan
daru bratniej organizacji w Pleszewie 
odbędzie się dnia 3 sierpnia rb. Członko
wie, chcący wziąć udział w uroczystości, 
zechcą zgłosić się do dnia 29 bm. u se
kretarza. Zarząd.

— * Komisje egzaminacyjne dla prze
prowadzenia egzaminów dojrzałości eks
ternów oraz egzaminów dla eksternów z 
zakresu sześciu klas szkoły średniej o- 
góinokształcącej będą zorganizowane w 
terminie jesiennym dla wszystkich kan
dydatów, zamieszkałych na terenie Okrę
gu Szkolnego Poznańskiego. Podanie o 
dopuszczenie do egzaminu należy skiero
wać do Kuratorjum Okręgu Szkolnego w 
Poznaniu (uł. Towarowa 23) w terminie 
do dnia 25 sierpnia br. W sprawie egza
minów dojrzałości obowiązuje regulamin 
z dnia 19 grudnia 1925 r. (Dz. Urz. Min. 
W. R, i O. P. z dnia 15 stycznia 1926 r. 
Nr. 2/164 poz. 8.) ze zmianami wzgl. uzu
pełnieniami, wprowadzonemi rozporzą
dzeniem z 10 lipca 1926 r. (Dz. Urz. Min. 
W. R. i O. P. z 15 sierpnia 1926 r. Nr. 
11/173 poz. 130). Do podania o dopusz
czenie do egzaminu dojrzałości należy 
dołączyć załączniki, wymienione w par. 
62. regulaminu gimnazjalnych egzami
nów dojrzałości (fotografje formatu 5X7 
cm’). Taksa za pełny egzamin dojrza
łości wynosi dla eksternów 60 zł, którą 
należy uiścić w gotówce W komisji egza
minacyjnej a nie zapomocą kwitu Kasy 
Skarbowej, jak dotychczas. Podania nie 
wypełnione ściśle według przepisów par. 
62 regulaminu lub wniesione po termi
nie nie będą uwzględnione. W sprawie 
regulaminu egzaminów dla eksternów z 
sześciu klas szkoły średniej ogólnokształ
cącej obowiązuje rozporządzenie, ogło
szone w Dzienniku Urzędowym Minister
stwa Wyznań Religijnych 1 Oświecenia 
Publicznego z J lutego J92fl ł Nf,

poz. 16. Zakres wymagań przy tych egza
minach jest równy zakresowi sześciu (6) 
klas szkoły średniej ogólnokształcącej.

— • Rekrutacja robotników do Fran
cji. Dnia 8 sierpnia rb. o -godz. 9 odbę
dzie się w Państw. Urzędzie Pośrednictwa 
Pracy w Poznaniu przy ul. Stefana 
Czarnieckiego 9 rekrutacja robotników 
do Francji, mianowicie: zawodowych gór
ników do kopalń węgla, robotników w 
wieku do lat 35 do kopalń 'węgla, robot
ników do lat 40 do kopalń rudy żelaznej. 
Kandydaci, zdrowi i silni, mogą się zgło
sić w dniu rekrutacji z wykazem osobi
stym — w którym musi być stwierdzona 
przynależność państwowa polska, — 
książeczką wojskową 1 świadectwami 
pracy. Robotnicy kategorji A., podlega
jący w bieżącym roku powołano do ćwi
czeń wojskowych, do rekrutacji dopusz
czeni nie będą. Z rodziną mogą wyjechać 
tylko górnicy zawodowi. W tym wypad
ku muszą również żony stawić się w dniu 
rekrutacji do badania ócz.

— ’ Powrót dzieci z kolonij. Tow. 
„Stella“ donosi zainteresowanym, że dzie
ci, wysłane w lipcu na kolonje letnie, 
wrócą w następującym porządku. Dnia 
29 lipca z Ostrówca k. Żnina o godz. 13,59, 
z Kobylnicy o godz. t4,51, z Inowrocławia 
o godz. 16,56, z Żnina i Szubina o godz. 
19,07, z Mielżyna o godz. 20,19. Dnia 30 
lipca z Gdyni o godz. 7,33, z Rawicza 
Kościana o godz. 16,36, z Zaniemyśla i 
Zielęcina o godz. 16,47, z Międzychodu i 
Wronek o godz. 18,19, Z Kcyni o godz. 
19,07, z Gostynia o godz. 19,19, z Koźmina 
i Broniszewic o godz. 19,34, z Strzelna o 
godz. 20,19. Dnia 7 sierpnia z Wróblewa o 
godz. 18,19. Dnia 9 sierpnia z Szamotuł 
o godz. 18,19. Rodzice, krewni i t. d., któ
rzy oczekują powrotu dzieci, zechcą o 
podanym czasie odebrać je z stacji kole
jowej głównego dworca. Równocześnie 
komunikujemy, że „Stella“ nie urządza 
kolonij letnich w sierpniu w Inowrocła
wiu, Kcyni, Ostrówcu kolo Żnina, Wron
kach, Zaniemyślu i Żninie. Dzieci, które 
już były przeznaczone na jedną z wy
mienionych kolonij i otrzymały informa
cje w biurze „Stelli", pomimo tego, z po
wodów od towarzystwa niezależnych, nie
mogą być wysłane. .

— " Sodallcja Marjańska Młodzieży i 
Uczniów Kupieckich komunikuje człon
kom, że wycieczka do Kórnika w niedzie
lę 27 bm. odbędzie się bez względu na 
pogodę. Wyjazd z Poznania autobusem 
z ul. Mostowej o godz. 7,15 rano. Prze
jazd Kosztuje zł 1,50.

— 4 Tow. „Pielgrzym“ p. w. Matki 
Boskiej. Na liczne zapytania zawiada 
inia się, że Tow. „Pielgrzym" organizuje 
pielgrzymkę do Lourdes w przyszłym 
roku. — Przyjmowanie kandydatów na 
członków odbywać się będzie w dniach 
od 4—8 sierpnia br. od godz. 17—18. Kan
dydaci winni stawić się w biurze przy 
ul. Św. Józefa 5 wraz z dwoma członka
mi towarzystwa. — Biuro jest czynne 
od godz. 9—13 i od 15,30—18, w sobotę od 
godz. 9—14, bibljoteka zaś w poniedział
ki i czwartki od godz. 17—18.

— * Baczność Dzlesiątacyl W ostat
niej chwili przypominamy, że termin na
desłania wniosków o odznakę pułkową 
i „Orląt“ upływa dnia 1 sierpnia. For
mularze do wniosków wydaje sekreta- 
rjat redakcji „Polonia", Aleje Marcin
kowskiego 13 (telefon 5873). — Zebranie 
nadzwyczajne Tow. b. żołn. 10 pułku 
Strz. Wlkp. odbędzie się dnia 1 sierpnia 
o godzinie 19 u p. Jarockiego przy ulicy 
Masztalarslsiej.

— • Tow. Śpiewu „Halka“, Poznań» 
Jeżyce (zal. 1892 r.) Od kilku dni czyni 
się w przyspieszonem tempie przygoto
wania do tradycyjnego Staropolskiego 
Wieńca. Chóry przygotowuje profesor 
Konserwator jum Muzycznego p. Heising, 
Tow. Śpiewu „Halka" było pierwszem, 
które przed 34 laty zainicjowało wysta
wianie Wieńca i do dziś podtrzymało tę 
tradycję, dając tem samem możność szer
szemu ogółowi zapoznania się z zwycza
jami, pieśniami i tańcami naszego ludu 
wiejskiego. Towarzystwo nie szczędzi 
kosztów i z roku na rok wystawienie 
Wieńca udoskonala, stawiając go na po
ziomie artystycznym. Najlepszym do
wodem tego są wzrastające z roku na 
rok rzesze widzów, które w roku ubie
głym dosięgły liczby 4 i pól tysiąca osób 
Tegoroczny Wieniec „Halki“ odbędzie się 
dnia 10 sierpnia na obszernem boisku 
Ogródków Działkowych im. Karola Mar- 
rinknwskiAffn nrzv ul. R Ilkowskimi

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Tow. św. Wincentego a Paulo 

(Konferencja mężczyzn) odbyło swoje o- 
bowiązkowe kwartalne zebranie w salce 
Drukarni św. Wojciecha dnia 20 bm. przy 
dość licznym udziale członków. Zagai! 
je skarbnik Rady Wyższej p. Jan Deskur, 
oddając następnie przewodnictwo w rę
ce wiceprezesa Rady Miejscowej p. Anto
niego Michalaka. Uczczono pamięć 
zmarłych ostatnio członków Rady Wyż
szej ś. p. ks. prałata Mayera i śp. Piotra 
Malinowskiego. Sekretarz Rady Wyższej 
p. Henke odczytał w miejsce referatu 
ustępy z mowy J. E. ks. arcybiskupa 
Teodorowicza, wygłoszonej w r. 1912 na 
sekcji polskiej Światowego Kongresu Eu
charystycznego we Wiedniu, a p. Deskur 
artykuł pod tytułem: „Jak wygląda apo- 

iudsł iwjeękicfc sagranjcą",

otrzymać można na calem wybrzeżu 
wc wszystkich kąpieliskach
w ORŁOWIE: kiosk Ruchu na molo, 
w GDYNI: we wszystkich kioskach

1 w Agencji „Wielkopolskiej Jlu- 
stracji“ (Stara Apteka, ul. Staro- 
wiejska,

w PUCKU i Księgarnia Polska i kiosk 
Ruchu na dworcu,

w KARWI: kiosk p. Kozaneckiego, 
w JASTRZĘBIEJ GÓRZE: kiosk koło

pensjonatu „Bałtyk“, 
w HALLEROWIE: kiosk aa dworcu, 
w WIELKIEJ WSI: kiosk p. Kuch-

nowskiego,
w KUŹNICACH: kiosk p. Jaroszewicz 

przy przejściu na plażę,
w JASTARNI: kioski na dworcu i w 

przystani,
w HELU: kiosk „Żeglugi“ w przystani, 

kiosk p. Winnickiego (księgarnia), 
kiosku Ruchu przy dworcu i w 
przystani.

Żądajcie Wielkopolskiej Jlnstracjl
we wszystkich

piIonM totoli i feawiam^cl

traktujący o działalności Tow. św. Pawła, 
założonego przez ś. p. kardynała Ferra- 
riego, którego członkowie, rekrutujący 
się prawie wyłącznie ze sfer wykształco
nych, współdziałają gorliwie w akcji ka
tolickiej. Przypomniano konferencjom 
obowiązek należenia do Związku Tow. 
Dobroczynności „Caritas“ i czytania orga
nu tegoż Związku, wychodzącego jako 
miesięcznik pod tyt.: „Ruch Charyta
tywny“ oraz nadesłania Radzie Wyższej 
sprawozdań rocznych za czas od 1. 7. 
1929 do 30. 6. br. Oznajmiono również, 
że Rada Wyższa zamianowała wizytato
ra konferencyj w osobie swojego wicepre
zesa p. pułkownika Bronisława Sikor
skiego, który niebawem rozpocznie od
wiedzać konferencje.

— * Pogotowie Lekarskie Związku Le
karzy Ł P. przy uL Pocztowej 30 (teL 
55-55) dyżuruje w dzień i w nocy. W 
czerwcu br. udzielono 1356 porad, w tem 
683 wizyt i 673 konsul tacy j. W nocy za
łatwiono 389 wizyt i 160 konsultacyj, zaś 
w dzień 294 wizyt i 513 konsultacyj. —t 
Ubogim udzielono porad w 405 przypad
kach, w tem 96 wizyt wlasnemi karetka
mi i 309 konsultacyj. W wypadkach nie
szczęśliwych Pogotowie Lekarskie inter
weniowało 582 razy, z czego na rany przy
pada 188, oparzenia 19, otrucia 5, krwo
toki 49, stłuczenia 40, zwichnięcia 12, zła
mania 15, porażenia słoneczne 11, omdle
nia 211 i inne 32. Odwieziono do klinik 
i szpitali 143 chorych. Na stacji są czyn
ne cztery wozy sanitarne, które przewożą 
chorych kasowych, prywatnych i ubogich 
do szpitali i poza miasto.

KRONIKA POLICYJNA
— * Kradzieże i włamania. Przy ulicy 

Stefana Czarnieckiego 5 włamali się nie
znani złoczyńcy do ewangielickiego przy
tuliska dla dzieci. Włamywacze nie 
skradli nic, gdyż zostali spłoszeni. — Pra
wdopodobnie ci sami sprawcy włamali 
się do biur Urzędu Pośrednictwa Pracy 
przy ul. Stefana Czarnieckiego, skąd za
brali ręcznik i marynarkę, niszcząc przy- 
tem różne akta. —- Ze składnicy p. Mi
chała Piechowiaka przy ul. Mickiewicza 
skradziono dwie beczki tranu wartości 
około 500 zł. — Z mieszkania przy ulicy 
Libelta 14 skradziono większą ilość bie
lizny, srebrny zegarek, lupę i inne rze
czy, wartości około 1 000 zł. Poszkodowa
nym jest p. Kazimierz Chodyński. — W, 
agencji kolejowej przy ul. Gwarnej okra
dziono p. Franciszkę Aleksander, mie
szkającą w Douai we Francji. Niewy- 
śledzony dotychczas złodziej kieszonko
wy zabrał poszkodowanej gotówkę W 
kwocie 320 zł. (k.)

Z/OSTATNIEJ CHWILI
— * Utonął, pławiąc psa. W niezwy

kle tragicznych okolicznościach utonął 
w Turostówku (pow. gnieźnieński) 7-letnl 
Stanisław Rybak. Chłopiec pasł na łą
kach kozy a chcąc wciągnąć psa do wo
dy, wpadł do stawu i utonął. Zwłoki 
wkrótce wydobyto, (k)

— ’ Pożar wybuchł w zagrodzie go
spodarza p. Szymańskiego w Szelejewie. 
Spłonęła stodoła z narzędziami rolnicze- 
mi. W akcji ratunkowej brała udział 
straż pożarna z Rogowa i straż miejsco
wa. Straty wynoszą około 6000 zl, a po
krywa Je Ubezp. Ogniowe w Poznaniu. 
Pożar powstał wskutek zapalenia się sa
dzy w kominie sąsiedniego domu mie
szkalnego. Właściciel spalonego dobyt
ku poparzył się dotkliwie przy akcji ra
tunkowej. (br)

— * Przejechany przez samochód. Na 
f*O8les wiodącej do Bydgoszczy, medale-
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ko majątku Glogowiniec wjechał samo
chód P. Z. 241 na gromadkę ludzi. Szo
fer nie dawał żadnego sygnału i prowa
dził maszynę w szalonem tempie. Sku
tek kawalerskiej jazdy taki, że poturbo
wał bardzo silnie robotnika Kazimierza 
Wróblewskiego. Stan jego zdrowia budzi 
bardzo poważne obawy.

— * Wielką szkodę poniósł w tych 
dniach gospodarz Kozkwitalski w Dą 
brówce pod Starogardem. Chcąc rano 
doglądnąć inwentarz, zastał dwa konie 
i kilka sztuk bydła bez życia. Następ
nie padły na nieustaloną dotychczas za
razę wszystkie jego świnie. Straty wy- 
aoszą kilka tys. zł. (x)

JARMARKI
— • Oborniki. Dnia 5 sierpnia br. od

będzie się jarmark kramny i na konie. 
Spęd bydła i świń jest zakazany.

—; * Ostroróg. Dnia 6 sierpnia br. od
będzie się jarmark na konie i towary kra
marskie. Spęd bydła z powodu panującej 
pryszczycy wzbroniony.

Nowy Tomyśl. Dnia 14 sierpnia 
r. b. odbędzie się specjalny jarmark na konie.

260-Secie Bractwa 
Kurkowego w Dolsku

Bractwo Kurkowe w Dolsku (pow. 
śremski) obchodzi dnia 3 i 4 sierpnia 
br. 260 rocznicę swego istnienia. W 
związku z tem odbędzie się również 
poświęcenie nowego sztandaru. Na 
uroczystości zaproszono brać kurkową 
z Śremu i okolicznych miasteczek. Go
ście wezmą udział w strzelaniu o god
ność króla jubileuszowego i cenne na
grody. Komunikacja autobusowa z 
Dolskiem jest bardzo dogodna, (s)

Z życia S. M. P.
Prezes Poznańskiego Okręgu druh

Edmund Goćwiński odznaczony został u- 
chwałą rady związkowej za zasługi po
łożone nad rozwojem S. M. P. srebrnym 
krzyżem. Ponieważ w ostatnim zjeździe 
Związku Młodzieży — na którym nastą
piła dekoracja zasłużonych — drh. Goć
wiński nie mógł wziąć udziału, odbyło 
się uroczyste udekorowanie na zebraniu 
rady okręgowej, w lokalu poznańskiego 
Okręgu S. M. P. w dniu 22. bm. Po od- 
powiedniem przemówieniu udekorował 
d-ha Goćwińskiego dyr. Związku Młodzie
ży ks. Jarosz w obecności komendanta 
Związku p. Bujakiewicza, członków zarzą
du okręgowego oraz wszystkich prezesów 
miejscowych- S. M. P. Zebrani urządzili 
zasłużonemu druhowi — który niedawno 
obchodził jubileusz dziesięcioletniej pracy 
v/ zarządzie S. M. P. serdeczną owację, 
składając zarazem szczere gratulacje. Drh. 
Goćwiński głęboko wzruszony dziękował 
za okazaną życzliwość, przyrzekając dal
szą wytrwałą pracę w organizacji.

Pierwsze ogólnopolskie zawody S. M. P. 
odbędą się w dniach 14. i 15. sierpnia w 
Spalę siedzibie Pana Prezydenta Rzeczy
pospolitej. Poszczególne Związki już teraz 
czynią przygotowania, by godnie wystąpić 
na tej wielkiej imprezie naszej organiza
cji, którą zaszczyci swą obecnością Pan 
Prezydent. Związek Poznański wysyła rów
nież liczną i doborową drużynę lekko
atletyczną, która ma poważne szanse na 
zdobycie pierwszego miejsca. Z znanych 
zawodników udział wezmą Kługe, Łaszyk, 
Porzyński, i Książkiewicz z Poznania, Siu- 
dziński z Wrześni, Lupa z Janówca, wie- 
lobojowiec Feja z Kępna, i Masłowski z 
Zdun, oraz Lesicki z Bydgoszczy. Dalszych 
zawodników wyznaczy się po zawodach 
związkowych, które równocześnie są elimi
nacją przed zawodami ogólnopolskiemi.

Zawody o mistrzostwo Związku Po
znańskiego w lekkiej atletyce i strzelaniu 
odbędą się w dniach 2. i 3. sierpnia na 
stadjonie wojskowym lub strzelnicy miej
scowego Komitetu w. f. i p. w. W zawodach 
bierze udział przeszło 100 najlepszych 
członków S. M. P. z całej Wielkopolski, to 
też całość zapowiada się niezwykle cie
kawie. Stów, zwraca się uwagę na ostatnio 
wysłane okólniki, które należy bezwzględ
nie przestrzegać o ile zawodnicy odnośnych 
Stów, mają być dopuszczeni do startu.

Pierwszy bieg kolarski S. M. P. dookoła 
na. Poznania (na trasie marszu okrężnego 
organizowanego corocznie przez Poznański 
Okręg S. M. P. odbędzie się w niedzielę 
dnia 10. sierpnia z startem i metą na are
nie P. W. K. Pierwsza tego rodzaju impre
za naszego Okręgu ma dać pogląd na siły 
jakiemi okręg rozporządza wśród kola
rzy; dla tego nie powinno zabraknąć na 
starcie żadnego kolarza S. M. P. Zgłosze
nia wraz z wpisowem 50 gr od zawodnika 
nadesłać należy do 5 sierpnia do okręgu 
wzgl. na ręce kierownika sekcji kolarskiej 
drh. Kamieńskiego Marjana. Dla zwycięz
ców ufundowano wspaniałe nagrody.

Wielki festyn ludowy urządza poznań
ski okręg S. M. P. w niedzielę, dnia 10-go 
sierpnia na arenie P. W. K. Będzie to 
największa impreza letnia roku bież., 
gdyż tyle atrakcyj równocześnie nie prze
widywał dotąd program żadnej tatowej 
zabawy. Uczestnicy zabawy będą bowiem 
mogli nietylko zabawić się w rozmaite 
Popularne gry (strzelanie do tarczy, lo- 
terja fantowa, koło szczęścia i wędka 
szczęścia i t. d.), ale równocześnie będą 
uczestnikami wspomnianego wyścigu ko
larskiego, wielkiego biegu na trzy tysiące

metrów z udziałem naszego najlepszego 
długodystansowca Kluge‘go, widzami 
wspaniałych sztafet, piramid i licznych 
popisów sportowych. Ponadto odbędą się 
wieczorem wspaniałe ognie sztuczne, a 
równocześnie przy oświetleniu reflektorów 
korowody na ślicznie dekorowanych ro
werach oraz polonez z lampjonami i t. d. 
Specjalne imprezy dla dzieci oraz tańce 
na świeżem powietrzu dla młodzieży przy 
dźwiękach wspaniałej dętej orkiestry zło
żą się na całość w Poznaniu dotąd nie
widzianą. Na zabawę tę już teraz zwra
ca się uwagę, a przypominać o niej się 
będzie w specjalnych komunikatach.

S. M. P. Poznań — Para. W niedzielę 
27 b. m. odbędzie się pięciobój o mistrzo
stwo Stów, oraz nagrodę wędrowną. O go
dzinie 7.45 zbiórka na dziedzińcu farnym, 
poczem wymarsz do kościoła na mszę św. 
O godz. 10.30 zawody na boisku „Sokola". 
W poniedziałek 28 b. m. i dnie następne 
odbędą się wewnętrzne zawody w palant, 
zastępami o mistrz. Stów, na boisku przy 
szkole powszechnej — Jagiellońskiej.

S. M. P. Poznań — Winiary urządza w 
niedzielę 27 bm. o godz. 15 w ogrodzie p. 
Kotlińskiego na Winiarach, wielką zabawę 
latową z bardzo urozmaiconym progra
mem.

Na samochód związkowy. Z grona de
legatów tegorocznego zjazdu związkowego 
wyszła myśl nabycia dla Związku samo
chodu, który slużyćby miał do wyjazdów 
wizytacyjnych. Pierwszą ofiarę na samo
chód złożył dh. Czesław Wielebski z S. 
M. P. Wieleń. Władze Związku po dokład- 
nem rozważeniu tej propozycji, przyszły 
do przekonania że jest ona do przeprowa
dzenia. Ostatni „Młody Hufiec" pisze: Dru
howie! jest nas bezmała 19 tysięcy człon
ków S. M. P., niech każdy druh ofiaruje 
choćby drobną sumę, a już od Nowego Ro
ku będziemy mieli samochód, na przodzie 
którego powiewać będzie chorągiewka z 
naszą odznaką S. M. T. Ten sam numer 
przynosi listę pierwszych ofiarodawców. A 
zatem wszystkie stowarzyszenia do zawo
dów o przysporzenie funduszy na zakup 
tak potrzebnego samochodu.

Okręg żniński organizuje w niedzielę 
10 sierpnia wyścig pływacki przez żnińskie 
jezioro na trasie 1000 metrów, dla człon
ków Stowarzyszeń Młodzieży. Zgłoszenia 
nadsyłać należy pod adresem M. Zieliński 
— Żnin, ul. Szkolna 20.

Pierwsza próba 
radj of onotelewizji 

w Londynie
Z polecenia „British Broadcasting Com

pany" dokonano w tych dniach pierwszej 
próby telewizji, dostosowanej do teatru. 
Czterech znanych aktorów londyńskich o- 
degrało przed specjainemi aparatami sztu
kę „Mężczyzna z kwiatkiem w ustach" Pi
randella. Setki abonentów którzy się zao
patrzyli w ekrany odbiorcze mogli śledzić 
przedstawienie, nie tylko słysząc głosy ak
torów transmitowane przy pomocy zwy
kłych głośników, lecz patrząc na ruchy 
grających i mając przed oczyma cały prze
bieg akcji scenicznej. Przyrządy odbiorcze 
nie są jeszcze udoskonalone twierdzi pra
sa angielska i widowisko było ujawnione 
na ekranie w wielkości tylko ilustrowanej 
pocztówki. Obrazy nie zawsze były jasne a 
przy nieco szybszem poruszaniu się gra
jących aktorów wychodziły zaćmione i 
niewyraźne. Bądź co bądź — pierwsze te
go rodzaju doświadczenie na polu prak- 
tycznem stanowi ogromny postęp i przełom 
w zastosowaniu radjofonotelewizji. S. F.

SPORT
0 puhar Davisa

Pierwszy dzień spotkań wypełni! nie
mal do ostatniego miejsca rozległy stadjon 
Rolland - Garros w Paryżu, chociaż pogo
da nie była zbyt pewna, jednak utrzymała 
się przez całe popoł. Pierwszy wkroczył 
na kort, witany gromkiemi oklaskami, Til- 
den, za nim ukazał się w swej charakte
rystycznej baskijskiej czapeczce, uśmiech
nięty i elegancki Borotra, na widok któ
rego oklaski potroiły się; w ten sposób pu
bliczność paryska powitała swego ulu
bieńca. Po wymianie paru próbnych piłek 
rozpoczęła się gra. Tilden nie może opa
nować się i przeważna ilość jego pierw
szych piłek - bomb grzęźnie w siatce. Tym
czasem Borotra walczy wspaniale i bez 
trudu zdobywa pierwszego seta 6:2. W 
drugim w dalszym ciągu ma wyraźną 
przefagę, góruje zdecydowanie nad prze
ciwnikiem; prowadzi już nawet 5:2, lecz tu 
z powodu zmęczenia „Latający Bask" rap
tem załamuje się nie mogąc nawet wywal
czyć szóstego gema. Tilden tymczasem, o- 
gromnie opanowany, wyzyskuje bardzo 
zręcznie to załamanie się rywala i zdoby
wa pod rząd pięć gemów, a tem samem 
set 7:5. W trzecim idzie walka zacięta o 
każdą piłkę; Borotrze udaje się nawet pro
wadzić 4:3, tu jednak zmęczenie zcina go 
z nóg i przegrywa 4:6. Po krótkim odpo
czynku rozpoczyna się czwarty set; Til
den zdecydowanie góruje i za jednym za
machem zdobywa cztery gemy; już zdaje 
się, że wszystko skończone, już dziennika
rze pędzą do telefonów, kiedy raptem na
stępuje gwałtowna zmiana: Borotra wspa
niałym zrywem opanowuje całkowicie sy
tuację, robi co chce z przeciwnikiem i nie
bawem wyrównuje 5:5; ponieważ zkolei 
jest jego serwis — przypuszczają, że po
winien .wygrać, lecz zmęczenie robi swoje

i Tilden zdobywa dwa gemy, oraz tem sa
mem wygrywa mecz.

Drugie spotkanie pomiędzy Cochetem i 
Lottem nie obfitowało w ciekawe momen
ty: Francuz zdecydowanie górował i był 
o klasę lepszy; jedynie w pierwszym secie 
Lott próbował stawiać czoło, a w następ
nych nie istniał zupełnie.

Pięściarstwo
Ciekawe zawody mlędzyklnbowe odbę

dą się dziś, o godzinie 20 w hali „Ośrodka". 
Startują zawodnicy „Sokoła", „Warty", 
„HCP" i „Drużyny błękitnej". Walczyć bę
dą: Wyżykiewicz, Górny, Mrówka, Dan- 
kowskł. Golak, Misiurewicz, Cholewiński, 
Holasz, Tasarek, Buszka i Misiurny. Wej
ście na zawody z ulicy Marcelińskiej.

Piłka nożna
„Europa“ z Barcelony grała w piątek 

popołudniu w Rydze, sprawiając dość licz
nie zgromadzonej publiczności zupełny za
wód. Po nieuzyskaniu w pierwszej poło
wie żadnej bramki i słabej grze — w dru
giej z wielkim trudem strzelili Hiszpanie 
tylko jedną kończąc spotkanie wynikiem 
1:0 (0:0). (Tel. wł.)

Tennis
Ogólny wynik spotkania w Mariańskich

Łaźniach między Polskim Związkiem Ten- 
nisowym a Niemieckim Związkiem w Cze
chach brzmi 6:1 na korzyść Polski. Wyni
ki drugiego i trzeciego dnia są następują
ce: Tłoczyński i Warmiński — Klein i Hal
ler 6:8, 3:6, 8:6, 6:2, 5:7; Polacy mimo pro
wadzenia 5:3 oddają pierwszego seta po
tem — drugiego. Po wyrównaniu stanu se
tów 2:2 Niemcy wygrywają decydującego 
po bardzo ciężkiej walce. Zawiódł tym ra
zem Tłoczyński grający słabiej, zwłaszcza 
słabo serwując, co sprawiło, że’ para pol
ska przegrała dużo geamów serwisowych. 
Jędrzejowska i Warmiński — Klein i Ertl 
2:6, 6:2, 6:4. Bardzo ładna gra, szczególnie 
w dwóch ostatnich setach; Polacy zwycię
żają zasłużenie, choć po ciężkiej walce. 
Warmiński — dr. Nadler 6:4, 6:4, 6:2. Pew
ne zwycięstwo Warmińskiego* nad słab
szym przeciwnikiem. Tłoczyński — Klein 
5:7, 7:5, 6:4, 6:2. Dość pewne zwycięstwo 
Tłoczyńskiego, który zademonstrował bar
dzo dobrą grę, szczególnie z tyłu kortu. W 
pierwszym secie Polak prowadził 5:3; w 
drugim gra zupełnie równa, potem góruje 
Tłoczyński. Jędrzejowska — Ertl 6:2, 6:4. 
Ertl ma bardzo dobre piłki z forhandu, u- 
legła jednak wskutek słabszego bakhan- 
du i mniejszej pewności. W pojedyńczej 
jest ona słabszą niż w mieszanej.

Polacy byli przyjmowani przez Niem
ców czeskich bardzo gościnnie, niemal ser
decznie. Grą swą zrobili bardzo dobre wra
żenie. Publiczności zebrało się stosunkowo 
mało, w tem sporo Polaków. W odbywa ją- 
cem się równocześnie spotkaniu czescy 
Niemcy — Węgrzy wygrali pierwsi 3:2 dzię
ki zwycięstwu podwójnej pary Menzel i 
Klein nad zespołem Kehrłing i Bano w czte
rech setach. (kor. wł.) P. W.

RADJO
Programy radiofoniczne

Poniedziałek, dnia 28 lipca 1930 r.
Poznań (335 m) godz. 13.65 koncert 

gramofonowy; godzina 14,00 notowania 
giełdy pień, i zboż.-towarowej; godz. 17.40 
„Silva rerum“; godz. 1S.00 koncert solistów 
Wykonawcy: Władysław Sowiński .(śpiew), 
Włodzimierz Pietrzycki (klarnet), profesor 
Łukasiewicz (fort.); godz. 19.15 audycja 
wokalna w wykonaniu p. Jadwigi Musie- 
łewskiej (sopran), przy fortepianie p. Ja
dwiga Komorowska; godz. ' 19.45 Hallo! 
Hallo! Międzynarodowa Wystawa Komu
nikacji i Turystyki; godz. 19.55 odczyt z 
cyklu „Z nowoczesnego ruchu społeczne
go“ (wygł. p. Kazimiera Berkanówna); go
dzina 20.15 — 22.00 koncert wieczorny. 
(Transmisja z Warszawy); godz. 22 00 sy
gnał czasu, komunikaty PAT, sportowe i 
policyjne.

Katowice (409 m) godz. 12.05 koncert 
gramofonowy; godz. 15.35 koncert gramo
fonowy; godz. 17.35 Władysław Włosik: 
Pogadanka z działu: „Ogrodnik śląski"; 
godz. 18.C0 koncert popularny z udziałem 
Tria Polskiego Rad ja w Katowicach; godz, 
20.05 intermezzo muzyczne; godz. 20.15 pro
gram Warszawy.

Warszawa (1412 m) godz. 12.10 koncert 
gramofonowy; godz. 15.50 odczyt p. t. „Gór
ny Śląsk“ — wygł. dr. R. Fleszarowa; go
dzina 16.15 koncert gramofonowy; godzina 
18.00 muzyka lekka z kawiarni „Gastrono
mia"; godz. 19,70 pogawędka techniczna 
— wygł. P. W. Frenkiel; godz. 19.35 płyty 
gramofonowe; godz. 19.45 giełda rolnicza; 
godz. 20.15 koncert z Doliny Szwajcarskiej; 
godz. 23.00 muzyka taneczna.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Tow. Uczniów Handlowych. Wy

cieczka do Kórnika odbędzie się dnia 27 
b. m. Zbiórka o godz. 6,30 w kościele Far
nym na mszy św. Wymarsz z Poznania 
o godzinie 7. Głównym celem wycieczki 
jest zwiedzenie zamku kórnickiego.

— Tow. Kobiet „Wzajemna Pomoc“. 
Dnia 27 bm. zwiedzamy wystawę. Zbiór
ka przy ul Bukowskiej o godz. 10.

— Kai. Kolo Abstynentów „Wyzwole
nie“, śródmieście. Zebranie plenarne od
będzie się dnia 28 bm. o godz. 20 w salce 
Księgarni św. Wojciecha przy Al. Marcin
kowskiego 22. I.

— Tow. Młodych Przemysłowców w 
Poznania. Ulgowe bilety wstępu na M.

W. Ii. T. dla członków oraz ich rodzin w 
cenie 1 zł od osoby można jeszcze nabyć 
codziennie od godz. 8 do godz. 18 u pre
zesa p J. Zabłockiego przy ul. Wodnej 2.

— Tow. Kształcącej się Młodzieży, Po
znań . Wilda. Zebranie plenarne odbę
dzie się dnia 30 bm. o godz. 19,30 w salce 
zebrań.

— Tow. Cechowej Czeladzi Kołodziej
skiej. Wycieczka do Puszczykowa odbę
dzie się dnia 3 sierpnia; odjazd o godzi
nie 8,12.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Dnia 25 lipca 1930 r. zgłoszono: Joanna 
Sobkowiakowa z d. Krakowska, 32 1. Zo- 
fja Fierówria 3 ,,m. 20 d. Jan Nowicki, ślu
sarz, 74 1. Józefa Weihsowa z d. Wit
kowska, 50 1. Bolesław Bożuchowski. ar
tysta - malarz, 58 1. Kazimierz Brzóska, 
robotnik. 60 1. Kazimierz Jan Móchłiń- 
ski, inżynier, 59 1. Jan Jazger, inwalida 
wojenny. 49 1.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: N. N. 

Śmigiel 20 zł; — M. S. z podziękowaniem 
za otrzymane łaski z prośbą o dalsze, 
10 zł; — Stefan Białas 50 zł; — razem z 
poprzednio pokwitowanemi 2 503,20 zł.

Na Chleb św. Antoniego: L. W. z po
dziękowaniem za otrzymane łaski 2 zł; 
razem z poprzednio pokwitow. 107 zł.

Na ołtarz św. Antoniego w kaplicy pol
skiej w Bazylice Zwiastowania N. M. P. 
w Nazarecie: T. D. na uproszenie pomo
cy 10 zł.

TEATRY
— * Z Teatru Wielkiego. Dziś jedna 

z najpiękniejszych oper Pucciniego „Ma
dame Butterfly" z doskonałą przedstawi
cielką partji tytułowej, primadonną na
szej opery p. Żmigród-Fedyczkowską, któ
rej partnerem będzie pierwszy tenor p. 
St. Drabik. W roli Suzuki wystąpi go
ścinnie p. Rewic.z. W innych partjach 
pp. Maj i reżyser Urbanowicz. Przy pul
picie dyr. Z. Wojciechowski. W niedzie
lę, 27 bm. „Księżniczka' Czardasza", któ
rej wszystkie dotychczasowe przedsta
wienia odbyły się przy wyprzedanej wi
downi, budząc entuzjazm publiczności 
świetnem wykonaniem i wystawą. W 
partji tytułowej primadonna operetki p. 
Mela Grabowska z partnerem p. Raczko
wskim. inne partje w doskonałem wy
konaniu pp. Fontanówny, Karskiej, Brat- 
kiewicza, Gruszczyńskiego i reż. Sendec- 
kiego; kapelmistrz p. Eichstaedt. — W 
poniedziałek, 28 bm. melodyjna „Żydów
ka". W partji tytułowej debiut p. Recz- 
ko z Warszawy; w innych partjach pp. 
Kisielewska, May, Perkowicz i Zathey. — 
Dyryguje p. Leszczyński. We wtorek 
„Frasąuita" z pp, Grabowską w roli ty
tułowej, Fontanówną, Bratkiewiczem, 
Raczkowskim i Sendeckim.

— * Z Teatru Nowego. Dziś, w nie
dzielę i poniedziałek arcywesoła kome- 
dja B. Winawera p t. „Promienie F. F.", 
ciesząca się na scenie Teatru Nowego 
wieikiem powodzeniem. Rozbawiona do 
łez publiczność darzy gorącemi oklaska
mi aktualne, pełne głębszej satyry dow
cipy, przepiękne dekoracje p. Kobrynia, 
przedstawiające Poznań pod zwrotni
kiem, oraz doskonałą, pełną humoru grę 
artystów pp. Jerzmanowskiej, Żerom

skiej, Bystrzyńskiego, Chmurkowskiego, 
Mazanka i Smoczyńskiego na czele.

— * Irena Solska w Poznania. We 
wtorek, dnia 29 i w środę, 30 bm., zjeżdża 
na dwa tylko występy do Teatru Nowego 
zespół warszawskiego „Studio-Teatru" z 
Ireną Solską na czele. Genjalna artystka 
po kilkuletniej nieobecności w Poznaniu 
wystąpi w najnowszej komedji Jastrzęb
ca Zalewskiego p. t. „4 łudzi w 4 ścia
nach". Przedstawienie poprzedzi arty
styczna rew ja mód z tematem ciętego sa
tyryka M. Hemara.

— ' Widowisko batalistyczne. W ra
zie pogody dziś, w sobotę i jutro, w nie
dzielę odbędzie się na arenie P. W. K. 
wielkie widowisko batalistyczne p. tyt. 
„Za cenę chwaty". W widowisku tem 
bierze udzia.1 14 dywizja piechoty i arty
ści Teatru Nowego. W czasie przedsta
wienia piękne ognie sztuczne.

Teatr Wielki
DZIŚ — „Madame Batteriły“ — opera 

Pucciniego.
Niedziela, 27. 7. „Księżniczka Czardasza", 

operetka Kalmana
Poniedziałek. 28. 7. „Żydówka" — opera 

Halevyego.
Wtorek, 29. 7. „Frasąuita" — operetka Le- 

hara.
Początek o godzinie 8 wieczorem.
Kasa zamawiań otwarta tylko w Te

atrze Wielkim od godz. 10—17.

Teatr Nowy
DZIŚ — „Promienie F. F“
Niedziela, 27 7. „Promienie F. F.“ 
Poniedziałek, 28. 7. „Promienie F. F." 
Wtorek, 29. 7. „4 ludzi w 4 ścianach“.

Gościnny występ Ireny Solskiej. 
Początek o godzinie 8 wieczorem. 
Bilety poprzednio do nabycia w sl

dzie cygar p. Zygarłowskiego, naroż 
ut Gwarnej i 27 Grudnia,
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
NOWOŻYTNE BRAMY MIAST ŻYCIE KULTURALNE Z PRACOWNI NAUKOWEJ

Automobilem, czy koleją. — Dojazd do n 
Dwie koncepcje. -

Odkąd turystyka turystyką żaden 
czynnik nie odegrał w niej tak donio
słej roli, jak automobil. Nie trzeba 
tłomaczyć czemu. W całą sieć arterji 
dróg kołowych pchnął nowe życie. W 
krajach o silnem nasyceniu samocho- 
dowem dawne zamierające gospody 
zakwitły bielą czystych pościeli, świe
żych obrusów, zapachem wytwornej 
kuchni, takiej jak za dobrych czasów 
kiedy się przed niemi zatrzymywały 
dyliżanse.

Ale ten środek podróżowania wy
kreśla jeden temat turystycznych wra
żeń, jeden motyw odgrywający wielką 
rolę w naszem psychicznem nastawie
niu się do tych zjawisk, któremi są 
obce miasta.

Mówię o dworcach kolejowych.
Mam na bilecie wydrukowane: Pa

ryż, Rzym czy Kraków. Myślę o tej ta
jemniczej lub drogiej już dla mnie, 
istocie-mieście. Dążyłem do niej my
ślami zanim jeszcze siadłem do pocią
gu, który kilka czy kilkadziesiąt go
dzin wiezie mnie do niej w stanie cie
kawości, upragnienia a choćby już tyl
ko znudzonego oczekiwania. I naraz 
zgęszczają się tory, na prawo i lewo 
migają ogłoszenia, kominy, kamieni
ce, i oto oko dostrzega coś co wywo
łuje lekki dreszczyk: wielkie napisy 
stacyjne z magicznem słowem Paris- 
Roma-Kraków! Zmysłowe streszczenie 
tego do czego dążyłem.

Automobil naturalnie nie prowadzi 
nas przez te odczucia. Jakieś mia
steczko, takie, jak każde inne, rozsze
rza zwolna swe ulice, potem wjeżdża 
się w strefę śmietników fabrycznych 
i szumowin stołecznych, wreszcie 
wielkomiejskie tramwaje i brzęk ulicy 
dają poznać, że już znaleźliśmy się w 
mieście samem. Dostaliśmy się do 
niego gdzieś przez kuchnie tylnemi 
drzwiami.

Nie wszyscy jednak jeżdżą autem.
A dla pozostałej olbrzymiej większości 
podróżujących głównem do miasta 
wejściem i jego szyldem pozostają 
dworce. One są dziś tem czem w sta
rożytności i w wiekach średnich była 
„Brama“. Tam przedstawiciele lud
ności witają przybywającego władcę 
tam rozłączająca się para kochanków 
zamienia ostatnie skinienia ręki.

Ileż miejscowości pamiętamy prze- 
dewszystkiem z ich dworców! Była 
ongiś w krakowskiej Akademji model
ka, Anda, która znalazłszy się przy 
pieniądzach, prysła sobie do Wiednia. 
Olśniona, spędziła parę godzin kolo 
stacji. Wreszcie zapuściła się w ulicę, 
ale onieśmielona nieznajomością ję
zyka, kupiwszy dwie pary pończoch, 
wróciła do Nordbanhof, zjadła kolację 
i następnym pociągiem pojechała z 
powrotem do Krakowa. Dla Andy, 
Wiedeń przedstawia się zapewne ja
ko coś w stylu maurytańskim, choć 
tego terminu nie posiada w swem 
słownictwie. Ale i dla każdego z nas, 
czyż, obok Kolonii z półmrocznemi 
Maria am Kapitol i Apostelnkirche, 
nio istnieje też inna Kolon ja? Ta o 
długich peronach pod olbrzymiem za
szkleniem, gdzie się czasami przesia
dało we wagony o niższych, wygod
niejszych siedzeniach, pomiędzy bar
dziej zacisznych podróżnych, pośród 
panów palących inny juz tytoń i pa
nie roztaczające inne już, jakieś bar
dziej wytworne perfumy.

Dworce są nietylko bramami mia
sta, ale i granicznemi punktami od
miennej cywilizacji. Wydają się też 
nieraz bardzo symbołicznemi wykład
nikami krajów.

To też każdy kraj i każde miasto 
musi dbać o fizjognomję swych dwor
ców, tak jak dbamy o wygląd drzwi 
wchodowych, na których przypięty 
jest nasz bilet wizytowy.

. Polskie Ministerstwo Komunikacji 
wie to doskonale. Rozumie też zapew
ne, że stoi przed zadaniem obrania so
bie jakiejś wytycznej, jakiejś architek
tonicznej polityki odnośnie do gma
chów stacyjnych.

Nasuwają się bowiem dwie od
mienne drogi.

Albo dworzec, w logicznym wyniku 
swego celu, jak najbardziej zgodny z 
duchem współczesnej techniki, równo
legły do najnowszych technicznie ma
szyn kolejowych, hangar ze szkła, że
laza i betonu, formą pokrewny tym 
kształtom, które się przezeń przesuwa
ją. Poprostu rodzaj wyolbrzymione
go wagonu.

Albo też dworzec stanowiący ro-

asta. — Wiedeńskie wrażenia Andy. —
Piękne dworki.
dzaj okna wystawowego Polski, rodzaj 
monumentalnego afisza, i streszczają
cy najbardziej charakterystyczno mo
tywy architektury rodzimej. Specy
ficznie polski ratusz czy wiejski dwo
rek, zaadaptowany, możliwie jak naj- 
logiczniej, do użytku kolei.

Nie -wiem czy w Ministerstwie ten 
dylemat jest postawiony, czy się te 
dwie koncepcje ścierają. Najważniej
sze jednak byłoby stwierdzić, jak się 
rzecz przedstawia w praktyce. Zoba
czyć, jak na ogół wyglądają nowo wy
budowane stacje. Każdy z nas ma o- 
becnie okazję zaspokojenia tej cieka
wości bez objechania wszystkich że
laznych dróg Rzplitej. Tym razem 
góry zjechały się do Mahometa. W pa
wilonie Min. Komunikacji pokazano 
nam główne nowe dworce i typy | 
mniejszych stacy.j, w modelach lub w 
diapozytywach .

Bardzo szczęśliwym wyrazem 
pierwszej z dwóch powyżej przeciw- j 
stawionych koncepcyj jest, wystawio
ny w modelu, przystanek Szarlej-Pie- 
kary pomysłu p. L. Niemojewskiego. I 
Tem ciekawszy, że rozwiązujący, jak 
mam wrażenie, specjalne trudności I 
terenowe.

Czołowym okazem koncepcji dru- I 
giej jest dworzec w Gdyni. Jeśli się I 
nie mylę, autorem jego jest p. Ulatow- I 
ski. Nie lubię jednego szczegółu, a 
mianowicie wyrywającego się z ca
łości pseudo-gotyckiego frontonu. Po- j 
zatem jest to urocza i malownicza 
kombinacja łamanych dachów, pod
cieniowych ' łuków, sobótek kościel
nych. Czy tak powinna wyglądać no
wożytna stacja kolei? Niewątpliwie I 
dworzec w Gdyni znaleźć musi zasad
niczych i zaciekłych przeciwników. I 
Tym razem nie będę jednak podzielał 
ich poglądu. Nie postawiłbym oczy
wiście nigdy w Krakowie dworca, któ
ryby powtarzał w kopji to, co podróż- | 
ny ujrzy na Sukiennicach i Barbaka
nie w cennych oryginałach. Ale z 
Gdynią jest inaczej. Miasto tam bę
dzie z gruntu nowe, nowożytne, i ta- 
kiem być powinno. Historyzm dwor
ca jest reminiscencją czegoś odległe
go, czegoś co pozostało we wsi pomor
skiej a jednocześnie na Podlasiu czy 
w podkarpackiem miasteczku. Polska 
znajduje się wobec Pomorza (idiotycz
nie nazwanego korytarzem) w położe
niu matki, której chcieliby wydrzeć 
ukochane dziecko, i która trzyma w 
pogotowiu wszystkie jego rodowe do
kumenty. Malowniczy dworzec gdyń
ski jest ceglaną czy też betonową me
tryką Pomorza.

Zastosowanie historycznych moty
wów architektury polskiej do wielkie
go gmachu kolejowego nastręcza na
turalnie pewne trudności. Doskonale 
ich uniknął piękny dworzec w Radzi
wiłłowie. Dobry też jest Sokal o uda
nych proporcjach. Mniej fortunny 
Lublin, z czemś w rodzaju Sukiennic, 
Druskiendki i Grodzisk. Doskonale 
natomiast wypadają w tym stylu 
mniejsze stacje: Kobryń, rodzaj dworu 
z XVII wieku — Sierpc, przypomina
jący jakąś prałatówkę. ze swym baro
kowym szczytem w esownice i łuko- 
wemi odrzwiami na kolumnach — 
Szymanów, coś niby małomiasteczko
wy ratusz — Brzostowa, rodzaj dwor
ku przedmiejskiego. Urocze są wprost 
wiejskie dworki, jak Jeziornica, Ni- 
żankowice, Janów — albo, wyprowa
dzony z zagrody, typ domku dla toro
wego, np, w Szczęśliwicach.

Poza temi dwoma ideowemi kie
runkami stoi kategorja dworców I 
mniej oryginalnych, wśród których 
jednak, taki poznański Mały dworzec I 
(przez p. Rybickiego) odznacza się 
harmonijnym układem i dostosowa
niem do otoczenia. Warszawa wypadła I 
dosyć banalnie. Duży dworzec po- j 
rządny, na pawilonach coś niby przy-1 
poranienia Zamku. Oczywiście, niebo I 
i ziemia w porównaniu do szmatławej I 
kamienicy z Nalewek, która przedtem 
witała przyjezdnych. Ale Warszawa, 
stolica, węzeł, zapowiedziane przez 
Less.eps‘a przyszłe emporjum Europy, I 
powinna była mieć dworzec imponu-1 
jący. Tu właśnie trzeba było wysta
wić krańcowo nowożytny rynek ze 
szkła i betonu, olbrzymie Szarlej-Pie- 
kary p. Niemojewskiego.

Nie tracę nadziei, że się to jeszcze I 
kiedyś stanie. Bo mi to polskie kolej
nictwo bardzo jakoś do serca przy- J 
pada. LudwikPuget.

Poznań. ł.

NAUKA
Katolickie przekłady psałterza, W

związku ze świętem Kochanowskiego po
jawił się w krakowskim Przeglądzie Po
wszechnym artykuł Jana Arcaba o pol
skich katolickich przekładach. Zaczynają 
się one u nas od XVIII. w., jak dowodzi 
wzmianka z życiorysu św. Kingi. Psałterz 
florjański, puławski, krakowski należą 
jeszcze do średniowiecza. Są i zabytki 
drobniejsze. Od XVI. w. przekłada psał
terz Wróbel, wreszcie dominikanin Leo
nard jako współpracownik Biblji Leopoli- 
ty. Podkład tłumaczenia jest tak krytycz
ny i dosłowny, że idzie niekiedy za daleko. 
Przekłada dla swego użytku i Skarga. 
Protestanci przekładają wierszem, co prze
jął od nich Kochanowski. Niema u niego 
wierności, ale jest piękno. Po nim prze
kłada wierszem psalmy Gawiński, Rzewu
ski, wreszcie przerabia całość Kochanow
skiego Karpiński.

W w. XIX. dokonał przekładu prozą
Stojanowski, parafrazują poeci jak Ujej
ski i Konopnicka. Słabo przełożył wier
szem całość Bujnicki, dalej arcybiskup 
Symon i ks. Wiśniewski. Psałterz wzbo
gacił wogóle naszą twórczość, dając je. 
oryginalną formę literacką i głębię myśli 
i prawd moralnych. Rozprawkę czyta się 
z zajęciem, choć mogłaby ona być znacz
nie rozszerzona i pogłębiona. Stosunek 
choćby przekładu Karpińskiego do Kocha
nowskiego zasługuje na dłuższe uwagi a 
nawet całe studjum. (T. Gr.)

LITERATURA
Tablica ku czci Asnyka. Z Zakopanego 

piszą nam: Dawno już zapowiadana uro
czystość odsłonięcia tablicy pamiątkowej 
ku czci Adama Asnyka na Hali Gąsienico
wej w Tatrach odbędzie się w niedzielę 
dnia 3 sierpnia r. b. o godz. 13-ej. (Iz)

Nowy Mark Twain. Mały Tom Sawyer 
(„Tom Sawyer jako detektyw") jest bar
dzo miłą figurką. Mark Twain ma wogó
le ciepły ton, który i tym razem łączy się 
przyjemnie z poczciwością „dawnej Ame
ryki", którą opisuje. Historja jest nawet 
dla małoletniego detektywa-amatora nie 
trudną do odgadnięcia, deus ex machina 
pakuje się w nią bez ceremonji, lecz 
wszystko razem ma już „myszkę" i czyta 
się przyjemnie. (In).

SZKOLNICTWO
Metoda projektów. Z pośród różnych 

I metod nauczinia większe zainteresowanie 
I wzbudziła metoda projektów, zwana tak- 
I że metodą problemów, centrów zaintere- 
I sowań lub zamierzeń. Polega ona na tem, 

że uczniowie projektują wykonanie ja
kiejś pracy, pp. budowę modelu wsi. Obli- 

I czenia, poznawanie materjałów, rysowanie 
planów i ich wykonanie — oto przykład 

| pracy metodą projektów. Ciekawe uwagi 
I o tej metodzie drukuje p. dr. Bastgenówna 

w „Ruchu Pedagogicznym", wyczerpujące 
I zaś dane znaleźć można w książce J. A.
I Stevenson'a: „Metoda projektów w nau

czaniu", wydanej jako tom VIII. „Bibljote- 
I ki przekładów dzieł pedagogicznych" 

(Książnica - Atlas). (St. N.)

RUCH REGJONALISTYCZNY
Regionalizm łódzki. „Rocznik oddz.

I łódzkiego Pol. Tow. Hist." przynosi cenną 
rozprawę prof. Konopczyńskiego, który,

I opowiadając o „krwawych dniach nad 
I Górną Wartą", daje obraz konfederacji 

barskiej w dawnych województwach łę- 
czyckiem i Sieradzkiem z ziemią wieluń
ską. Stają przed oczy tarcia wewnętrzne 
i krwawe walki, rysuje się sylwetka regi- 
mentarza Zaremby, aż wreszcie ogólny u- 
padek konfederacji i w tych stronach broń 
z ręki wytrąca, „Łódź i klucz łódzki u 
schyłku Rzpltej“, opisuje p. Stebelski. 
Mamy opis miasta z tego czasu (nb. dzi
siejszy polski Manchester w r. 1793 liczył 
aż... 44 domy zamieszkałe i 11 niezamiesz
kałych w większości krytych słomą), sto
sunków gospodarczych, administracji i są
downictwa. Cenny materjal przynoszą 
„źródła" mówiące o stanie przemysłu włó
kienniczego w Łodzi r. 1828, o wspomnie
niach z powstania styczniowego, o strajku 
szkolnym w Piotrkowie w 1905 r. Wresz
cie bibljografja ziem i miejscowości woj 
łódzkiego, uwzględniająca również odno
śne artykuły z działu Kultury i Sztuki 
Kurjera Poznańskiego^ (J. SŁ)

TEATR
Co gra teatr toruński. Z Torunia do

nosi nąm nasz korespondent (A. M.): 
Zrzeszenie artystów naszej sceny szukając 
wyjścia z krytycznej sytuacj: sezonu ogór
kowego, ucieka pod skrzydła opiekuńcze 
operetki („Baron Kinimel" i „Dookoła mi
łości") oraz obcego repertuaru („Pan To
pas", Pagnola, „Niedojrzały/owoc" Gi- 
gnoux‘a). Prawdziwą atrakcję stanowią 
gościnne występy zespołów / obcych, jak 
Reduty z Węgrzynem („Kreis wędrówki“), 
poznańskiego Teatru Nowego z Junoszą- 
Stępowskim („Azais") i operetki bydgo
skiej z Lucyną Messal ((z „Paganinim" i 
„Hrabim Luksemburgu").

ZASADA PRAWORZĄDNOŚCI
Prawdziwe zainteresowanie wzbu

dza nowy zeszyt „Przewodnika Histo- 
ryczno-Prawnego“, czasopisma kwar
talnego, które poczęło się pojawiać w 
b. roku, a którego pierwszy zeszyt o- 
mówiliśmy obszerniej z pocz. maja br. 
(„Drzewo, które się pięknie rozrasta").

Na ciekawą treść bieżącego zeszytu 
składa się najpierw kilka artykułów. 
Pierwszy z nich wyszedł z pod pióra 
kons. Władysława Namysłowskiego, 
a nosi tytuł „O identyczności niektó
rych norm w średniowiecznem prawie 
polskiem i południowo słowiańskiem“. 
Ta identyczność norm ma się wyrażać 
w podobnem ujęciu zasady prawo
rządności w statutach miast dalma- 
tyńskich i statutach Kazimierza Wiel
kiego, dalej w analogicznem w obu 
prawach unormowaniu instytucji pro
cesowych kobiet niezamężnych wzgL 
wdów, następnie też w przepisach pro
cesowych normujących przeprowadze
nie dowodu winy w procesie o popeł- 
nienie zgwałcenia kobiety. W ostat
nim wypadku sądzi autor, że mamy 
do czynienia z przeżytkami prawa sta
rosłowiańskiego.

Wywody Namysłowskiego znajdu
ją teoretyczne naświetlenie w omówio
nej w tymże zeszycie „Przewodnika“ 
pracy uczonego niemieckiego Haffa 
p. t. Rechtsgeschichte und Soziologie. 
Przestrzega tu między innemi autor 
przed tłumaczeniem analogji w pra
wach wyłącznie tylko recepcją, czy 
wspólnem pochodzeniem; obok tego 
wysuwa jako źródło analogji wspólną 
myśl podstawową. W świetle tych 
wywodów najbardziej sceptycznie za
patrywalibyśmy się na tę część wywo
dów Namysłowskiego, która źródło a- 
nalogji między prawami polskiem i 
płd. słowiańskiemu widziałaby w re
cepcji. Tam gdzieby nie można doszu
kiwać' się wspólnego pochodzenia 
(prawo starosłowiańskie) trzebaby ra
czej dopatrywać się „wspólnej myśli 
podstawowej". Twierdząc zaś, że źró
dłem analogji byłą recepcja trzebaby 
ciężar dowodu położyć nie na uwydat
nienie analogji, lecz na dowiedzenie 
faktu recepcji.

W drugim artykule prof. P. Dąb- 
kowski omawia odnaleziony przez 
pułk. Hajdeckiego ińemorjał Piotra 
Krukowieckiego z r. 1773 dotyczący 
stanu prawnego i urządzenia Galicji 
pod nowęrni rządami austrjackiemi.

_ W „Miścellaneach“ najpierw dr. A. 
Hirschberg podaje bardzo ciekawe na
świetlenie, na podstawie źródeł mało
polskich, spornej kwestji skupu so
łectw. Sporną jest geneza tego skupu; 
czy był on walką pana z gminą, czy 
walką pana z konkurentem w rozbu
dowie gospodarstwa folwarcznego. Ta 
druga teza, bystro postawiona w nau
ce przez prof. Rutkowskiego znał.luje 
poparcie w pracowitych wywodach 
Hirschberga. W „Miścellaneach" znaj
dujemy też przyczynek dra K. Kora- 
nyego p. t. Zur Geschichte der Leipzi
ger Schöffensprüche in Polen.

W dziale sprawozdań z literatury 
tym razem N. Czubatyj daje pierwszą 
część swego przeglądu literatury do 
historji prawa ukraińskiego (za ’ata 
1919—1929).

W dziale recenzyj najobszerniejszą 
jest recenzja R. Lutmana z książek 
Schmollera i Sändera. Dział ten wi
nien ulec rozbudowie w kierunku ob- 
ęcia ogółu polskiej produkcji histo- 

ryczno-prawnej, omawianej przez spe
cjalistów. Recenzja pióra p. Dickera 
pisana w 10 lat po ukazaniu się książ
ki prof. Rutkowskiego, ani wynikami 
swerni takiego opóźnienia nie uspra
wiedliwia, ani dowodami nie popiera 
szeregu uwag krytycznych.

Dział wiadomości bieżących bardzo * 
bogaty jest i cenny. Najpierw nekro
logi (Kaindl, Ciszewski), dalej bardzo 
serdeczny i ciepły artykuł prof Silnic- 
kiego o tegorocznym wielokrotnym ju
bilacie prof. Abrahamie (czemu nie na 
froncie tomu?), wreszcie wiadomości 
o, posiedzeniach hist. prawnych, może 
nie wszystkie zasługiwałyby na reje
strowanie, w czasopiśmie naukowem.

Czasopismu i nadal życzyć należy 
najlepszych sukcesów. Z. W.

Książki nadesłane
Stanisław Srokowski: „Jeziora i mocza

ry Prus Wschodnich". Warszawa 1930. — 
Wojsk. Inst. Naukowo Wydawniczy.

Bronisław Boufałł: Organizacja Imper
ium Brytyjskiego. Warszawa 1930. Odb. 
ze Sprawozd. Tow. Naukowego Warszaw
skiego, XXIII. 1930. Wydz. II,
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Optymistyczna ocena 

konjunktnry
Na drodze ku lepszemu?

Instytucja Badania konjunktur gospo
darczych i cen w następujący sposób cha
rakteryzuje obecną sytuację gospodarczą 
w Polsce:

W ciągu ostatnich czterech miesięcy 
rozmiary produkcji przemysłowej, o ile 
uwzględnić normalne wahania sezonowe, 
utrzymują się naogół na mniejwięcej je
dnakowym poziomie Po pewnem ponad- 
sezonowem rozszerzeniu wytwórczości w 
kwietniu i w maju, w czerwcu produkcja 
uległa zmniejszeniu ze 103,7 do 102,6 w 
lipcu, o ile sądzić na podstawie danych o 
liczbie bezrobotnych, o stanie zatrudnienia 
w wielkich zakładach przemysłu włó
kienniczego oraz o wysokości zamówień 
w hutnictwie Żelaznem, rozmiary produk
cji nie uległy większym zmianom.

Sytuacja gałęzi produkcji dóbr spoży
cia w ostatnich miesiącach ulegała dość 
stałej choć niewielkiej poprawie. Przewo
zy kolejowe tkanin wykazywały w czerw
cu dalszy wzrost ponadaezonowy (z 84,1 
do 89,4). Pomimo wzrostu obrotów stan 
zatrudnienia uległ w czerwcu zmniejsze
niu (z 98,4 do 95,0) we wszystkich gałę
ziach z wyjątkiem przemysłu papierni
czego, wskutek czego nastąpiło zapewne 
dalsze zmniejszenie zapasów. W lipcu 
przypuszczalnie nastąpi dalsze osłabienie 
produkcji, natomiast w sezonie jesiennym 
możnaby się było spodziewać pewnego 
dalszego ponadsezonowego rozszerzenia 
produkcji w gałęziach dóbr spożycia, głó
wnie w związku z wyczerpaniem się zapa
sów w handlu.

W gałęziach produkcji dóbr wytwór
czych sytuacja kształtuje się niejednoli
cie. Bardzo ograniczone rozmiary inwe- 
stycyj przemysłowych są przyczyną utrzy
mywania się budownictwa przemysłowego 
w bardzo skromnych rozmiarach oraz 
dalszego zmniejszania się produkcji w 
przemysłach metalowym i maszynowym. 
Natomiast rozmiary budownictwa publicz
nego i mieszkaniowego wykazują pewien 
wzrost. Rozmiary wytwórczości w hutach 
żelaznych wykazują przypadkowe waha
nia w zależności o dotrzymywanych za
mówień państwowych lub zagranicznych. 
Ogólny wskaźnik produkcji dóbr wytwór
czych zmniejszył się w czerwcu ze 
114,9 do 113,1.

Rolnictwo znajduje się pod znakiem 
oczekiwania wyników zbiorów, które do
tąd nie dają się w przybliżeniu nawet o- 
znaczyć. Na najbliższe miesiące trudno 
jest przewidywać znaczniejszą poprawę 
cen zbóż chlebowych, zwłaszcza że położe
nie rynków światowych wykazuje dużą 
analogję z rokiem poprzednim. Położenie 
produkcji zwierzęcej uległo pewnemu po
gorszeniu, w szczególności zbyt bekonów 
stał się bardzo trudny. Zaostrzenie poło
żenia w zbycie świń przewidywane jest w 
dalszyrn ciągu na wrzesień lub paździer
nik.

Sytuacja na rynku pieniężnym uległa 
dalszej poprawie. Przy niezmniejszonych 
w każdym razie obrotach obniżył się 
wskaźnik sumy weksli wystawionych, co 
zapewne wynika przedewszystkiem ze 
spadku prolongat wekslowych. Wobec 
zmniejszenia się zapotrzebowania kredy
tów powiększyły się rezerwy gotówkowe 
banków, zmniejszyła się również suma 
weksli przedstawionych do dyskonta w 
Banku Polskim. Po raz pierwszy od je
sieni r. ub. uległa zdecydowanej poprawie 
wypłacalność, przyczem jest znamienne, 
że zmniejszenie protestów wekslowych 
dało się zauważyć we wszystkich bran
żach uwzględnionych w statystyce Banku 
Polskiego.

Bilans handlowy, aktywny od Iipca 
1929 r. stal się znowu bierny w czerwcu 
rb.; zmiana ta dokonała się wyłącznie 
wskutek zmniejszenia eksportu, ponie
waż od lutego rb. rozmiary importu utrzy
mują się na niskim, lecz naogół niezmie- 
niającym się poziomie.

Skurczenie eksportu wynikło częściowo 
ze zmniejszenia się wywozu artykułów 
rolnych i wytworów przemysłu rolnego, co 
jest zjawiskiem sezonowem. Drugą głó
wną przyczyną silnej redukcji eksportu, 
jaka się dała zauważyć w ostatnich mie
siącach, jest zmniejszenie wywozu surow
ców i półfabrykatów przemysłowych, po
zostające w ścisłym związku z pogorsze
niem się konjunktury we wszystkich pań
stwach zagranicznych, które są najpoważ
niejszymi odbiorcami naszych towarów.

Jeżeli więc rozmiary produkcji przemy- 1 
słowej w Polsce nie ulegały już w ostat
nich kilku miesiącach zmniejszeniu, po
mimo osłabienia eksportu, spowodowane
go pogorszeniem się konjunktury zagra
nicą, to fakt ten dowodzi, że stosunki na 
rynku wewnętrznym mają tendencję do 
rozszerzania produkcji. A zatem, o* ile ro
zmiary ruchu budowlanego, finansowanego 
ze środków publicznych, nie zostaną pod 
koniec sezonu bieżącego zmniejszone, to 
z uwagi na zwiększanie się obrotów we
wnątrz kraju oraz na poprawę stanu wy
płacalności, któr^ tym razem, zdaje się, 
posiada trwalszy charakter, można było
by się spodziewać, że na jesieni rb. faza 
depresji przejdzie w Polsce w ostatnie 
swoje stadjum, które się charakteryzuje 
tendencją do rozszerzania rozmiarów pro
dukcji przemysłowej.

Przemysł a obniżenie cen

w o- 
roku, 
cha-

Niejednokrotnie na tem miejscu 
poruszaliśmy zagadnienie cen w Pol
sce w związku z przeżywanem przesi
leniem gospodarczem. Ostatnio przed 
kilku dniami stwierdziliśmy, że pro
blem cen nie może być traktowany o- 
bojętnie, gdyż on decyduje o tem, czy 
przesilenie obecne będzie szybciej 
zwyciężone, czy też przejdzie w stan 
chroniczny. Zagadnienie ustosunko
wania się cen artykułów rolnych do 
przemysłowych jest decydującego zna
czenia w tej materji i im prędzej bę
dzie ustalony racjonalny stosunek, 
tem szybciej konsumeja wyrobów 
przemysłowych się wzmoże, a tem sa
mem zbliżać się będziemy do uzdro
wienia istniejących stosunków.

Badając ewolucję cen u nas 
kresie tylko ostatniego półtora 
stwierdzić musimy następujące
rakterystyczne zjawisko. Ceny arty
kułów rolnych hurtowe spadły w spo
sób jaskrawy, wtedy gdy wyrobów 
przemysłowych stosunkowo nieznacz
nie, w tem zaś wyroby skartelizowa- 
ne nie doznały prawie zupełnie ob
niżki. Widzimy więc z tego, że kar- 
telizacja przemysłu utrudnia cenom 
artykułów przemysłowych w przysto
sowywaniu się do zmienionych 
konjunktur. Jest to słynne usztyw
nienie cen, które coprawda działa w 
dwuch kierunkach, mianowicie za
równo podczas dobrej, jak i złej 
konjunktury, t. zn. że podczas dobrej 
niezbyt prędko następuje zwyżka cen, 
a podczas złej utrudnione jest ich 
obniżenie się.

Bezsprzecznie tego rodzaju stabili
zacja cen, wywołana przez kartele, 
jest z punktu widzenia ogólnogospo
darczego pożądana w stosunkach sto
sunkowo niewielkich wahań koniunk
turalnych, gdyż wprowadza to czyn
nik stabilizacji do całokształtu pro
dukcji. Jednakowoż w chwilach o 
znaczeniu przełomowem, jaką przeży
wamy np. obecnie, tego rodzaju u- 
sztywnienie cen jest zjawiskiem nie- 
pożądanem, gdyż utrudnia sanację 
gospodarczą, a odbija się to w kon
kluzji również na dziedzinach skarte- 
lizowanych. „Sztywne" ceny uznać 
należy obecnie za czynnik, ' który w 
wysokim stopniu utrudnia możność 
zamknięcia owych słynnych nożyc w 
kształtowaniu się cen rolnych i prze
mysłowych. •

Zagadnienie polityki cen winno 
być przez nasze kartele w dobie obec
nej nader poważnie traktowane. Or
ganizacje tego rodzaje o charakterze 
monopołitycznym winny zrewidować 
swą dotychczasową praktykę ustala
nia cen. Ponieważ kierownictwo kar
teli spoczywa przeważnie w rękach 
ludzi, którzy się orjentują w ogólnej 
sytuacji gospodarczej, przeto przypu
szczać należałoby, że ci ludzie będą 
traktowali zagadnienie cen w sposób, 
uzasadniony przeżywaną chwilą.

Bezsprzecznie podnieść należy, że 
w kalkulacji przemysłowej szereg 
czynników doznał w ostatnim czasie 
obniżenia kosztów, mianowicie koszt 
kredytu i koszt surowców, oraz ma- 1

Rozwój organizacyjny
branży samochodowej

%
Z walnego zebrania

W tych dniach odbyło się w salach 
„Domu Kupiectwa Polskiego“ walne zgro
madzenie. Po zagajeniu zebrania przez 
prezesa Związku p. dyr. SŁ Sierszyńskie- 
go sprawozdanie za rok ub. złożył sekre
tarz gen. p. Wl. Szczepański. Wynikało z 
niego, że zarząd w ub. roku wykazał ol
brzymią działalność. Najlepszym dowo
dem żywotności Związku jest, te wszyscy 
kupcy i przemysłowcy samochodowi 
Wielkopolski 1 Pomorza są zrzeszeni w 
Związku. Liczba członków wynosi obec
nie około 120, przyczem w roku obecnym 
Związek powiększył się o 80 członków. Zwią
zek doprowadził do utworzenia konwencji 
i jej wprowadzenia w tycie, zorganizował 
salon samoenhodowy na Międzynarodowej 
Wystawie Komunikacji i Turystyki, wpro
wadził „czarną listę niesumiennych 
klientów“, przeprowadził ankietę w prze
myśle karoseryjnym dla całej Polski. Po
nadto Związek czynił starania odnośnie 
zmiany przepisów co do rejestracji wozów 
używanych oraz wozów nowych, ustalił 
wysokość średniej dochodowości przedsię
biorstwa samochodowego, interwenjował 
u władz skarbowych. Związek wystąpił 
do władz skarbowych o zmianę zarządzeń 
dotyczących amortyzacji samochodów, 
uznawanych przez władze skarbowe, żą
dając, by ta była dokonywaną w takim 
sząsie, który .odpowiada faktycznej

terjałów przemysłowych. Momenty te 
winny znaleźć swe odbicie w cenach 
towarów przemysłowych. Czynnik 
kalkulacyjny, jakim jest robocizna, 
naszem zdaniem, nie stanowi prze
szkody nie do przebycia w tenden
cjach przystosowania do rewizji cen, 
w kierunku zniżkowym. Należałoby 
tylko wyraźnie postawić sprawę ko
nieczności obniżenia cen przez prze
mysł skartelizowany, a znaleźć by to 
musiało oddźwięk wszędzie, gdzie na
leży. W praktyce jest rzeczą wiado
mą, że w wielu wypadkach robotnicy 
zgadzają się na obniżenie płac byle 
tylko w obecnie ciężkich warunkach 
mieć zatrudnienie. W Niemczech w 
wielu dziedzinach nastąpiło już pod 
tym względem uzgodnienie posunięć, 
ogólnie natomiast prowadzone są 
pertraktacje między reprezentantami 
przemysłu i robotników, aby zasadę 
obniżikl płac wprowadzić wszędzie.

U nas tymczasem sprawy przed
stawiają się w ten sposób, że w nie
których dziedzinach powstają nowe 
kartele z wyraźną tendencją nie u- 
trzymywania cen obecnych lecz ich 
podwyższania. Tego rodzaju polityka 
cen jest wprost niedopuszczalna, bo
wiem stój w jaskrawej sprzeczności z 
całokształtem układu obecnych sto
sunków gospodarczych.

Oczywiście, sprawa obniżenia cen 
jest zagadnieniem nader trudnem w 
praktycznem rozwiązaniu, aczkolwiek 
w teorji może mieć pełne umotywo
wanie. Podkreślić należy jednak, że 
zagadnienie to musi być przedmiotem 
rozważań naszego przemysłu, szcze
gólnie organizacyj kartelowych, gdyż 
wymaga tego przeżywana chwila za
równo przez krajowe życie gospodar
cze, jak również przez międzynarodo
wy układ stosunków ekonomicznych. 
Zagadnienie to należy rozpatrzeć 
wszechstronnie w łonie organizacyj 
gospodarczych ogólnobranżowych, jak 
również w kołach ściśle zawodowych. 
Każdy z przemysłów winien dokład
nie sobie zdać sprawę, w jakiej znaj
duje się sytuacji pod względem ewent. 
zrealizowania problemu obniżki cen 
oraz jakie taktyczne posunięcia nale
żałoby poczynić, aby zagadnienie to 
urzeczywistnić. Naszem zdaniem o- 
bowiązek ten ciąży przedewszystkiem 
na tych gałęziach wytwórczości, które 
zajmują się wytwarzaniem artyku
łów, stanowiących przedmioty zaku
pów przez rolników. Poza tem wy
twórczość zasadniczych artykułów 
dla innych branży przemysłowych 
winna się oprzeć na możliwie taniej 
kalkulacji, gdyż da to bodziec do 
zniżki cen w przemyśle pochodnym.

Publikując powyższe krótkie u- 
wagi na temat obniżenia cen przemy
słowych, jesteśmy przeświadczeni, że 
zagadnienie to szeroko jest wyczuwa
ne w sferach zainteresowanych, brak 
tylko odwagi pod względem omawia
nia tego zagadnienia. Zdaje się jed
nak, że ciężka chwila obecna zmusi 
nas do tego, abyśmy do zagadnienia 
tego zabrali się z większa odwagą i e- 
nergją. G.

kownoścl samochodów. W uznaniu prac 
wyrażono podziękowania całemu zarzą
dowi, specjalnie zaś p. prezesowi Sier- 
szyńskiemu oraz sekretarzowi gen. p. 
Szczepańskiemu.

Następnie omawiano projekt nowej ta
ryfy celnej, którą rząd projektuje wpro
wadzić. W związku z tem powzięto u- 
chwałę, że Związek uważa wszelkie pro
pozycje, zmierzające do podwyższenia cła 
na samochody, za wysoce szkodliwe dla 
życia gospodarczego i wypowiada się sta
nowczo przeciwko ich wprowadzeniu. Je
dnocześnie uważając, że należy wszelkiemi 
siłami przyczyniać się do rozwoju prze
mysłu karoseryjnego i części samochodo
wych które mogą być wyrabiane w kraju, 
należy cła obniżyć na sprowadzone podwo
zia samochodowe, co przyczyni się do zatru
dnienia w większym stopniu przemysłu 
karoseryjnego.

Nowy zarząd stanowią op. dyr. Sier- 
szyński — prezes, dyr. int. Jastrzębski — 
wiceprezes, oraz pp. int. Duszyński, Linke, 
Tomaszewski, Katafias — Toruń, W. 
Wentzel — Ostrów. Sąd konwencyjny 
tworzą: p. No. deki, hr. Michałowski, 
Kwiatkowski, Wentzel i Beszterda. Sąd 
arbitrażowy p. hr. Michałowski, Kwiat
kowski i Śliwińska. W skład komisji re
wizyjnej weszli pp. Gustowski, Kwiatkow
ski, Nowicki.

PODATKI I OPŁATY
(p) Obniżenie podatku obrotowego od 

hurtowej sprzedaży węgla. Min. skarbu 
opracował« ostatnie projokt,

stawek podatku przemysłowego od hurto
wej sprzedaży węgla do jednego procentu 
od obrotu. Rozporządzenie to, które ukaźe 
się w najbliższym czasie, reguluje stoso
wanie stawki podatku przemysłowego na 
jeden procent bez względu na to, kto bę
dzie odbiorcą węgla — detalista czy prze
mysłowiec.

KRONIKA GOSPODARCZA
(k) Bilans Banku Polskiego za drugą 

dekadę llpca. Bilans Banku Polskiego za 
drugą dekadę lipca b. r. wykazuje zapas 
złota 703.115.000 zł. L j. o 79.000 zł. więcej, 
niż w poprzedniej dekadzie. Pieniądze 1 
należności zagraniczne, zaliczone do po
krycia, zmniejszyły się o 28 milj. 896 tys< 
zł. do sumy 217 milj. 157 tys. zł., niezali- 
czone do pokrycia zmniejszyły się o 2 milj, 
122 tys. zł., do sumy 107 milj. 863 tys. zL 
Portfel wekslowy wzrósł o 8 milj. 940 tys. 
zł. i wynosi 594 milj. 27 tys. zł. Pożyczki 
zastawowe wzrosły o 156 tys. zł. do 74 milj, 
193 tys. zł. Inne aktywa wynoszą 140 milj, 
997 tys. zł., zatem o 4 milj. 333 tys. zł. wię
cej, niż w poprzedniej dekadzie. W pasy
wach pozycja natychmiast płatnych zobo
wiązań wzrosła o 19 milj. 401 tys. zł. (312 
milj. 882 tys. zł.). Obieg biletów bankowych 
zmniejszył się o 42 milj. 790 tys. zł. (1.220 
milj. 252 tys. zł.) Stosunek procentowy po-: 
krycia obiegu biletów i natychmiast płat
nych zobowiązań Banku wyłącznie złotem 
wynosi 45,86 proc. (15,86 proc, ponad po
krycie statutowe), pokrycie kruszcowo- 
walutowe 60,03 proc. (20,03 proc, ponad 
pokrycie statutowe), wreszcie pokrycie zło
tem samego tylko obiegu biletów banko
wych wynosi 57,62 proc.

(k) Przed podniesieniem cła na Husz
cze I pszenicę. Kola gospodarcze oddawna 
słały do rządu petycje, aby podnieść cła 
przywozowe na pszenicę i tłuszcze, które 
dotąd na skutek słabej ochrony celnej na
pływały w wielkich ilościach z zagranicy. 
Obecnie, według wiadomości z min. rol
nictwa odpowiednie rozporządzenie o pod
niesieniu cła przywozowego na tłuszcze 
i pszenicę zostało już wycotowane i po 
kontrasygnacie min. skarbu oraz prze
mysłu i handlu ukaźe się w niedługim 
czasie w „Dzienniku Ustaw“. Przyczyni 
się to niezawodnie do podniesienia pro
dukcji krajowej, szczególnie w dziedzinie 
wytwarzaniu tłuszczów zwierzęcych, któ
re, jak wynika z zamieszczonego na in- 
nem miejscu artykułu, stanowią bardzo 
poważną pozycję importową w naszym 
bilansie handlowym.

(k) Długi rolnictwa. Według wykazów 
dłużniczych rolnictwo jest obciążone w 
Państw. Banku Rolnym w terminie na 
1 lipca br. kwotą 870.938.075,87 zł. Według 
szczegółowego zróżniczkowania na kwotę 
tę składają się kredyty różnego rodzaju, 
mianowicie długoterminowy w sumie 
283.845.874 zł, kredyt krótkoterminowy 
283.053.622,87 zł oraz kredyt z funduszów 
rządowych, któremi dysponuje Państw, 
Bank Rolny w wysokości 310.038588,59 zŁ

Z ZAGRANICY
(z) Sytuacja gospodarcza na niemiec

kim Górnym Śląsku. Całkowita produkcja 
pierwszej połowy bieżącego roku wyniosła 
8.677.232 tonn. Zaznaczyć należy, że pro
dukcja roku ubiegłego (1929) wyniosła 
prawie 22 milj. tonn. Według dotychcza
sowych obliczeń należy przyjąć, że wyniki 
kampanji tegorocznej nie przekroczą w ża
dnym wypadku 17,4 milj. tonn, czyli, że 
osiągną poziom z przed r. 1925. Zmniejsze
nie się popytu na węgiel kamienny spo
wodowało dalsze zwolnienia robotników, 
tak, że z początkiem b. miesiąca wypowie
dziano dalszym 2.000 robotników. W ogól
ności sytuacja przedstawia się znacznie 
niekorzystniej, niż po polskiej stronie, (j)

(z) Koeentracja w francuskim przemy
śle elektrotechnicznym. Dwa największe 
francuskie przedsiębiorstwa elektryczne, 
Générale d'Électricite i Electro-Metallugi- 
que de Dires połączyły się ostatnio, nor
malizując jednocześnie swą produkcję. 
Oba towarzystwa, pokrywające swą pro
dukcją około 40 proc, rynku wewnętrzne
go» przyjmą nową, wspólną nazwę, która 
nie jest jeszcze podana do wiadomości. 
Po fuzji nowa kompanja ma zamiar przy
stąpić do wybudowania olbrzymiej huty 
miedzi, dla swego użytku, która będzie 
jedną z największych na kontynencie i 
stanie najprawdopodobniej w Dires lub w 
Lyonie, (j)

(z) Zńilerzch wartości srebra. Koła 
bankowe zajmują się żywo zjawiskiem 
stale postępującej deprecjacji srebra, któ
ra przybrała nieznane nigdy dotąd roz
miary. Spadek ceny srebra datuje od ro
ku 1922; złagodniał nieco w r. 1924, po- 
czem zaostrza się pod koniec 1928 r., trwa
jąc przez cały r. 1929 a dochodząc w roku 
bieżącym do ostrej baissy. Kiedy jeszcze 
z końcem r. 1928 notowanie za jednostkę 
srebra wynosiło 25,7/16, to z końcem 1929 
wynosi już tylko 21,5/16. W marcu bieżą
cego roku notowanie spadło do 197/16, 
a 26. czerwca bieżącego roku notuje się 
srebro już tylko po 15%. Ten niesłychany 
spadek wartości przypisuje się zmianom, 
jakie dokonały się w ustroju monetar
nym kilku państw, które srebro zamieni
ły na złoto lub też na monety niklowe. 
Między liinemi dokonały zmian monetar
nych Indje, Indo-Chiny i Holandja. (S),
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Wiece i zebrania Stron. Narodowego 
w całym kraju

Dalsxe szykany policyjne
O rosnących wciąż wpływach Stron

nictwa Narodowego świadczą nietylko 
wyniki wyborów uzupełniających do 
Sejmu w okręgach sandomierskim, 
gnieźnieńskim i święciańskim, ale także 
setki zebrań Str. Narodowego, które od
były się w ostatnich tygodniach w ca
łym kraju przy niezwykle licznej frek
wencji.

Także na terenie województw cen
tralnych ruch organizacyjny jest bardzo 
ożywiony, o czem świadczyć może wy
kaz ważniejszych tylko zebrań, które 
odbyły się w ostatnich kilku tygod
niach.

Z zebrań, odbytych w wojewódz
twie warszawskiem, wymienić 
należy liczne zebranie w Lipnie w dn. 
24 czerwca, na którem po przemówie
niu p. Jana Ducha z Warszawy wybra
no zarząd powiatowy S. N. — W dniu 
29 czerwca odbył się w Warszawie pod 
przewodnictwem pos. Sz. Bochenka 
zjazd członków i mężów zaufania Str. 
Naród, z powiatów warszawskiego, ra- 
dzymińskiego i mińsko-mazowieckiego 
Referowali posłowie Wierczak i Rowic- 
ki. — Dnia 6 lipca odbyło się zebranie 
Str. Nar. w Szymanowie, gdzie przema
wiał pos. Fijałkowski.

W dniu 29 czerwca odbyły się wybo
ry do rady gminnej w znanem letnisku 
Brwinów pod Warszawą. Zwycięstwo 
odniosła lista narodowa, która w wybo
rach wójta skupiła 676 głosów przeciw 
260 głosom „sanacji“. Radnymi wybra
no też samych narodowców. W sąsiedz
kim Milanówku odbyte niedawno wy
bory do rady gminnej przyniosły także 
pełne zwycięstwo narodowcom.

Przechodząc do wojewódtwa 
łódzkiego zanotować należy, że w 
dniu 13 czerwca odbyły się dwa bardzo 
liczne zebrania Stronnictwa Narodowe
go w Kaliszu. Pierwszem z nich był 
zjazd powiatowy, drugie przeznaczone 
było dla ludności miasta. Oba udały się 
doskonale; referował rei Staryszak z 
Warszawy. — W dn. 20 czerwca odby
ło się zebranie Str. Nar. w Zgierzu z 
przemówieniami pos. Dzierżawskiego i 
wiceburmistrza m. Zgierza p. Zającz
kowskiego, a w dn. 22 czerwca zebranie 
Str. Nar. w Łęczycy, na którem również 
przemawiał pos. Dzierżawski. — W dn. 
29 czerwca obradował w Piotrkowie 
zjazd powiatowy Stronnictwa Nar.; re
ferowali pos. Dzierżawski i p. Grzego- 
rzak.

Na terenie województwa kie
leckiego urządzono także szereg 
wieców. A więc dn. 15 czerwca w So
snowcu odbył się wiec poselski pos. K. 
Wierczaka, na który przybyło ponad ty
siąc osób ze wszystkich sfer. Po prze
mówieniu pos. Wierczaka uchwalono 
jednomyślnie odpowiednią rezolucję.

Gały szereg zebrań odbył się w okrę

200-iecie Karkowego 
Bractwa Strzeleckiego w Ostrowie

tealoż. w
Ostrów, w lipcu.

Odbyła się tu wielka uroczystość jubi
leuszowa Bractwa Strzeleckiego z okazji 
200 rocznicy jego istnienia. Na Zjazd ju
bileuszowy przybyło zgórą 500 delegatów, 
reprezentujących poszczególne Bractwa 
na terenie województwa poznańskiego, po-

Zdjęcie podczas proklamacji króla jubileuszowego. Stoją od lewej: brat Jani
szewski — Poznań, król jubileuszowy i rycerze: brat Voelkel — Kobylin i brat 
Kolonko — Królewska Huta. Na zdjęciu powyższem chwila proklamacji króla 
Bractwa, brata Kasprzaka, któremu wkłada insygnia prezes i król dotychczasowy.

gu radomskim z udziałem posłów Ja
kubowskiego i Milika oraz w okręgu 
sandomierskim z udziałem pos. Przy
bylskiego. Zebrania takie odbyły się w 
okręgu radomskim m. in. w Sokolni 
(23. 6.), dokąd przybyli delegaci z całego 
pow. koszeckiego w liczbie ponad 500 
na zjazd powiatowy w Jachimowicach 
(23. 6.) Rzucewie (24.6.). Odbył się rów
nież wiec poselski pos. Jakubowskiego 
w Żarnowie pow. opoczyńskiego.

W pow. pińczęwskim okręgu san
domierskiego odbyły się zebrania w 
Kazimierzy Wielkiej (19. 6.), Skalbmie
rzu (22. 6.), Działoszycach (22. 6.), Bej
scach (29. 6.) i Kozinie (29. 6.). W pow. 
sandomierskim odbyły się liczne wie
ce w Niekrasowie (6. 7.) i Osieku (6. 7.)

Co się tyczy województwa lu
belskiego, to wymienić należy odby
ty w dn. 29. ub. m. zjazd rady okręgo
wej Str. Nar. w Lublinie z przemówie
niami dr. Majewskiego i sen. Stan. Ko
zickiego. Tegoż dnia odbyło się zebra
nie delegatów zarządów powiatowych 
Str. Nar. z powiatów: lubelskiego, 
chełmskiego, zamojskiego, biłgorajskie
go, tomaszowskiego i janowskiego oraz 
przedstawicieli m. Lublina.

Sen. Kozicki referował również w d 
28. ub. m. na zebraniu politycznem w 
Chełmie. 29 czerwca odbył się zjazd po
wiatowy S. N. w Siedlcach z udziałem 
pos. Milika. Przemawiał on także na du
żych zebraniach w Sterdyniu i Gródku 
pow. sokołowskiego. 6 lipca obradował 
zjazd powiatowy Stron. Naród, w Wę
growie. Przemawiał p. W. Buchowski

Z pośród zebrań na terenie woje
wództwa białostockiego wy
mienić należy duże zebranie w Wołko- 
wysku w dn. 6 lipca.

W Wilnie odbyło się zebranie 
Str. Nar. pod przewodnictwem pos. Ko- 
marnickiego. Przemawiał oprócz niego 
poseł K. Wierczak.

Na wszystkich zebraniach powzięto 
rezolucje, solidaryzujące się w pełni z 
polityką Stron. Narodowego i żądające 
likwidacji obecnego regime'*u. -

Zebrania Stronnictwa Narodowego 
spotykają się w dalszym ciągu z usta- 
wicznemi szykanami ze strony władz i 
policji. Pisaliśmy już o niesłychanych 
zajściach w Dwikozach (pow. sando
mierski), gdzie wiec poselski pos. Przy
bylskiego obradował pod grozą bagne
tów. Świeżo zaś donoszą, że jeden z wie
ców poselskich posła Józefa Markowi
cza został rozwiązany, a policja piesza, 
rowerowa i konna z całą bezwzględno
ścią usunęła publiczność z sali, poczem 
równie bezwzględnie rozpraszała na u- 
licy wracających spokojnie do domu 
uczestników zebrania. Poseł Markowicz 
i prezydjum zebrania byli pod kontrolą 
policji aż do chwili odjazdu ze stacji.

r. 1730.
morskiego i śląskiego, a nawet zjechali się 
delegaci z najdalszych zakątków kraju. 
Najpierw uformował się potężny pochód 
w Strzelnicy Miejskiej, skąd przy dźwię
kach orkiestry 60 pp. wyruszy! przez mia
sto do kościoła parafjalnego. Z domów 
powiewały licznie chorągwie o barwach

Zarząd Kurkowego Bractwa Strzeleckiego w Ostrowie Wlkp„ urzędujący 
w czasie obchodu 200-letniego jubileuszu od 6 do 13 lipca 1930 r. Siedzą od 
lewej: St. Namysł, wice-iprezes; St. Kołodziejczak, prezes; Z. Woschke, król 
kurkowy; W. Jankowski, prezes honorowy; R. Kubicki, komendant; Fr. Finkę, 
strzelmistrz; Fr. Andrzejewski, mistrz ceremonji; R. Hartwich, sekretarz; St. 
Michałowski, zastępca sekretarza; W. Wentzel, skarbnik; St Kujawski,

zastępca komendanta.

narodowych, na ulicach zaś umieszczono 
cały szereg girland z napisami, wyrażają- 
cemi ideologję Bractwa Kurkowego. Na
stępnie uczestnicy uroczystości jubileu
szowej przybyli do kościoła parafjalnego, 
gdzie ks. prób. Zamyslowski, również brat 
kurkowy, dokonał nasamprzód poświęce
nia nowego sztandaru, poczem odprawił 
przed wielkim ołtarzem uroczystą mszę 
św. Od ołtarza ks. prób. Zamyslowski 
wygłosi! gorące przemówienie, pełne głę
bokich myśli i wskazań na dalszą drogę 
pracy Kurkowego Bractwa ostrowskiego. 
W czasie solennego nabożeństwa odśpie
wał chór kościelny im. św. Cecylji pod 
batutą p. Bartkiewicza — Missa D-dur 
Filkego z akompaniamentem orkiestry. 
Nabożeństwo zakończono odśpiewaniem 
hymnu „Boże coś Polskę.“

Następnie przed kościołem liczne Brac
twa Kurkowe z sztandarami, towarzystwa: 
Hallerczyków, Powstańców i Wojaków, 
Uczestników Powstania, Sokoli, Pocztow
cy, Cykliści, Związek Podoi. Rezerwy, 
Straż Pożarna i inne utworzyły olbrzymi 
pochód, który przedefilował na rynku 
przed przedstawicielami władz i biorą- 
cych udział w pochodzie towarzystw. Na 
czele pochodu kroczyła kompanja hono
rowa tutejszego Bractwa Kurkowego z ka
rabinami, prowadzana przez komen
danta, brata Kubickiego. Pochód zatrzy
mał się w Strzelnicy Miejskiej, gdzie za
cne małżonki ostrowskich braci kurko
wych przygotowały dla wszystkich gości 
zakąskę.

Wielka sala Strzelnicy wypełniła się 
po brzegi uczestnikami i zaproszonymi 
gośćmi. Zebranie uroczyste rozpoczęto 
śpiewem chóralnym. Chói' mieszany Tow. 
śpiewaczego, wzmocniony przez członków 
chóru „Moniuszko“ i „Echo“ odśpiewał pod 
batutą p. Kowalskiego kantatę Galla. Na
stępnie zagaił zebranie prezes p. Kołodziej
czak, witając reprezentantów władz i przy
byłych gości oraz delegatów. Równocześnie 
powołuje na marszałka zebrania jubił. ho
norowego prezesa Bractwa ostrowskiego, 
p. mec. Jankowskiego. Brat marszałek po
wołuje do prezydjum następujących pa
nów: Łuczaka, prezesa Zjcdn., Dr. Pole
skiego prezesa okr. leszczyńskiego, Mać
kowiaka prezesa okr. pomorskiego. Mar
szałek, mec. Jankowski w dłuższem prze
mówieniu zaznaczył, że potrójną obchodzi 
Bractwo tutejsze uroczystość, mianowicie: 
200-Iecia istnienia, poświęcenia nowego 
sztandaru i nowo wybudowanej strzelnicy. 
Sprawozdanie treściwe i obszerne z 200-let
niej działalności Bractwa złożył brat se

kretarz Hartwich. Z okazji rzadkiej tej u- 
roczystości wyszła broszurka nakładem 
Bractwa ostrowskiego p. L: „Zarys historji 
Kurkowego Bractwa Strzeleckiego w Ostro- 
wie“. Następnie przemawiali p. starosta 
Kaczyński, ks. prób. Zamyslowski, składa
jąc życzenia w imieniu Kościoła i parafji, 
dalej p. pułkownik Walczak, burmistrz 
Cegiełka. Przemawiali jeszcze: wójt gmi
ny Krępy, na terenie której pobudowano 
nową strzelnicę, p. Drygała, prezes Zjedno
czenia Bractw Kurkowych Rzeczypospoli
tej, p. Łuczak z Poznania, dr. Poleski z I^e- 
szna, delegat poznańskiego Bractwa p. 
Woźniak wielu przedstawicieli Bractw o- 
kolicznych i innych organizacyj miejsco
wych. Wszyscy wyrażali serdeczne życze
nia pomyślnego rozwoju, składając gwoź
dzie pamiątkowe do sztandaru, których 
wbito 40. Następnie odczytał p. marszałek 
szereg telegramów gratulacyjnych, oraz 
przeczytał telegramy hołdownicze, które 
zostały wysłane do pana Prezydenta Rze- 
czypltej, i Ks. Kardynala-Prymasa. Uroczy
ste zebranie zakończono odśpiewaniem 
marsza Kurkowych Bractw Strzeleckich do 
słów Stasickiego.

Po zebraniu odbył się wspólny obiad 
przy udziale około 300 osób. — Po obiedzie, 
wyruszył wspaniały pochód Bractw 1 orga
nizacyj ze sztandarami przy dźwiękach or
kiestry do nowej strzelnicy, na Krępę. 

Tamże ks, prób. Zamyslowski dokonał po
święcenia strzelnicy i oddal ją do użytku 
tutejszemu Bractwu, które zdobyło się na 
tak wiekopomny czyn budowania własnym 
sumptem i ofiarnością tej pięknej, nowo
cześnie urządzonej strzelnicy.

18-letnia matka 10-ga dzieci
Osiemnastoletnia mieszkanka miasta 

Auburn w Stanach Zjednoczonych, Ruby 
Salzbaugh ma za sobą niolada karjerę. 
Mając zaledwie 11 lat i będąc nad wiek 
rozwinięta fizycznie i umysłowo, wyszła 
zamąż. Po roku pożycia powiła trojaczki, 
z których tylko jedno żyło przez dwadzie
ścia trzy miesiące. Następnego roku powiła 
dwojaczki, z których tylko jedno, 
liczące obecnie dwa lata, żyje. Po trzydzie- 
stodwumiesięcznem pożyciu rozwiodła się 
i wyszła zamąż powtórnie. W tem mał
żeństwie powiła znowu nieżywe dwojaczki, 
a ostatnio urodziło się jej pierwsze poje- 
dyńcze dziecko, dziesiąte z rzędu w osiem
nastym roku życia. (P.C.)

Nowo wybudowana Strzelnica Kurkowego Bractwa Strzeleckiego w Ostrowi# 
Mkp, poświęcona z okazji 200-letniego jubileuszu w dniu 6 lipca 1930 Ł
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Pierwsze zdjęcie fotograficzne z obszarów, nawiedzonych trzęsieniem ziemi 
we Włoszech '

Zdjęcie to przedstawia zniszczony dom mieszkalny na jednem z przedmieść 
Neapolu. Pod gruzami tego domu zginęło 8 osób, a 7 zostało rannych.

Nieco o zdrojach rabczańskich
Rabka, w lipcu.

Zdawałoby się, że słynąca od dawna ze 
znakomitych usług, jakie oddaje zdrowiu 
dzieci, malowniczo wśród gór Beskidu Za
chodniego położona Rabka zyskała już so
bie, co jej się słusznie należy niepodzielne 
uznanie rodziców i opiekunów dzieci w ca
łej Polsce. Niestety, tak nie jest jeszcze. 
Tu i ówdzie bowiem upór lub uprzedze
nie robią jeszcze swoje. O uporze mówię, 
bo widzą ci czy tamci rodzice świetne 
wprost rezultaty leczenia u dzieci swych 
znajomych, które były w Rabce, a mimo 
to nie chcą tam posłać swoich dzieci, 

twierdząc — wbrew faktom — że tak samo 
dobrze zrobi im jakiekolwiek inne zdrojo
wisko, czy zwykła wieś. Wbrew faktom, 
albowiem: inne zdrojowiska leczą tylko 
same wady.organiczne, ale nie sprowadza
ją doskonałego uodpornienia i rozkwitu u- 
zdrowionego organizmu, bo to jest specy
ficzną i wspaniałą właściwością jedynie 
górskiego powietrza, przepojonego jodem, 
jakie posiada Rabka!, a wieś zwyczajna da- 
je dzieciom dobry wygląd tylko, ale do roz
kwit uorganizmu nawet całkiem zdrowych 
dzieci nic się nie przyczyni, chore zaś dzie
ci, nabywszy tam pozorów zdrowia, będą 
po powrocie do domu w dalszym ciągu 
kwękały, częstokroć nawet w daleko gor
szym stopniu, niż przedtem. Spostrzeżenia 
te opieram na autentycznych faktach, któ
rych niejednokrotnie byłem (współczują- 
cym) świadkiem.

Z uporem łączy się niejednokrotnie nie
uzasadnione uprzedzenie do rabczańskich 
urządzeń zdrojowych, które jakoby są da
lekie od europejskich i t d. Nic podobne
go! Oczywiście, przed dziesiątkami lat u- 
rządzenia te mogły by ćjeszcze prymityw
ne, ale dzisiaj, przy znanej energji i rzut- 
kości właściciela zakładu oraz przy wydat
nej współpracy Komisji Zdrojowej, Rabka 
rok w rok dotrzymuje kroku postępowi w 
tęj dziedzinie, nie dając się pobić analo
gicznym zdrojowiskom zagranicznym.

A trzeba wiedzieć, że niema prawie ro
dzaju choroby dziecięcej, któregoby Rab- ' 
ka nie leczyła. Sprzymierzone ze specyficz- 
nemi walorami klimatu, jod i brom dają 
tu bowiem radę wszelkim schorzeniom u- 
strojowym, wszelkim formom skrofulozy, 
wszelkim następstwom po stanach zapal
nych i chorobach zakaźnych, chorobom 
krwi, systemu nerwowego i t. d. Poza ką
pielami właściwemi, (solanko-jodo-bromo-

Stulecie rewolucji lipcowej 
we Francji

W dniu 27. lipca rb. przypada 100-na 
rocznica rewolucji t. zw. lipcowej we Fran
cji.

Ostatni’ burboński władca Francji, Ka
rol X., ufny w swe mocne stanowisko i 
świeżo zdobyte laury w walkach, związa
nych z aneksją Algieru, doprowadzi! do 
wybuchu w najbardziej nieoczekiwanym 
naomencie. Walka z opozycją trwała już 
bowiem od kilku lat. Przez ten okres król 
powoływał ju żi umiarkowane gabinety, 
ale w krótkim czasie upadały one pod cię
żarem nieprzezwyciężonych trudności. Gdy 
^aś świeżo utworzony, reakcyjny, ultra- 
jnontański gabinet ks. Polignac’a wszedł w 
konflikt z Izbą, Karol X. rozwiązał parla
ment, lecz now ewybory wzmocniły jeszcze 
opozycję. W dniu więc 26. lipca wydal król 
awe słynne „ordonanse“, które zmieniały 
ordynację wyborczą na korzyść reakcjoni-

wemi, gazowemi, borowinowemi, pianko- 
wemi, parowemi) lecznictwo rabczańskie 
rozporządza wszystkiemi rodzajami zabie
gów pośrednich znanych nowoczesnej te- 
rapji zdrojowiskowej, a więc urządzeniami 
do leczenia promienistego, świetlnego, 
cieplnego, elektrycznego (lampy kwarcowe, 
Solux i t. d.) zakładem ortopedycznym, za
kładem roentgenowskim, diagnostycznym 
i t. d.

Wracając do leczenia mineralnego, pod
kreślić trzeba, że od trzech lat istnieje tu
taj odpowiadająca ostatnim wymogom hi- 
gjeny wźiewalnia, dająca bardzo dobre wy
niki przy chorobach dróg oddechowych.

Mocno jednak skrzywdzilibyśmy Rabkę, 
charakteryzując ją tylko jako zdrojowisko 
dla dzieci. Jest ona coprawda przede- 
wszystkiem jednem z najważniejszych w 
Polsce miejsc leczniczych dla „słodkich po
ciech“, ale korzystają tu z tych samych 
(wzgl. odpowiednio zmodyfikowanych) za
biegów również tysiące dorosłych, kurują- 
cych schorzenia analogiczne lub choroby 
specyficzne wieku dojrzalszego (zła prze
miana materji, zaburzenia nerwowe, cho
roby kobiece i t. d.)

Przechodząc, — jak obowiązkowy usus 
nakazuje — do zagadnienia przyjemności, 
stwierdzam, że i pod tym względem nie 
potrzebuje się Rabka wstydzić ani wobec 
dzieci, ani wobec dorosłych. Piękny duży 
park zakładowy, nowoczesne zakłady ga
stronomiczne, koncerty, dancingi, reunio- 
ny, festyny, gościnne występy znanych ar
tystów, — wszystko to jest do dyspozycji. 
A kto lubi wycieczki, ten może ich zażyć 
dosyta w pobliskich lesistych Beskidach 
lub — jeśli dalej sięga — odwiedzić Babią- 
górę, Tatry, (do Zakopanego 1 godzina dro
gi koleją), czy nawet Pieniny.

Nuże więc do Rabki, 
dziecięta! — Niech babki, 
mamusie i ciocie 
wiozą tu swe krocie, 
aby z nich, jodowi dzięki, 
były „Zbyszki“ i „Jagienki"!
Gdy zasię kto starszy, 
a zdrowie mu parszy
wieje, niech z rabiatą 
też zjedzie na lato, 
by w soli czy borowinie, 
odrdzewieć po troskach, lub po dobrem 
winie. M
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stów, Izbę rozwiązał jeszcze przed zwoła
niem, na prasę zaś nałożył cenzurę.

To właśnie przyczyniło się bezpośred
nio do wybuchu. Żywioły republikańskie, 
studenci i sfery robotnicze wzniosły bary
kady. Po trzech dniach walk ulicznych 
wojsko z Paryża wycofano, a Karol X. 
ahdykował na rzecz wnuka. Było jut jed
nak zapóźno. Sytuacja była zbyt daleko po
sunięta i opanowana już przez żywioły re
wolucyjne, pod wodzą La Fayette’a. Lecz 
samo to nazwisko mówi już, że równocze
śnie ze zwycięstwem barykad i w obozie 
rewolucyjnym zwyciężył kierunek umiar
kowany, konstytucyjno-monarchistyczny.

Rewolucja lipcowa inauguruje pierwszą 
fazę walk wewnętrznych we Francji, trwać 
one będą aż do lat siedemdziesiątych, a 
więc do zupełnego upadku dawnych stron
nictw monarchistycznych. Z samego jednak 
rezultatu ruchu lipcowego widać jego poło- 
wiczność, nie zdołał on zadowolnić ani ży
wiołów demokratycznych, ani burbońskich, 
poljfafił jedynie niezbyt Iiczm Stupę spo

śród bogatego mieszczaństwa postawić oko- ■
ło króla z woli ludu — Ludwika Filipa. Nie 
wiele pomogły i tradycje rewolucyjne jego 
ojca Filipa Egalite; republikanie widzieli 
w nim wciąż księcia Chartres, który wraz z 
Dumouriez’em zdradzi! sprawę rewolucyj
ną, przechodząc w r. 1793 na stronę austr
iacką. Z drugiej strony poniżenie godności 
królewskiej, trójkolorowy sztandar pań
stwowy i obniżenie wysokiego jednak w 
dalszym ciągu cenzusu wyborczego nie 
mogło przysporzyć monarchji orleańskiej 
wielbicieli ze sfer reakcyjnych. To też od 
pierwszej chwili rząd Ludwika Filipa, czu- 
jąc swą słabość i brak realnego oparcia, 
idzie po linji zygzakowatej, a pozorny jego 
liberalizm jest jedynie chwiejnością.

Szereg przyczyn natury zewnętrznej, a 
przedewszystkiem względnie spokojna sy
tuacja w Europie i bierna polityka zagra
niczna Francji sprzyjały osiemnastoletnim 
rządom tego kompromisu monarchji, które 
jednak pod koniec utrzymywały się jedy
nie dzięki systemowi korupcji parlamen
tarnej. S. G.

„Amos and Andy“
W całych Stanach Zjednoczonych zau

ważono od pewnego czasu znaczne zmniej
szenie się ilości rozmów telefonicznych, 
szczególnie pomiędzy godz. 7 a 7% wieczo
rem. Władze posetanowily zbadać dokład
nie sprawę i wytoczyły śledztwo. Po kil
kudniowych poszukiwaniach inspektorzy 
towarzystw telefonicznych otrzymali ra
port, złożony z trzech tajemniczych wyra
zów: Amos and Andy“.

W Waszyngtonie właściciele sal kine
matograficznych zauważyli pewnego dnia, 
że sale widowiskowe świeciły przerażają- 
cemi pustkami pomiędzy godz. 6 i 8. Za
niepokojeni zwołali zebranie i uchwalili 
przeprowadzić ankietę celem wyjaśnienia 
tajemnicy. 1 tym razem również odpowiedź 
skupiła się w trzech wyrazach: „Amos and 
Andy“.

Dowiedziano się wkreszcie, że „Amos 
and Andy“, to odtwórcy komicznego „nu
meru“ co wieczór transmitowanego przez 
amerykańskie radjo milionowym słucha
czom. „Amos and Andy“ posiadają pono 
niebywałą umiejętność w wywoływaniu 
ogólnego śmiechu. Gdy speaker zapowiada 
ich nazwiska, miljonowe rzesze Ameryka
nów zapominają o świecei całym i czeka
ją w naprężeniu transmisji. Sławni dziś 
na całą Amerykę komicy wykorzystują — 
jak donoszą amerykańskie pisma — kla
syczne położenie człowieka silnego i bru
talnego ze słabym, lecz przebiegłym i dow
cipnym przeciwnikiem. Temu udaje się 
zawsze, w ostatniej chwili, wyjść zwycię
sko z nierównej walki, dzięki swej wrodzo
nej przebiegłości, która się objawia, niby 
cudem, gdy wszystko wydaje się być stra- 
conem. „Andy“ jest leniuchem, brutalnym 
zarozumialcem, Amos natomiast jest 
skromnym, pracowitym lecz nawskroś 
przebiegłym młodziecem. „NationalBroad- 
casting Co“ płaci im sto tysięcy dolarów 
kwartalnie za odegrany obecnie „sketeh“ 
Amos and Andy. AAktorzy dzielą ogromne 
honorarium na trzy równe części: trze
cią Otrzymuje ich zapowiadacz — dla tego 
jedynie, że współpracuje z nimi od daw
nych czasów, kiedy o sławie i majątku 
żadnemu z nich się nie śniło. S. F.

Dziecko czy koty?
W Berlinie pewna kobieta chciała od

dać dziecko na wychowanie. Nagle wmie
szały się w to władze i zabroniły jej, mo
tywując swoje rozporządzenie tern, że ko
bieta owa posiada na utrzymaniu trzy ko
ty. Do tej chwili niewiadomo, czy odnośny 
urzędnik miał jakąś osobistą urazę do ko
tów czy też uważał, że kogo" stać na wyży
wienie kotów, ten i dzieckiem opiekować 
się może, dość, że trzeba było dopiero po
ważnej interwencji towarzystwa przyja
ciół kotów, by zakaz ten został cofnięty.

Kiedy należy gwizdać?
Znany amerykański miljarder Morgan 

polecił pewnego razu agentowi wielkiego 
biura prawniczego którego jest stałym 
klientem sprawę dość niezwykłą, która 
nawet wśród adwokatów, przyzwyczajo
nych do dziwactw swych bogatych klien
tów, wywołała pewnego rodzaju porusze
nie.

Multimiljoner poprostu chciał dowie
dzieć się na jakiej odległości od przejazdu 
kolejowego lokomotywa amerykańskiego 
pociągu winna dać sygnał gwizdkiem.

Oczywiście zlecenie to poruszono je
dnemu z najzdolniejszych adwokatów biu
ra. Wziąwszy się do pracy, adwokat 
stwierdził, że panuje w tej dziedzinie 
prawdziwy chaos. Każde z licznych w 
Ameryce towarzystw linij kolejowych po
siada w tej mierze inne przepisy a prócz 
tego w każdym z amerykańskich stanów 
ulegają one odmiennym modyfikacjom ze 
względu na specjalne prawa stanowe.

Zebrawszy w rekordowo krótkim czasie 
wszystkie te dane adwokat opracował ca
łe dzieło liczące ni mniej ni więcej tylko 
76 arkuszy maszynowego pisma i udał się 
do sekretarza miljonera.

Oddając swą pracę, nie mógł powstrzy
mać ciekawości i zapytał, do czego potrze
bne były, te wszystkie dane dodając, że 
jeśli Morgan zamierza przeprowadzić ja
kiś proces sądowy przeciwko towarzy
stwom kolejowym to on przy sposobności 
zdołał zgromadzić już inne również wia
domości, które mogą być pożyteczno. Ja
kież było jego zdziwienie i rozczarowanie, 
gdy. sekretarz odpowiedział;

— Proces? Nie, nic podobnego. Popro
stu wnuk pana Morgana otrzymał na uro
dziny piękny model elektrycznej kolei, 
który własnoręcznie zainstalował w swym 
parku i zapytał swego dziadka, kiedy we
dług obowiązujących w Ameryce praw po
winien gwizdać...

Kto będzie
księciem ■ małżonkiem 

Holandji?
Następczyni tronu holenderskiego, 

księżniczka Juljanna, która obecnie skoń
czyła 21 rok życia, jest jedną z najbardziej 
wykształconych księżniczek europejskich. 
W ubiegłym roku otrzymała absolutorjum 
uniwersytetu w Leyden, gdzie studjowała 
narówni z innymi studentami. Coraz gło
śniej mówi się teraz o tern, że księżniczka 
Juljana ma otrzymać towarzysza życia i 
że w tym celu właśnie wyjechała z matką 
do Norwegji. Kto będzie jej przyszłym 
małżonkiem, to dotychczas jest okryte głę
boką tajemnicą. W każdym razie kandy
dat musi odpowiadać nietylko upodoba
niom księżniczki, ale musi również speł
niać wymagania stawiane mu przez królo
wą Wilhelminę i... rację stanu. Przede
wszystkiem musi cieszyć się dobrem zdro
wiem, jako przyszły ojciec dziedzica czy 
dziedziczki tronu holenderskiego. Musi też 
być skromny i nie wtrącać się do rządów 
ani do polityki, rola jego bowiem jako 
księcia - małżonka będzie zupełnie bierna. 
Musi być protestantem i pochodzić z rodu 
królewskiego, oraz być obywatelem kraju, 
zaprzyjaźnionego z Hola,ndją. Podobno 
znalazł się teraz ktoś, kto spełnia wszyst
kie te warunki. (R- C.)

Anto za bilet kinowy
Tempo życia Stanów Zjednoczonych A- 

meryki Północnej z każdym dniem przy
nosi nowe niespodzianki. Powszechnie wia
domo, że rozwój kin wytworzył dla teatrów 
silną konkurencję, nikt jednak nie przypu
szczał, aby mogła ona zagrażać domom to
warowym. Tak się jednak stała. Kina, ja
koby rewanżujące si ęmagazynom, które 
dla zwabienia swej klienteii dają przed
stawienia filmowe, pourządzały w swych 
obszernych poczekalniach wystawy towa
rów, artykułów galanteryjnych, i konfek
cji, instrumentów muzycznych, nut, płyt 
gramofonowych. W przedsieniach pousta
wiano automaty, wyrzucające za kilka cen
tów cukier, czekoladę, papierosy i wiele 
innych drobiazgów.

Kina, których nieraz setki należą do 
jednego towarzystwa, zakupują towary 
hurtownie, korzystają więc z dużych ra
batów. Oczywiście, że głównym celem nie 
są specjalne zyski handlowe ,lecz rekla
ma. Tłumy uczęszczają do kin, mają moż
ność nabywania tu po niższych cena,ch 
wszelkiego rodzaju artykuły, z czego też 
chętnie korzystają i w rezultacie zmniej
sza się obrót w sklepach i magazynach^

Niektóre z kin, dla zwiększenia frek
wencji, urządziły stałą loterję fantową, 
przyczem numer biletu wejścia przedsta
wia numer losu. Można tam wygrać po
cząwszy od przyborów toaletowych, a skoń
czywszy na autach. Wydają również bez
płatnie odwiedzającym kina abonamenty 
'kwartalne do salonów fryzjerskich i kalo- 
technicznych kupony rabatowe, na apara
ty radjowe, patrony na suknie, jakie w 
danej sztuce nosi diva itp. W teatrach 
świetlnych, należących do Tow. Fox, każdy 
kupujący bilet wejścia, otrzymuje pudełko 
z 12 próbkami, kremu do trzewików, aspi
ryny, proszk udo pieczenia, kremu do pa
znokci itp. Wartość tych próbek przewyż
sza zwykle cenę biletu, lecz fabrykanci w 
celach reklamy dostarczają je kinom bez
płatnie, przyczem jedyny ich wydatek — 
pudełeczko, w którem muszą umieścić te 
drobiazgi.

Od czego pochodzi wyrażenie „Wuj Sam“?
Od szeregu lat używa się dla określenia 
Stanów Zjednoczonych popularnego wy
rażenia „Wuj Sam“ (Uncle Sam), mało kto 
jednak wie, że znane to wyrażenie pocho
dzi od niejakiego Samuela Wilsona, któ
ry żył w końcu XVIII wieku i był federal
nym inspektorem żywnościowym. Ponie
waż był powszechnie łubiany, więc nazy
wano go poprostu „wujem Samem“. A że 
„uncle Sam“ był nieugięty wobec dostaw
ców i zmusił ich do dostarczania dla woj
ska najlepszych produktów, więc litery U, 
S. (United States), któremi wszelkie do
starczane dla armji produkty żywnościowe 
stemplowano, utożsamiać poczęto z inicja
łami, powszechnie łubianego „uncle Sam“ 
— Wilsona. W ten sposób powstały nazwy 
„mięso wuja Sama“, „Chleb wuja Sama“ i 
t p.jaż wreszcie przydomek „wuj Sam“ 
zaczął uosabniać Stany Zjednoczone. (RC.)

Spis znachorów 1 pseudolekarzy 
w Ameryce,

Urząd higjeny w Nowym Jorku wydal 
z początkiem miesiąca najciekawszą ksią
żkę adresową, jaką sobie można wyobra
zić. Jest to spis, zawierający nazwiska 25 
tysięcy rzekomych lekarzy, posiadających 
praktykę lekarską w Ameryce. Ludzie ci 
nie mają dyplomów lekarskich, a ile je 
posiadają — są to raczej fantastyczne 
świadectwa nieistniejących fakultetów.

Spis, o którym tu mowa, zawiera do
kładne dane, odnoszące się do „karjery“ 
i uprawianej „specjalności“ przez pseudo
lekarzy. Jak twierdzi wydawnictwo, więk
sza część znachorów posługuje się — dla 
celów reklamowych •-» wyłącznie rad jem.

S. F.
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ZYCIE SOKOLE
Zlot nad polskiem morzem

Wstryscy sokoli podążą na 13 i IG sierpnia do Gdyni*
Otrzymujemu poniższą, odezwę: 
Druhny! Druhowie!
Gdy padło wezwanie: zwołać

Wszechsłowiański Zlot, a zwołać go 
do Poznania — stało się, jakby kto 
iskrę między prochu rzucił. Zawrza- 
ło w szeregach sokolich. Obudziły się 
dusze, serca silniej bić zaczęły, 
wzmocniły się nadzieje, które dotąd 
wydawały się być jeno jakimś snu 
przeniesionego wspomnieniem. To 
duch narodu przeczuł, że idzie czas 
nowego Grunwaldu. Zadokumentowa
liśmy, że dzieje sokolstwa są rzeczy
wistością, że Sokół może żyć swem 
własnem życiem. To przeświadczenie 
winno być źródłem naszej pełnej i 
nigdy niesłabnącej radości. Cóż mo
że być dla Sokoła silniejszą pobudką 
jak poczucie, że wolno rozwinąć swe 
siły przyrodzone, jak świadomość 
swobody myśli i swobody działania 
dla swej przyszłości. Pokazaliśmy, 
że Sokolstwo z pełnią praw zajmuje 
miejsce wśród narodów, że jesteśmy 
równi we wszystklem co im daje moc 
trwania, co ich wyniosło na wyżyny 
cywilizacji na wyższy stopień szczę
ścia. Śmiało możemy utrzymywać i u- 
trzymujemy, . iż Sokolstwo oddało i 
oddaje wielkie usługi ojczyźnie i że 
zdwoić i potroić musimy energję na
szą, aby było zawsze zdolne do tych 
usług i przeciwstawienia je grożące
mu niebezpieczeństwu. Że zdolność i 
poświęcenie osobistych dóbr dla ogółu 
i przyszłości są węgdelnemi wiązadła
mi dającemi całości narodu niezmożo- 
ną odporność przeciw zakusom i nie
bezpieczeństwom i .moc nieprzepartą.

To jest powód druhny i druhowie, 
Że w tym roku z okazji obchodzenia 
5-Iecia istnienia naszego gniazda zwo
łujemy wszystkich sympatyków soko- 
ła nadmorskiego do Gdyni, aby byli 
świadkami tej wielkiej z tern połą
czonej uroczystości poświęcenia 
sztandaru.

Nie tylko na uciechę się mamy zje- 
frchać, nie w celu urządzenia zewnętrz- 
$ nej porady ponosimy trud i koszt, lecz 

dla pobudzenia ospałych, gnuśnych i 
naszej energji, w celu przypomnienia 
wrogowi groźnemu, że szeregi nasze 
stanowią siłę moralną i fizyczną, że są 
ważkim czynnikiem zjednoczenia i i 
odrodzenia narodowego oraz utrzyma- i 
nia niezależności i potęgi państwa ' 
morskiego. O takiej rewji sokolej nad 
morzem marzyliśmy oddawna. Niech
że rzeczywistość ta odpowie pragnie
niom naszym. Przeszkody zarówno 
wewnętrzne jak 1 trudności zewnętrz

Tydzień „Sokola“ oa Pomorzu
Nie skąpcie ofiar w dniach od 3 do ÎO sierpnia

Tydzień „Sokoła“ na Pomorzu roz
poczyna się z dniem 3 sierpnia i trwa 
do 10 sierpnia włącznie.

Przewodnictwo Dzielnicy Pomor
skiej prosi szanowne obywatelstwo, 
sympatyzujące z „Sokołem“ o popar
cie choć drobnemi, lecz masowemi 
datkami, które przeznaczone są na 
wyekwipowanie gniazd i zasilenie 
funduszu zlotowego.

„W szeregach sokolich — czytamy 
w odezwie Przewodnictwa mamy 
tych najbiedniejszych, którzy o wła
snych siłach nie mogą się zdobyć na 
ekwipunek, gniazdom potrzeba sprzę
tów, a na to potrzeba gotówki. Apelu
jemy do całego społeczestńwa z pro
śbą, o poparcie zabiegów „Sokoła“.

. Sokolstwo polskie na Pomorzu, 
wierne swej idei i tradycji, ani na mo
ment nie zeszło z tej drogi, na której 
od lat 60 przeszło kroczy. Pielęgnu
jemy w młodzieży zdrowie fizyczne, j 
wszczepiamy gorące ukochanie kraju. 
Sokolstwo na Pomorzu, to straż na- J

Zlot okręgu inowrocławskiego
Wspaniała uroczystość — Tłumny udział publiczności — 
Ćwiczenia wypadły dobrze — Sprawność organizacyjna

Inowrocław. Ulewa sobotnia, 
a również niepewny do pogody nie
dzielny poranek, niejednego zapew
ne powstrzymał od udziału w *tym 
ślicznym manifeście tężyzny ducha i 
ciała. Ale był to niezawodnie wspa
niały zlot w calem tego słowa zna
czeniu ze względu na stronę organi

ne niech nie stanowią zapory; wytę
żoną pracą usuniemy je. Gniazdo 
nie szczędzi wysiłku, aby każdemu 
umożliwić pobyt tanim kosztem. Bo
isko położone zupełnie nad brzegiem 
Bałtyku, którego rozkołysane złote 
fale uśmiechają się każdemu Sokoło
wi, napewno pozostawi nie dające się 
zatrzeć w życiu wspomnienia.

Okażemy przez liczny udział w tej 
uroczystości nadmorskiej, że Sokol
stwo polskie kocha swój Bałtyk, że 
docenia wartość jego dla wielkości 
państwa a tem samem zadokumentu
jemy, że wszelkie zakusy odebrania 
nam tego skarbu morskiego będzie
my umieć należycie odpierać. Niech 
nie będzie w szeregach Sokolstwa pol
skiego takich, którzyby nie widzieli 
morza naszego, jego potęgę i wartość 
dla narodu. Dajemy wam, kochani 
druhny i druhowie, najlepszą okazję 
zwiedzenia tej przepięknej krainy 
nadmorskiej, ażeby wspólnie z Sokol
stwem całego kraju pokrzepić nasze
go ducha i wzmocnić miłość i przy
wiązanie do morza i jego potęgi na
rodowej. Bywajcie, bywajcie jak naj
liczniej aby utwierdzić, że wyjątko
wym mozołem zbudowaliśmy nowy 
szaniec Sokołowi nad morzem, który 
stanowić będzie nieprzebity bastjon a 
na tym bastjonie sztandar nasz z ha
słem: my dla Polski, a Polska wraz 
z morzem — to Nasza.

Czołem!
Za zarząd:

Dr. Skowroński, prezes. 
Kirstein, sekretarz.

Program przewiduje: w dniu 15 
sierpnia wycieczki. W dniu 16 sierp
nia: od 8 do 14 — zwiedzanie miąsta 
i portu; g. 15 — zawody lekkoatle
tyczne; g. 20— pogawędka sokola 
w hotelu Centralnym. W dniu 17 
sierpnia: od g. 6 do 8 — próba wol
nych ćwiczeń; g. 9— zbiórka przed 
lokalem towarzystwa u dr. Woje\v- 
skiego przy ul. Portowej; o g. 9.30 — 
msza św. i poświęcenie sztandaru; m 
g. 10.30 — wymarsz do Domu Zdro
jowego i wbijanie gwoździ. Przerwa 
obiadowa. O g. 14 — zbiórka przed 
domem zdrojowym i wymarsz na bo
isko; o g. 15 — imprezy sportowe: 
wolne ćwiczenia, ćwiczenia okazowe 
na sprzętach dokończenie zawodów 
lekkoatletycznych; ogłoszenie zwy
cięzców i rozdanie nagród. Godz. 21 
— zabawa taneczna w domu zdrojo
wym.

szych granic 1 niepodległości. Dlate
go musimy stale powiększać nasze 
szeregi. Kto tak myśli, kto czuje się 
Polakiem, niechaj wstąpi do „Sokoła“ 
i wraz z nami propaguje te nasze 
szczytne idee.

A do szerokich warstw społeczeń
stwa apelujemy o pomoc finansową, 
o dobrowolne datki. Niech one będą 
drobne, jak kogo stać, ale niechaj 
płyną szerokim korytem. Niechaj 
nie będzie na Pomorzu Polaka, który
by nie poparł wydatnio „Sokoła“.

Ze swej strony wyrażamy przeko
nanie, że apel ten nie przebrzmi bez e- 
cha, znajdując oddźwięk w calem spo
łeczeństwie. Da ono raz jeszcze do
wód na Pomorzu, że rozumie i w ca
łej pełni docienia znaczenie Sokoła, 
oraz jego owocną pracę, by tworzyć 
zwaorte szeregi karnych obywateli, 
świadomych swych zadań 1 gotowych 
w każdej chwili stwierdzić to czynem.

zacyjną imprezy i na karność oraz 
sprawność szeregów sokolich. Po go
dzinie. 6 odbyła się próba generalna 
na boisku sokołem poczem ćwiczący 
spożyli śniadanie z wojskowej kuch
ni. Następnie zarządzono zbiórkę 
wszystkich członków, zszeregowano 
ich k pochód i s 18 sztandarami na

czele wyruszono do kościoła Matki 
Boskiej na nabożeństwo. Kazanie 
wygłosił ks. dziekan Kubski. Po mszy 
św. uformowano ponowny uroczysty 
pochód i z dwoma orkiestrami t j. 
wojskową i piechcińską przemaszero
wano głównemi ulicami miasta, 
wzbudzając ogromne zainteresowa
nie i niezwykłe poruszenie w całym 
Inowrocławiu. Całość wypadła do
skonale imponując sprawnością. Na 
przodzie kroczyły poczty sztandaro
we z drh. naczelniczką okręgową Na
mysłowską i drh. naczelnikiem Ra- 
dzińskim. Defiladę przyjmował na
czelnik dzielnicowy dr. Suligowski w 
towarzystwie prezesa okręgowego dh. 
Gutowskiego, oraz przedstawicieli 
władz. Defiladę zamykała efektow
nie wyglądająca drużyna cyklistów, 
oraz dzielnie się trzymająca drużyna 
konna. Następnie udano się do So- 
kolni, gdzie na boisku odbywało się 
wobec licznie zgromadzonego obywa
telstwa miasta otwarcie zlotu. Doko
nał go prezes okręgowy drh. Gutow
ski, poczem wypuszczono chmurę go
łębi. Z kolei odbył się obiad podczas 
którego wygłoszono szereg przemó
wień. Zabierali głos m. i. pp.: wice- 
prez. Juengst (im. miasta), starosta 
Kutzner, ppłk. Królikowski (im. woj
ska), ks. rad. Kulski, inż. Suligowski 
(im. Przewodnictwa dzielnicy), kpt 
Zabłocki (im. inwalidów i Zw. Of. Re
zerwy), Wojkowski (im. Bractwa Kur
kowego), Dpbroczyńska (im. Sokolic) i
Raczkowski (im. okręgu poznańskie
go).

Przerwa obiadowa trwała do godz. 
15, poczem umożliwiono wstęp na boi
sko .wszystkim. Całe rzesze publicz
ności oczekiwały przed bramą na 
możność ujrzenia świetnych ćwiczeń 
dziarskich Sokołów. Ćwiczenia te wy
padły naogół doskonale, wywołując 
powszechny zachwyt i żywiołowe o- 
klaski. w biegu kolarskim na trasie 
Inowrocław - Kruszwica, Strzelno- 
Inowrocław zwyciężył drh. Orczyk, 
drugi przybył drh. Cylka z Mogilna, 
jako trzeci drh. Roszak.

Zkolej wystąpiły sokolice w llo-

Poświęceni® sztandaru
Z okazji rocznicy plebiscytu na Warmji i Mazurach

S r o c k W i e 1 k i. W niedzielę od- , śliwego plebiscytu na Mazurach, 
było się uroczyste poświęcenie sztan- Warmji i Powiślu oraz wskazał na 
daru. Wioskę naszą udekorowano w zabiegi wroga, chcącego odebrać Pol- 
girlandy i bramy owite zielenią, a sce ziemie zachodnie, poczem odczytał 

j przed szkołą, ustawiono ołtarz, przy
j którym o godz. 10 i pół celebrował po

łową mszę ś.w. ks. dziekan Ruszczyń- 
ski z Czempinia, a śpiewała czempiń
ska „Lutnia“ pod batutą dyr. p. Go- 

j rzelnińskiego. Po nabożeństwie wy- 
g\os^ ks- dziekan płomienne przemó
wienie, poświęcając sztandar. Rolę 
chrzestnych raczyli łaskawie przyjąć 
pp. dyrektorowa Rytelowa z Srocka 
Wielkiego, dr. Skarżyńska z Czempi
nia, Nówaczykowa z Srocka W., Sza- 
łagowa z Piechanina oraz pp. M. Dó
naj z Kościana, Grajewski z Siernik,
Marciniak z Piotrowa, Mocek ze Sroc
ka Wielkiego i Matysiak z Głuchowa.
Następnie p. M. Dónaj z Kościana 
wręcza sztandar prezesowi okręgu dh.
Soborskiemu z życzeniem, aby pod 
tym znakiem jak najliczniej się sku
piano; od prezesa okr. odbiera sztan
dar, po ślubowaniu, prezes gniazda dh.
Zyznarski, a od tegoż — klęcząc i skła
dając przysięgę chorąży. W defiladzio 
brało udział 8 gniazd męskich i cztery 
gniazda żeńskie w liczbie 250 druhów 
i druhen oraz delegacja Powstańców 
i Wojaków z Czempina.

Po defiladzio odbyło się zebranie 
uroczystościowe w szkole, gdzie prezes 
gniazda powitał ks. dziekana Rusz- 
czyńskiego, władze okręgowe, delega
cje. gości i gniazda sokole, zdając prze
wodnictwo w ręce prezesa okr. dh. So
korskiego, którego przemówienie ce
chowała radość z powodu podjęcia i 
utrwalenia pracy sokolej przez gniaz
da wiejskie. Po tem przemówieniu za
śpiewała „Lutnia“ czempińska, a se
kretarz dh. Stempkowiak zdał sprawo
zdanie z 6-letniej działalności gniazda, 
którego założycielem jest p. in. obecny 
prezes dh. Zyznarski. Sekr. okr. dh 
Kaliszewski wygłosił referat o pracy 
pod sztandarem Sokoła, skupiającym 
wokoło siebie coraz liczniejsze war
stwy i wszystkie stany, widzące w nim 
symbol łączności i zgody narodowej 
oraz trwałą pracę nad utrwaleniem 
bezpieczeństwa i wolności Ojczyźnie.
Dh. sekr. wspomniał o 520 rocznicy 
grunwaldzkiej, 10 rocznicy nioszczę--

ści 58 wykonując bardzo sprawnie 4 
obrazy ćwiczeń wolnych układu nar 
czelniczki okręgowej dhny Namy
słowskiej z Piechcina. Sam układ 
jakkolwiek trochę jednostronny lecz 
efektowny, był dla ćwiczących bardzo 
dobrze dobrany. Kiedy z boiska zcho- 
dziły bardzo silnie oklaskiwane druh
ny, weszło 15 sokołów z Strzelna po
kazując dość sprawnie ćwiczenia żer
dziami układu miejscowego naczelni
ka Gniazda. Następnie produkowało 
się 14 sokołów z gniazda Mątwy po
kazem zawsze sympatycznych ćwi
czeń lancami, wykonując je naogół 
zadowalająco. Potem 20 sokolic z 
gniazda Piechcin robiło bardzo efek
towne i trudne piramidy przy porę
czach oraz drabinach, co się publicz
ności bardzo podobały. 58 druhów 
w stroju polowym pokazało ćwiczenia 
karabinami; wypadły one dosyć do
brze. Na zakończenie pokazów 21 
druhen wystąpiło z wolnemi ćwicze
niami związkowemi wykonując je 
sprawnie. Przyznać trzeba, że druh
ny się bardzo dobrze przygotowały 
do występów i lepiej ćwiczyły od dru
hów, wobec czego ci ostatni powinni 
się na przyszłość wzorować na obo
wiązkowości druhen.

Po ćwiczeniach odbyła się na sali 
w sokolni zabawa taneczna, która się 
przeciągnęła do późnej nocy.

Podnieść jeszcze należy sprawność 
komisji oprowizacyjnej z dh. Muszal- 
skiem i prezesem gniazda dhom Mey- 
zą na czele, którą w bardzo krótkim 
czasie nakarmiła obficie licznie przy
były drużyny sokole. Bardzo dobrze 
prosperowała, oraz loterja fantowa, a 
jej bogato zastawione stoisko cieszy
ło się nadzwyczajną frekwencją. Fan
ty i żywność dostarczyło miejscowe 
obywatelstwo oraz okoliczne ziśmiań- 
stwo w wielkiej ilości, przyczyniając 
się tem samem do zebrania pewnego 
grosza tak bardzo do rozwoju organi
zacji potrzebengo. Zlot jako całość , 
wypad! dobrze, co organizatorom 
niech będzie nagrodą za poniesione 
trudy. k. S.

następującą rezolucję:*
Sokolstwo polskie Okręgu kościań

skiego, zebrane z okazji poświęcenia 
sztandaru w Srocku Wielkim, w 10 
rocznicę plebiscytu na Mazurach,, 
Warmji i Powiślu protestują: 1) prze
ciwko hańbiącemu plebiscytowi, mocą 
którego Polska utraciła swe ziemi hi
storyczne i etnograficzne z rdzennie 
polską ludnością; 2) przeciwko uci
skowi mniejszości polskiej w Niem
czech, którą wróg terrorem chce zger- 
manizować; 3) Sokolstwo polskie nią 
przestanie pamiętać o rodakach za 
kordonem i zapewnia, że w walce z 
germanizmem, w walce o ducha pol
skiego popierać będzie rodaków swych 
każdej chwili i nie spocznie, dopóki 
ziemie polskie nie wrócą do maęierzy; 
4) na prowokacje niemieckie i na za
chłanność niemiecką Sokolstwo pol
skie wraz z całym narodem odpowie 
zgodnym wysiłkiem, umiejącym ode-' 
przeć wszelkie ataki na wolność i ca
łość Najjaśniejszej Rzeczypospolitej, 

Burzą oklasków przyjęto rezolucję 
jednogłośnie.

W dalszym ciągu Zebrania składa
no życzenia oraz gwoździe pamiątko
we. Piękną uroczystość zakończono po 
odśpiewaniu „Roty“ okrzykiem na 
cześć Polski. Pod sprężystem kierow
nictwem naczelnika okręgu dh. Gałec
kiego odbyły się popołudniu popisy 
gimnastyczne druhów, druhen i mło
dzieży oraz ćwiczenia na prężniku.

35-lecie gniazda
Koronowo. Dnia 3 sierpnia ob

chodzi miejscowe gniazdo sokole 35 
rocznicę swego istnienia. W uroczy
stości tej zapowiedziały udział liczne 
gniazda sokole V okręgu (bydgoskie
go)- Program1) obchodu przewiduje na
bożeństwo w kościele poklasztornym» 
defiladę na rynku i w Grabinie kon
cert przeplatany popisami gimna- 
stycznemi sokołów oraz sokolic, a w 
końcu — zabawę taneczną.

à
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Dotrzymywanie nmów 
międzynarodowych

17 czerwca 1925 r. w Genewie obrado
wano nad zagadnieniem użycia środków 
chemicznych w wojnie przyszłości. U- 
chwala tego zgromadzenia potępiła uży
cie trucizn w walkach. Konwencję genew
ską podpisało szereg państw do dzisiaj 
przeszło 20. Wśród państw podpisanych 
znajdują się Niemcy. Rosja i Chiny. Tym
czasem niemieckie pismo „Der Berliner 
Westen“ komunikuje z Genewy: „Władze 
francuskie w Indochinach zatrzymały 
wielki transport gazów trujących z prze
znaczeniem dla rządu chińskiego w Nan- 
kingu. Liga Narodów została powiadomio
na o przytrzymaniu transportu. Nadawca 
nie jet wymieniony, jednakże jest mowa o 
Niemcach. Zawiadomienie do Ligi Naro
dów brzmi dosłownie: Pekin, żąda, aby 
kraj, który złamał postanowienie Ligi Na
rodów o dostarczaniu gazów bojowych 
przez wysłanie niebezpiecznych środków 
trujących dla rządu chińskiego w Nan- 
kingu, został ukarany przez Ligę Narodów 
tak, jak na to zasługuje.

Oto najlepszy dowód szczerości do
trzymywania umów i zobowiązań ze stro
ny Niemiec. Jakoś dotychczas nic nie sły
chać o przykładnem ukaraniu nadawcy 
transportu gazów i prawdopodobnie nic 
nadał słychać nie będzie.

Zresztą wypadek ten nie po raz pierw
szy ma miejsce, bowiem w wojnie sowiec
ko - chińskiej, samoloty czerwone obrzu
cały wojsko chińskie i na tyłach leżące 
wioski i miasteczka również bombami che- 
micznemi, pomimo to, te Rosja Sow. i Chi
ny są członkami umowy genewskiej.

Te dwa przykłady winny być znowu 
jednym ze środków otrzeźwiających dla na
szych domorosłych pacyfistów, budujących 
bezpieczeństwo Polski na podstawach mię
dzynarodowych umów.

Dziś kiedy Traktat Wersalski, uważa
ny za fundament obecnie panującego praw
nego porządku w Europie, jest poddawany 
dyskusjom z których wywodzi się szereg 
daleko idących wniosków, aż tak daleko, 
te wprost godzących w byt niepodległych 
państw, wątpić należy, czy na wypadek 
wojny zawarte na podstawie tego trakta
tu zgodnie z jego duchem umowy będą re

spektowane przez strony walczące, jeżeli 
umowa taka w czemkolwiek krępowałaby 
działalność danej armji.

Najlepszą gwarancją zabezpieczenia 
pokoju, gwarancją całości i nienaruszal
ności granic państw jest organizacja i 
przygotowanie całego narodu do obrony 
nowoczesnej L zn. do obrony przeciwlotni
czej i przeciwgazowej.

Oba te rodzaje obrony może nam za
pewnić tylko potężne własne lotnictwo i 
racjonalnie pojęta samoobrona społoczna.

W Polsce otoczonej z trzech stron są
siadami o zamiarach wyraźnie zaborczych, 
musi wreszcie ludność obudzić się I zrozu
mieć jakie niebezpieczeństwo grozi Ojczy
źnie od zewnątrz. Tchórzliwe zamykanie «fr
ezu na to, co się dzieje na rynku europej
skim, gdzie niedwuznacznie znowu zaczyna
ją ciałem ojczyzny naszej frymarczyć, pokla 
danie wszelkich nadziei na obronę i pomoc 
sojuszników może w rezultacie ostatecz
nym doprowadzić do tragicznych wyników, 
do sytuacji, w której nawet największe po
święcenie i ofiara na nic się nie zdadzą. 
— Przygotowujmy obywatele, obronę po
wietrzną i przeciwgazową, wszyscy zostań
my członkami popularnej L. O. P. P. AK.

Z pracy kulturalnej Polonji 
na Dalekim Wschodzie
(KAP) Dnia 29 czerwca r. b. w Charbi- 

nie odbył się w gimnazjum miejscowem akt 
uroczysty zakończenia roku szkolnego i 
wręczenia maturzystom i maturzystkom 
świadectw doprzałości.

Koionja polska przeżyła chwłle bardzo 
uroczyste. O 10 tysięcy kilometrów od Pol
ski, na terytorjum chińskiem istnieje jako 
strażnica polskości uczelnia, która kształ
ci, wychowuje w duchu polskim i katolic
kim młodzież polską, wypuszczając co rok 
ze swych murów po kilkunastu abiturjen- 
tów, nie gorzej przygotowanych do studjów 
wyższych od maturzystów w gimnazjach 
w Polsce.

Zasługa to w pierwszym rzędzie zało
życiela i właściciela gimnazjum, długolet
niego proboszcza parafji charblńskiej, ks. 
Władysława Ostrowskiego, dyrektora gi
mnazjum p. Janiszewskiego oraz grona 
nauczycielskiego. Duża zasługa przypada 
również miejscowej kołonji polskiej oraz

Zwiedzajcie i popierajcie

rw 24 593-9

placówce konsularnej w Charbinłe, która 
wystarała się od rządu polskiege o pomoc 
dla uczelni.

Budowa największego 
mostu na świeeie

Oczywiście w Ameryce. W San Franci
sco na ośmioletnich studjach, prowadzo
nych pod kierunkiem pierwszorzędnych 
konstruktorów i techników świata, zapa
dła decyzja zbudowania mostu, który na
wet w amerykańskich warunkach zdumie
wać musi potwornością swoich rozmia
rów. Most ten ma być skonstruowany nad 
Złotemi Wrotami, przy wjeździe do por
tu San Francisco. Długość jego wynosić 
będzie 2835 metrów, zatem bezmala trzy 
kilometry i w punkcie najwyższej swojej 
elewacji wznosić się będzie o 250 metrów 
ponad poziom morza olbrzymim lukiem, 
którego otwór mierzyć będzie 75 metrów. 
Cokoły mostu opierać się będą na skali- 
stem podłożu, na jakie natrafiono na głę
bokości 47 metrów.

Można sobie wyobrazić, jakie olbrzymie 
koszty pociągnie za sobą budowa obliczona 
w tak gigantycznych rozmiarach, a także 
łłu hidzi, zarówno z pośród zwykłych ro
botników, jak wykwalifikowanego perso

nelu technicznego oraz kierowniczych sił 
fachowych, znajdzie przy tej budowie ko 
rzystne zajęcie. Zagadnienie bezrobocia i 
w Ameryce, tak samo jak na całym świeeie 
jest palące, bodaj też podobne roboty 
przedsiębrane są nadewszystko z myślą o 
możliwościach przeciwdziałaniu mu. Na 
rozpęd taki stać jednak tylko Amerykę.

Kto chce spędzić miło wieczór, niech 
idzie do Parku Wilsona wyglądające

go. Jak wizja bajkowa

nw 2271

Dnia 24 łipca r. b„ zasnął w Bogu, po dłu
gich cierpieniach, mój najdroższy mąż, tro
skliwy ojciec, brat, zięć, szwagier i wuj, ś. p.

Boliste floiuctiowjki

Garnki żelazne i emaljowane 
Wagi kuchenne i decymalne 
Łóżka żelazne
Konwie do mleka 
Karnisze do okien 
Młynki do kawy 
Żelazka do prasowania 
M« szynki do mięsa 

poleca Korzystnie

JAN DEIERLING
skład żelaza, Poznań, Szkolna 3. 

Telefon 35-18 1 35-43.
Pw 3725-30,272

przeżywszy lat 58. Pogrzeb odbędzie się w nie 
dzieię, 27 bm. © godz. 5,15 po poł. z kaplic; 
cmentarza Jeżyckiego. zw 2467

W ciężkim smutku pogrążeni

żona, córka i brat
Poznań, Patrona Jackowskiego 31.

Inżynier - technoiog - filister Korp. Arkonia, b. wieloletni 
dyrektor Cukrowni na Ukrainie i Żbierska ziemi kaliskiej,
po długiej i ciężkiej chorobie, namaszczony Olejami św., zmarł dnia 
24 łipca b. r. w Poznaniu, przeżywszy lat 57.

Eksportacja zwłok z domu żałoby przy ul. Granicznej 5 do ko
ścioła parafjalnego na św. Łazarzu odbędzie się 27-go o godzinie 19-tej, 
a 28-go o godzinie 9,30 rano nabożeństwo żałobne i złożenie zwłok do 
grobu na miejscowym cmentarzu w Górczynie, o czem zawiadamiają 
Krewnych, Kolegów i Znajomych Pw 3721-30,268

zona, syn i rodzina.

W piątek, dnia 25 iipea 1930 r„ o godz. 10, za- 
snął w Bogu, opatrzony kilkakrotnie Sakramen
tami św., po długich i ciężkich cierpieniach, mój 
kochany mąż, nasz drogi ojciec i dziadek, i. p.

w 80 roku życia. Wyprowadzenie zwłok odbędzie 
się w poniedziałek, o godz. 10-ej do kościoła, po
czerń kondukt wyruszy na cmentarz w Mosinie.

W ciężkim smutku pogrążona

rodzina.
Mosina, Poznań, Kościan, Modrzę. zw 24 6671

Osobnych uwiadomień nie wysyła się.

Dnia 23 łipca 1930 r. zasnął w Bogu, opatrzony Sakramentami św., 
po długich I ciężkich cierpieniach, najdroższy 5 najukochańszy nasz oj
ciec, dziadek i pradziadek, ś. p,

Franciszek Koźmiński
obywatel stel miasta Poznania.

przeżywszy lat 75. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 27 łipca b. r., 
o godz. 6 po poł., z kapłiey cmentarnej w Dębcu. Msza św żałobna za 
spokój duszy ś. p. Zmarłego odprawi się w poniedziałek, dnia 28 łipca 
o godz. 9-ej w kościele parafialnym Bożego Ciała.

W nieutulonym smutku pogrążeni 
córki, synowie, synowe, wnnki i prawnuki. 

Poznań (Górna Wilda 29). ew 24 670

Żywa reklama!
niezawodny środek. NaP.W.K. 
w Poznaniu demonstrował się 
ten chłopiec u którego pół twa
rzy w piegach, wągrach 11. p. 
zaś druga połowa odświeżona 
kremem „Halina* i zupełnie czy
sta, Żądać w aptekach i dro
geriach perf. W razie braku 
„Pharmachemia*, Bydgoszcz, 
wskaże adres lub wyśle pocztą 

zł 2 60, próbny 100 złoty. 
Pw 13 080-63.389

marki

WSJKOJT“

IYLKO
Lakiery Emalje Farby

sa najlepsze i najtrwalsze. 
Kto ..Smokiem“ maluje. 
Nigdy nie żałuje, zw 24 673.

Wróciłem

Dr. iM St. OkonMI
Socjalista chorób skórnych i moczo-płciowych

Poznań, św. Marcin 39.
Telefon 5S-99. rv sm-sąto

Dr. med. W. Gojowski
b. długoletni 1 asyst na oddziale chorób ginekol. chi
rurgicznym i wewnętrznym, rozpoczął praktykę lekarską

w Lesznie, ui. Komeniusza 9.
nw Wni

Pierwszorzędna fabryka wódek i likierów
’ Wtelkopelic©, renomowana i dobrze zaprowadzona, 

ciesząca się wielkiem powodzeniem i rynkiem zbytu 
poszukuje 1 • TL eudzsaiowcow
z branży z gotówka. Łask, zgłoszenia interesentów 
uprasza się do Kurjera Poznańskiego zw 24672

czyli wielka hala, zabudowanie około 1500 ma, nadająca 
się na salę zebrań, gimnastyki lub budynek fabryczny 
oraz stodoły i t p, w całości lub częściowo sprzedam ta
nio. Zgłoszenia: Pawilon Łowiectwa aa Wesotem Mia
steczka, wchód od ut Em. Scyanieckiej. Łazarz, Teł. 77-48. 

zw 2466g

Została uruchomiona stała komunikacja autobusowa

SnlniiiiilK-tatusiu-liiuij.
Autobus zajeżdża do pociągów na stacji Krotoszyn.

Macierzysty postój autobusu Sulmierzyce.
ew 24 671 J
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NA LETNISKO
Wzór 470

Damskie zł 9,90 
Męskie zł 14,90
Płócienny pantofel w szarym lub 
czarnym kolorze na gumowej po

deszwie.

Wzór 470

31-35 zł 6,9023-26 zł 5,90 
27-30 zł 7,90
Dziecięcy biały płócienny pan
tofelek na gumowej podeszwie 

z granatowem przybraniem.

Wzór 470

23—26 zł 5,90 
27—34 zł 6,90
Dziecięcy płócienny pantofelek 
do sznurowania na gumowej 
podeszwie w kolorze szarym 

łub czarnym.

Wzór 370

23-26 zł 6,90 31-35
27-30 zł 7,90
Mokasinydla chłopców wyrabia
my także z trwałego brezentu, 
bronzowego koloru na gumowej 

podeszwie i obcasie.

Wzór 179 
zł 12,90

Damski płócienny pantofelek 
z białego rypsu na białej gumo
wej podeszwie. Praktyczne sznu
rowanie gustownie ozdobione.

Wzór 371 
zł 16,90

Męski płócienny póibucik bron- 
zowego koloru. Szeroki no
sek i gumowa podeszew za

pewniają wygodę.

Wzór 283 
zł 12,90

Pantofelek na gumowej' po
deszwie i niskim obcasie. Ple
ciona różnokolorowa przyszew. 
Pantofelek ten jest łubiany 
przez swoją wygodę i ładny 

wygląd.

Wzór 270 
zł 12,90

Damski pantofelek z białego lub 
szarego rypsu na gumowej po
deszwie. Odpowiedni krój i niski 

obcas zapewniają wygodę.

Wzór 171 
zł 16,90

W’ór 371 
zł 12,90

Męski płócienny póibucik w sza
rym lub białym kolorze na gu

mowej podeszwie i obcasie.

Pw 3712-30,260

nosi

Właścicieli Nieruchomości
Poznań, ul. Piekary 1, tel. 50-56
którego pupilarną pewność gwarantuje 
nieograniczona odpowiedzialność człon
ków całym majątkiem na przeszło 25 

miljonów złotych

przeprowadza
wszelkie tranzakcje bankowe,

płaci
najwyższe procenty od wkładów 
oszczędnościowych,

lokuje
kapitalistom bez kosztów kapitału 
na pierwszorzędnych hipotekach,

udziela
pożyczki za zabezpieczeniem hipo- 
tecznem lub rzeczowem,

kupuje
i sprzedaje domy, wille,

przeprowadza
parcelację gruntów budowlanych, 

administruje domami. zk
iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiłiiiiiuiiiuiiiiiiiiiiimtmiiiiifiiitiiiiiiiiiiiiiiiii

Urzędnik gosp.
kawaler, kawalerzysta, lat 27, Wielkopolanin, z lepszem 
wykształceniem, kilkoletnią praktyką we wzorowych ma
jętnościach, poszukuje posady urzędnika, względnie pisa
rza lub kasjera, zaraz lub później. — Łaskawe zgłoszenia 

skierować do Kurjera Poznańskiego pod zw 24 572

Do płóciennego obuwia z gumową podeszwą polecamy ryżowe 
wyściełki, które są przewiewne i zmniejszają pocenie się nóg.

Polska Spółka Obuwia, Poznań, Plac Wolności 8
Sp. Akc.

Warszawa, Marszałkowska 138 — Łódź, Piotrkowska 87.

to: dokładny obraz stanu przed
siębiorstwa, zabezpieczenie przed 
stratami, ochrona przed nad- 
mlerneml a nlesłusznemi obcią
żeniami podalkoweml, drogo
wskaz zakazujący w I a 1 c I w y 
—■ kierunek rozwo|u —

Wszystko to w sumie zwiększenie 
dochodowości przedsiębiorstwa.
Dobrze prowadzona kslążkowość wymaga

dobrych ksiąg 
handlowych
które wykonuje znana z solid
ności swych wyrobów wytwórnia

Drukarnia Polska
Sp. Akc. w Poznaniu. Oddział Bydgoszcz
ul. Marszalka Focha 10 • Tel. 352

Chorzy
na płuca, żołądek, kiszki, niemoc 
płciowa oraz blade młode dziewczęta 
i chorobliwe osłabione kobiety winne 

nżywać tylko

ulem słott płatki omie
99

takowe zawierają według analizy aż 
16o/o białka, 6,5 o/o tłuszczu i dosta- 3

teezną ilość witamin. 5
Fabryka Płatków owsiawyeh Krotoszyn i

Przedstaw, na Poznań 5
hPRODUKT**, Poznań, ul. Podgórna 10. £

Na sprzedaż kilka dobrych

moJnthóo ziemskich
ca 700, 800, 2500, 4000 mórg etc. Tylko refłektanci, którzy 
się wykażą potrzebną gotówką, otrzymają informację
Biuro parcelacyjne, Poznań, Św. Marcin 52/53, U piętro, 

ta WM

Póibucik do sznurowania szero
kiego fasonu. Cholewka z trwa
łego rypsu w kolorze czarnym 
lub szarym. Podeszew i obcas 

z gumy.

Fo&ryRa Maszyn „TRANSPORT“
Sp. z o. p., Wielkie Hajduki (G. Śl.)

Całkowite urządzenia transportowe
elewatory, ślimaki, rynny posówne, taśmy trans
portowe stał© i przenośne, konwojery i U d.

Windy osobowe i ciężarowe, urządzenia do za
silania kotłów węglem, ruszta ruchome dla ko
tłów, urządzenia do przesiewania, płókania i su

szenia minerałów, węgla i Ł d.

Blachy dziurkowane i perforowane
wszelkiego rodzaju, z dowolnem dziurkowaniem, 
a każdego metalu, grubości do 25 mm.

Konstrukcje żelaza«» Roboty kotlarskie.
Przedstawiciel: t» mm

Ini. W. Żakowski, Warszawa, Wikt orska 6, telefon 838.

Pw 11939-15,1

Kilku

na maszyny biurowe i dodatki przyj- 
mle pierwszorzędna firma. Oferty 
„PAR“, AL Marcinkowskiego 11 pod 

nr. 30,248 Pw 3695-30,24*
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od dzisiaj do 10. 8. r. b.

J. Znarodzkl i S-kn
Poznań

ul. Zamkowa 5, tuż przy St. Rynka.

W tym okresie na wszystkie letnie artykuły jak 
muśliny, woale, fulary, jedwabie do prania etc. udzielamy 
mimo znanych niskich cen jeszcze20’/. RABATU

Polecamy po cenach reklamowych partje materjałów 
zakupionych okazyjnie

za pół ceny:

a
CUuNCU
aN

• surf

3w
(A
V

Serja I.
mat. czysto wełniane na sukienki lub po- 
ranniki wartości Zł 10.50................... za 550

Serja II,
mat. z najprzedniejszej wełny na sukienki, 
kostjumy i komplety wartości Zł 12.50 za 650

Serja 111,
płaszczowe na jesień i zimę czysta wełna 
140 cm. wartości Zł 21 ...... za 1250

Serja IV.
aksamity do prania wzorzyste ładne wzory 
dawniej Zł 4.80................... .... za 3$°

Szczególną uwagę 'zwracamy na gatunki płócien: 
Płótna bieliźniane . . od o9S Ręczniki kuchenne . . od o75
Madapolam . . . . . „ I45
Nansuk najiepsz. jakości „ 2 
Płótna na powłoki 140cm » 2^®
Płótna na po włoki 160 cm „ 31®

Jedwabie
Uwaga!

Ręczniki adamaszk. . „ l65
Ręczniki waflowe ...» 1^5
Maglownikowe................ 1®®
Pościelowe ......_ 1^0

Uwaga!
Crepe Meteor w doskonałym gatunku 165® 
Velontine .............. 15°®
Eoliena dobry gatunek.............. ... . 35®

Pw JT10/11-80.2M/M

Nowości
Każdy samochód, motocykl, silniki lotnicze i Diesla 
oraz wszystkie maszyny powinny być zaopatrzone 
w światowej firmy wynalazek,wykrywający wszelkie 
defekty „Auto-Doktor“ (opatent.) Fa „Óstonła“, 
Ostrów (Wlkp.), Raszkowska nr. 15, podw. L ptr. 
Przedstawicieli i podróżujących 
na woj. Poznańskie i Pomorskie poszukuję. Oferty 
tylko poważnych reflektantów będą uwzględnione, 

zw 24668

Adwokat i notarjuss na prowincji

odda praktykę
"raz z nieruchością starszemu koledze na dogodnych wa- 
i^ach. Zgłoszenia do Kur jera Poznańskiego pod zw 24659

Drzewo
stolarskie, budulcowe i użyt
kowe oraz zamówienia podług 
listy: kantówkę, belki, łaty, 
podłogi i t d. dostarcza przy 
dogodnych warunkach zapłaty

Tartak Parowy wHowie
J. Domeracki 

składnica w Poznaniu 
ul. Wały Jagiełły 4/6.

Pw 3CR3-24, 144

Praktykanta
z ukończoną szkołą handlową przyjmle poważne 
Przedsiębiorstwo handlowe w Poznania. Własno
ręczne oferty i odpisy świadectw kierować do „Par“, 
Al. Marcinkowskiego 11 pod nr. 56,21. Pw 3716-56,21

^HIIIMIIIHMIIHUIHHHMIIIIIII

hurtowy i detaliczny, dobrze 
zaprowadzony,w większom 
mieście powiatowem do sprze
dania. Zgłoszenia do „PAR“, 
Aleje Marcinkowskiego 11, 
pod 30,242 Pw Hł;-M,ł42

! | Piękny Pawilon Szklany w Parku Wilsona

■ Dancing „Komtuf
a s

zw 24675
iiiitiiiiiiimi 

uiiłiint in»Ii

dziś całkowita zmiana programu 
światowej sławy sił artystycznych.

Z poważaniem 
Antoni Cieślak. ł

Podłości desRi
■zpundowane i heblo
wane, listwy podłogowe, 
wyłogi, listwy profilo
we, belki, kantówkę, 
stalówkę i laty oras 
deski obrzynane i nie- 
obrzynane po oenaoh 
konkurencyjnych poleoa

Leon Żurowski,
skład drzewa i obróbka, 
POZNAŃ, Raczyńskich 3/4 

przy pl. Bernardyńskim.
Telefon nr 10-87.
Pw 3729-33,279

PIEGI
żółte plamy, 
opaleniznę usu
wa, bieli skórę 
pod gwarancją 

r aptekarza Jana 
/¿Ź Gadebuscha

„Axela“-Krem
słoika 2,50 zł, ł/i słoika 

4,50 zł, do tego mydło,,Axela“ 
1 kaw. 1,25 zł. Do nabycia 
w drogerjacb, składach ap
tecznych, perfumeriach i ap
tekach lub wprost w firmie 
J. GADEBUSCH, Poznań, ał. Nowa nt. 1.

SDłZEflaż Mietzarni
Kompletne urządzenie 
mleczarni w okolicy 
Wielenia n/Notecia z 
zapewniona dostawa 
kilka tysięcy litrów 
mleka dziennie na do
godnych warunkach do 
nabycia. Zgłoszenia do 
Kurjera Pozn. pod

zw 24C81

Bieglej

lieiolrolstli-msłjifflSi
z dobrą znajomością języ
ków: polskiego, niemiec
kiego, francuskiego i ewtl. 
angielskiego poszukuje po
ważna S ka Ake. Zgłoszenia 
do Kurjera pod zw 24648

Proszę zachować i
Mieszkania

6—7 pokojowego poszukuje 
od września łub października, 
w górnej części miasta albo 
centrum. Wzamian tego od 
daję lokal z tarasem i ogro
dem, do tego mieszkanie 1—2 
pokojowe z kuchnią i pomie
szczenie dla służby, z całko- 
witem urządzeniem na Helu. 
Oferty do Kuriera Pozn. pod

zw 24678

Szkło, Porcelana, 
Sprzęty kuchenne, 
Łóżka żelazne. 
Umywalki,
Garnitury omywalkowe,
Bidety

W.Janaszek
Poznań, 

ni. Jezuicka 1.
 Pw .'■m-is.tw

Ul IIII lis« III
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i
Do 10 sierpnia £ A°/ 
zniżka kolejowa 3 /°

Międzynarodowa
3

S

T
A

KomuiiiRncjl 
i Turystyki A

ujrzysz
cały
świat

w ciągu 
jednego 

dnia»

Md\asna oS!M Oddaj emy pieniądze

s na bodowe i rMII
Potrzebny własny kapitał 10- 15<łto 
od kwoty pożyczkowej, zaoszczę
dzić można w małych ratach mie
sięcznych. Bez odsetek, tylko 

amortyzacja 6-80/0

„SIEECE" t. l m. 1.«. GM&
Hansaplatz 2b. 

Intormacyj udziela: H. Franke, Poznań, Marsz. Focha 19,1.
ow 2574/5NroiMxwwwaw

llllllllllllllllllllllllllllllllllllilillliiliiillliillllllllllllllllllllllllllHIHIillllllllll

Dziś towarzyski
r

Piękny program artystyczny.
* zw 24665

z praktyką (z branży zbożowej ma pierwszeństwo) su 
mienna, szybko się orjentująca, władająca językiem po] 
skim i niemieckim w słowie i piśmie natychmiast na pro 
wincję poszukiwana. Oferty z fotografją i odpisami świa 
dectw (które się zwraca) i podaniem żądanego wynagro 
dzenia przy wclnem utrzymaniu lub bez uprasza się złe

żyć do ekspedycji niniejszego pisma pod zw 24 680

Godne uwagi
Zadziwiająco dobrze szyjące i bardzo trwałe masz 

do szycia z najstarszej fabryki niemieckiej, przewyżi 
jące pod gwarancją „Singera“. o których publiczność 
wie oddaja łanio T. KONIKIEWICZ, Poznań, plac No 
miejski 1-a. Części na składzie i do „Singera“. Repi 
cj© wszelkich systemów. Pw 3727/28-30 2
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Poważne Towarzystwo Ubezpieczeń poszukuje 
Poznańskie 1 Pomorze panów na posady

Kapelusze - Czopki
Krawaty

koszule Sportoue
ostatnie nowości

poleca

Marceli

Zgłoszenia z życiorysem oraz podaniem dotych
czasowej działalności i fotografją prosimy kierować 
pod nw 2693 do ekspedycji niniejszego pisma.

Uwaga: Reflektujemy tylko na osoby poważne, 
ustosunkowane 1 z wykształceniem,

Niefachowcy otrzymają fachowe wyszkolenie.

Rutynowany

pracownik biurowy
z akad. wykształceniem i długoletnią praktyką w ban
kach, handlu i przemyśle; języki polski, niem. i fran
cuski poszukuje stanowiska. Oferty pod zw 24356 

do Kurjera Poznańskiego.
8718-36,258 i

DZIENNIK
Fr. Ratajczaka 7. TELEFON

2Ö-27.

Podróżujący
z branży budowlane], dobrze od lat na Pomorzu za
prowadzony, poszukuje zastępstwa poważnej firmy 
na północną część Pomorza. Łaskawe oferty do Eks
pozytury Kurjera Poznańskiego w Gdyni pod 315. 

nw 2660

Złotodajna egzystencja!
Sprzedam z powodu choroby mieszczący, 
się przy najruchliwszej ulicy Poznania, 
pierwszorzędny magazyn wraz z to
warem. Dobrze zaprowadzony i stała 
klientela. Towaru na składzie na 150 tys. 
Do objęcia magazynu wraz z pierwszo- 
rzędnem urządzeniem i towarem po
trzeba tylko 90 tys. zł. Poważni refle- 
ktanci z gotówką zechcą się spiesznie 
zgłosić do „PAR“, Poznań, Aleje Marcin
kowskiego 11, pod nr. 56,13 Pw 8698-68,U

Młodszy
lienMeWor

Sekretarz adwokacki
(wzgł. sekretarka)

młodszy, biegły w wszystkich sprawach 
i sumienny zaraz potrzebny do kancelarji 
w Poznaniu. Zgłoszenia z podaniem refe

rencji do Kurjera pod zw 21666

z branży konfekcji 1 artykułów męskich z dniem 
1. 9. 1930 r. poszukiwany. Zgłoszenia z podaniem 
pensji i odpisami świadectw skierować należy do 
firmy Łusar i Szych, Krotoszyn, nw 2691

Dyrekcja P. K. P. w Poznaniu wydzierżawi

działkę m* B
przy Dworcu Towarowym w Pognaniu
pod warunkiem zakupienia znajdujących się na 
.tej działce magazynów z budynkami administra- 
Cyjnemi.

Cena wywoławcza magazynów Zł 27.800,— 
warunki dzierżawy normalne.

Zgłoszenia pisemne do Poi. Dyr. Kol. Pań
stwowych w Poznaniu, Wydział Eksploatacyjny.

Ostrzeżenie I
Niniejszem podaję do wiadomości, że skład, który pro

wadzę pod firmą: Cz. Gniewkowski jest wyłącznie moją 
własnością. Osoby rozsiewające fałszywe wieści o powyż- 
szem pociągnę do odpowiedzialności sądowej. nw 26-9

Czesław Gniewkowski
skład bławatów, konfekcji, bielizny i obuwia 
Mogilno, ul. Władysława Jagiełły 18.

Lokal
w Jarocinie!
z urządzeniem i mieszkaniem, 
pokój i kuchnia, nadający się 
na krawiectwo damskie i męskie 
zaraz do wydzierżawienia. 
Czynsz mieś, zł 100. Zgłosze
nia: Jarocin, ul św Bacha 14,1. 

zw 24677
Pw 3688-25,51

Handel kolonialny
(Hurt i detal) w mieście po- 

wiatowem poszukuje

kierownika
w wieku od 27 do 35 lat. Zgło 
szenia tylko pierwszorzędnych 
sił z odpisami świadectw do
„PAR“, Aleje Marcinkow
skiego 11, pod nr. 30,242

Pw 8898-80,248

Młynarze!
Okazyjnie dwie pary kamieni 
francuskich 130 i 135 średnicy, 
mało używanych korzystnie
sprzeda W. Kolaski, Koźmin.

nw ł698

Tym oto spo 
sobem Persii 
chroni bieliznę!

Persii w czasie Jednorazowego 
krótkiego zagotowania wy
twarza miijony drobniuteńkich 
pęcherzyków. Przenikają one 
tkaninę i usuwają wszelki brud. 
Nadzwyczajna siła czyszczą
ca pęcherzyków Persilowych 
czyni zbytecznym, wszelki 
wysiłek ręczny.

•W

Pw 3687- P 28,64

StenoMko
z kilkoletnią praktyką handlową, biegła w pisaniu 
na maszynie oraz we wszelkich pracach biurowych, 
poszukiwaną do poważnego przedsiębiorstwa w Po- 
zneniu przy dobrej płacy. Reflektuje się tylko na si- 
łę bardzo zdolną, pilną, znającą dokładnie język nie- 
miecki. Szczegółowe oferty wraz z życiorysem skie
rować do Biura Ogłoszeń „Par“, Aleje Marcinkow
skiego 11, pod nr. 30,274. Pw 3717-30,274

Licytacja zastawu
W poniedziałek, 28 lipca, o godz. 9.00 sprzedam przy 

ul. Dąbrowskiego 33, w podwórzu, z polecenia i na odpo
wiedzialność interesowanych, najwięcej dającemu za go
tówkę: pw 3720-30,284

autobus 26-osobowy marki Morris w do
brym stanie, pozatem samochód 2-osobowy 
wyścigowy (marki Mathis) jak nowy oraz 
samochód ciężarowy lMrt marki Chevro
let w bardzo dobrym stanie.

Obejrzeć ewtl. próbna jazda y, godz. przed licytacją. 
Brunon Trzcczak, zaprzys. i ustań, rzeczoznawca i auk- 
cjonator na Woj. Poznańskie, ul. Stolarska 2. Teł. 63-26. 

LICYTACJA

4. N. 4/30. Na wniosek kupca Ludwika Szydlarsklegd 
w Szamotułach, Rynek 30, o udzielenie odroczenia wy, 
płat, wyznacza się termin na 21 sierpnia 1930 r„ o godz. tj 
przed południem, pokój 7 tut. Sądu — do rozpoznania 
sprawy. Wierzycieli wzywa się, by przybyli na powyższy 
termin, celem udzielenia Sądowi wyjaśnień. Szara« 
tuty, dnia 23 lipca 1930. Sąd Powiatowy w Szamotułach, 
________________ nw 2662

W sprawie zapobiegawczej nad majątkiem l-my Frań«
Ciszek Janiszczak, Fabryka mebli, Swarzędz, otwiera się 
postępowanie układowe. Poznań, dnia 16 lipca 1930 r, 
nw 2661 ______ Sąd Powiatowy 2-a.

PRZETARG
Starostwo Krajowe w Poznaniu odda budową dwóch

żGlbetoojych mostów
w drodze pisemnego przetargu:

a) w kil. 4,94 szosy Inowrocław—-Bydgoszcz, przez Sznyw 
nię, w świetle 7 metr.;

b) w kil. 18,84 szosy Naklo—Mrocza, przez Rokitkę, «« 
świetle 7 metr.

Projekty, ślepe kosztorysy oraz warunki wykonania 
budowy można przeglądać w godzinach 9—14 w Staro
stwie Krajowem (Aieje Marcinkowskiego 29), pokój ‘Ą 
parter; kopję projektu, warunków i ślepy kosztorys na 
każdy z mostów wydaje się za 15.— złotych.

Wypełniony ślepy kosztorys oraz podpisane warunki 
na jeden lub oba mosty, w zapieczętowanej kopercie, z nad« 
pisem: „Deklaracja do przetargu na budowę mostu przez 
N. N. w dniu 8. 8. 1930, odbyć się mającego", należy zlo- 
żyć w Starostwie Krajowem do godz. 10-ej, 8 sierpnia b r.

Do oferty na każdy z mostów należy dołączyć pokwi
towanie Głównej Kasy Starostwa Krajowego z uiszczone
go wadjum w wysokości 1.000.— zł. Budowa obu mostów 
może być przyznana jednemu przedsiębiorcy, lub każdy 
most — innemu przedsiębiorcy.

Wybór oferenta, bez względu na wysokość oferowanej 
sumy, lub też nieprzyjęcie żadnej oferty, uzależnia się od 
Starosty Krajowego w Poznaniu.

Otwarcie ofert nastąpi o godz. 10-ej, 8 sierpnia 1930 ft 
w Starostwie Krajowem w Poznaniu, parter, pokój 25. 
nw 2702  STAROSTA KRAJOWY.

PRZETARG PRZYMUSOWY
W poniedziałek, dnia 28 7. 1930 r., godz. 5-a, w Po

znaniu przy ul. Gen. Umińskiego 14, sprzedawać będę baj« 
więcej dającemu za gotówkę:

2 tokarki wraz z ogólną transmisją, wiertarkę, mo- 
tor elektryczny 3-konny. nw 2703

P. Stefaniak, kom, sądowy z poi. Poznań, Półwiejska 4, IV,

PRZETARG PRZYMUSOWY
We wtorek, dnia 29 lipca, o godz. 11, przy ul. Grobla 27 

sprzedam najwięcej dającemu za natychmiastową zapłatą:
samochód osobowy marki Berliet i samochód oso
bowy marki DłseŁ \ nw 2705

Obejrzeć można 10 minut przed przetargiem.
_______________Krawczyk, kom, sądowy. Dąbrówki 14._

W poniedziałek, dnia 28 b. m., o godz. 10-tej przy ul. 
Wielkie Garbary 33, sprzedam publicznie najwięcej dają
cemu za gotówkę: nw 2704

większa ilość wódek w różnych gatunkach. 
Pietruszewski, kom. sądowy. Poznań, Wielkie Garbary 33

PRZYMUSOWA LICYTACJA
r-K e_,wtórek, dnia 29 lipca r. b., o godz. 12 w południe» 

w 9“udopsicach Sprzedawać będę najwięcej dającemu ¡tagO l»O WlC(Q Ó
maneż, młockarnię 1 maszynę do sieczki, n 2663 

Zbiórka w Chudopsicach przed szkolą.
Jaja, komornik sądowy w Pniewach.

Napisowe słowo (tłusto) 80 groszy, każde dalsze 
słowo 20 groszy, b liczb ■■ jedno słowo 
i> w, z, a «= każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 60 słów.
OGŁOSZENIA DROBNE

Ogłoszenia wśród drobnych:
1-lamowy milimetr 60 groszy

Znak oferty (na przykład: z 18924, n 2736, d 1 790 
i/U d. a. 1 słowa

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny W

SPRZEDAŻE 

Sypialnia
Jadalnia okazyjnie na sprzedaż. — 
fiw. Marcin 75. skład zdw 73 798

&owaiski9
narzędzia sprzedam. Stefan No
wak, Chmielniki,^poczta Stęszew.

Oryginalne obrazy
olejne (dobrych pendzii) oraz go
beliny — fortepian czarny 
Kcke — hebanowy salonik — ra
dio cztcrolampkowe i rakietę 
tennisową z rama sprzedam oka
zyjnie. Adres wgkaźe Kurier 

zdw 73 793
Wózki

dziecięce używane na sprzedaż. 
jSwdlatnia, Szewska U. ad 73050-7

Naprawy
zegarków biżuterii wszelkie za
mówienia na prace nowe, prze
róbki, srebrzenia, złocenia pod 
gwarancja. — Chwilkowski, Sw. 
Marcin 40. zdw 73 807

Narzeczonym
ślubne obrączki, pieścionki, na
szyjniki. zegarki wybór stosow
nych podarków polecam. Ohwd- 
kowski. św Marcin 40.

zdw 73 806

Motockyl
* P^syczepka. zupełnie nowy (je
na 8 630 zl. sprzedaż okazyjna. 
Adres wskaże Kurjer 

zdwp 73 518

Wyprzedaj e
aparaty do zapraw ..Ideał“ kon*: 
piet 17 zl termometr 1,75, guuiM 
10 gr, słoiki 25 gr wypoży^J? 
porcelaną, kio. Marjan Lssin- 
ski. skład porcelany, ul. 
niecka, telef. 29-16. rw 109«Domek

20 kim od Poznania, donoszący 
miesięcznie 170 zł, za 15 000 na 
sprzedaż. Adres Kurjer

■dw nwt

Skład
fryzjerski, urządzenie i mieszka
nie sprzedam St. Karbowska. 
Górna Wilda 92 (kiosk).

■iw 73531

Baczność!
Z powodu stosunków rodzinnych 
Jest dobrze zaprowadzony war 
sztat maszyn rolniczych od 20 lat 
istniejący tanio do sprzedania
Oferty Knrjar zaw 73 579,

Samochód
pótciężarowy w dobrym 
mani u korzystnie do niłVXn'?f
Strzelecka 15, rw 10”*



Numer 340 ca Kurjer Poznański, sobota, 26 lipca 1930 = Strona 1?

Sołacz
apzzedam parcele 800 kwm.przy 
kościele. Zgłoszenia Kurjer 
___ zdw 73 887

Sypialnie
kuchnie okazyjnie tanio. Urbań
ski. Ostrówek 6. rw 10 928

Okna
6 skrzydł. podwójne, 

180 x 150 sprzedam tanio. Zgło
szenie Kurjer zdw 73 886

Skład
urządzeniem na Jeżycach ul. 
Staszica 18 na sprzedaż. Infor
macje gospodarz. rw 10 933

Morele
raleszczyckie pierwszej jakości 
skrzyneczka 5 kg 20 zl 10 kg 38 
zl za zaliczeniem wysyła E Zie- 
i ńska firma Morela w Zalesz 
czykach zdo 72 277

Meble
wszelkiego rodzaju nowe i uży 
winę. Najdogodniejsze warunki 
spłaty. Stefan Pahl ul. Marszal
ka Focha 29. magazyn mebli, te
lefon 64-25. Pw 11223 18.129

wysprzeaaję
płaszcze damskie letnie poniżej 
cen fabrycznych. Józef Szustei 
Stary Rynek 76. I. zdw 73 802

Maszynę
azewcką dlugorainienną jak nowa 
Kotowski, Główna 116.

zdw 73 890
Skład

kapeluszy z powodu wyjazdu 
sprzedam. Regina, Św. Marcin 
nr- 18- zdw 73 902

Sprzedam 
korzystnie szafę do izeczy, szy- 
tonierkę. sztuczną malpe i dobre 
skrzypki. Plac Sapieżyński, na
rożnik ul. Babińskiego, restau
racja. rw 10 935

Sprzedam
maszynę męska Singera za 150 zl. 
Jasiczak, Rynek Śródecki 7/8.

zdw 73 321

Sól czerwoną
dostarcza Michałowicz i Ska. 
Poznań, Szyperska 14/15. Tele
fony 2881 i 2882 Pw 3315-27,105

Maszyna
do pisania „Orzeł“, jak nowa 

— Radioaparat (4-lainpkowy 
bez głośnika) 375,—. Oferty Ku-t rjer zdw 73 901

Sprzedam
gospodarstwo 86 morgowe blisko 
Poznania, bardzo dogodne warun
ki. Zgłoszenia Kurjer

zdw 73 900

Kamienica hotelowa
ze składami do sprzedania, pro
wincjonalne miasto przy rynku, 

i (trzy składy, wyszynk, sala do 
zabaw, 8 pokoi noclegowych, 8 
pokoi prywatnych, 2 kuchnie, 
stajnie obszerne, podwórze itd.) 
nadająca sie na wszelkie przed
siębiorstwa, budynki masywne w 
dobrym stanie, kamienica piętro
wa, dobrze sie prezentująca. W 
tein 2 składy i 6 pokoi prywat., 
zaraz wolne, cena podług ugody. 
Zgłoszenia Kurjer dw 1157

Sprzedam
jedyny od 50 lat istniejący spe
cjalny skład artykułów męskich, 
czapek i kapeluszy z 4 pokojo- 
wem mieszkaniem. Informacje 
tylko na miejscu Kazimierz 
1'austmann Naklo n/Notecią.

nw 2 646

Motocykl
A. J. S. 350 cęm sprzedam. Ra- 
tajczaka 11 a. IV. wejście. III. 
prawo. zd 73 392

Kołdry
materace podczas wakac: 
zniżonych cenach Używam 
pluje, przerabm. Gnoińska 
Św-iętokrzyski 1. zd w

Rzadka okazjal

Dlaczego

Cukier
superior — krystaliczny specjal
nie do zapraw oraz win owoco 
wych. poleca Michałowicz i Ska. 
Poznań. Szyperska 14/15. Tele
fony 2881 i 2882 Pw 3317-27.108

PUJU. »» HJIIWSI lUAlUu CIII
wskaże Kurjer zd w 73 792

Polecamy
duży wybór solidnych i bogatych 
partyj. Biuro ..Przyszłość" w 
Warszawie ul. Wspólna 58, m. 1. 

Pw 3112-62,408
Żaluzje

nowe oraz najtrudniejsze repa
racje wykonuje. Kazimierz Lie
big, ChwaJiszewo 39.

rw 10 941

2 składy
obszerne z urządzeniem do wy
dzierżawienia w średniem mieście 
przy rynku, nadające sie na 
wszelkie przedsiębiorstwa z przy- 
legleini pokojami — wolne zaraz. 
Do objęcia wprost od gospoda
rz* Zgłoszenia Kurjer dw 1158

bieliznę damska i dziecięca kupu
je sie najlepiej w firmie S Kacz
marek, ul 27 Grudnia 20 gdyż 
towar doborowy, a ceny znane 
niskie. pw 3 686 30.23

Opony samochodowe
nowe 820X120. 33 X4 35X 5 za bez
cen sprzedam Oferty do „Par" 
Bydgoszcz pod „Opony"
.... Pw 3 <¡94-63.496

Pianino
dobre korzystnie. Wspólna 55. I. 
lewo (Dębiec) zdw 73 536

Limuzynę
sprzedam korzystnie lub zamie
nić na towar. Kranpol, Grobla 
2‘-________ Pw 3700-56.22

Meble
na dogodnych warunkach 
przedaje. Pluciński. Wodna 7.

zdw 73 852

Skład
mniejszy z dwiema ubikacjami, 
nadajace się. na różne cele 
sprzeda tanio. Matuszewski, 
Małe Garbary 1. rw 10 948

Skład
kolonj'alny w centrum Spiesznie 
sprzedam. Adres Kurjer

zdw 73 611

Wóz reklamowy
z koniem i pełnym zaprzęgiem ko
rzystnie sprzedam. Oferty Kurjer 

zdw 73 315

Skład cukierków
s pełnym towarem w Jeżycach 
na sprzedaż. Oferty do Kurjera 
Pozn. jw 4 331

Sprzedam
tanio kiosk rozrywkowy w czyn
nym parku z powodu wyjazdu. 
Zgłoszenia Kurjer jw 4 334

Kufry
samochodowe, 
walizki kolek- 
cyjne i wszel
kie artykuły 
do podróży do
starcza po ni
skich cenach 
firma W. Ste
fański, wy- 
artykulów skó- 

Stary Rynek
twórnia walizek i 
rżanych Poznań.
>53/54, telefon 56 82.

Pw 3709-30.275
3 dźwigary

długie na 9 mtr.. profil 45. zaraz 
sprzedam okazyjnie. Wiadomość 
Kurjer zdw 73 520

Torebki 
damskie najelegantsze, teki, port- 
lele, pugilaresy, nesesery, kufry 
walizy i inne wyroby skórzane. 
Poleca Borzych' i S-ka Poznań, 
ul Podgórna 3. własne warszta
ty_____  zdw 63 643 -.

Restauracja
z koncesją, ze składem kolonial
nym i dużym zajazdem w cen
trum miasta Inowrocławia zaraz 
na sprzedaż. Potrzebne 7—9 tys. 
Gozimirski, Inowrocław, ul. Mi
kołaja 30. zdw 73 684

Parcele
przy Ławicy przedłużenie 
Dąbrowskiego na sprzedaż 
Szydłowska telefon 59 10.

zdw 73 237

ulicy
Bohn

Księgarnia
skład artykułów piśmiennych, 
szkolnych, galanterii i zabawek 
dziecięcych największy tego ro
dzaju magazyn w mieście istnie
jący. 10 lat i prosperujący dobrze 
położony w najrucliliwszem ośrod
ku miasta pow atówego jest z 
powodu przeprowadzki zaraz na 
dogodnych wa-unkach do sprze
dania. Zgłoszenia pod nr nw 2631 
do ekspedycji Kurjera Poznań
skiego.

Restauracja
mieszkanie, koncesja zapewniona 
cena 7.000 zl. Zgłoszenia: Restau
racja. Chwaliszewo 64.

zdw 73 282

Warsztaty stolarskie
lawy heble zawia.y taśmowe ta 
nio rozsprzedaje Przewodnik Cen 
trala T< warów żelaznych św 
Marcin 30 zdw 68 581/2

Folwark
270 mórg ziemi pszenno-buracza- 
nej. budynki I klasy siła świa 
tło elektryczne inwentarze żywe 
martwe kompletne, cena 146 000. 
wpłaty 50 000 „Komlspol“ Sew 
Mielźyńskiego 4 zdw 73 497

Majątek
1.400 mórg. Poznańskie, 
pszennej bonitacje 3.30 mk 
dynki wszystkie w najlepszym 
stanie, pałac 15 pokoi, w parku i 
ogrodzie inwentarze żywe i mar
twe kompletne, cena 360 066. 
wpłaty 200 000 reszta długie lata 
6%. „Komispol“. Sew Mielżyń- 
skiego 4. zdw 73 496

ziemi
bu-

Kufry
walizy torby 
szkolne włas
nej fabrykacji 
poleca hurto
wnie i deta-

... , licznie po ni
skich cenach firma W Stefański, 
r zrLc"ri„Slary Rynek 53'54 telefon 58-82. p.w 3708-30.270

Leżanki
używane, dobre, tanio sprzedam. 
Czujewicz, Matejki 11.

zdw 73 695
Parcelę

1.700 kw. mtr. w Debcu po 8 zl 
sprzedam. Ziełke, Gen. Umiń- 
skiego 7 a (Wilda). zdw 73 770

Powóz
polowłee praw e nowy sprze 
korzystnie Dabrewskiego 75.

zdw 73 816
Samochód

Fiat 520 tanio sprzedam 
wskaże Kurjer Poznański

zdw 73 746
Regal

korzystnie sprzedam, 
pod Kotwica Plac św 
4.

Leżankę
na 1 b

30 drzwi
200X93. Stolarnia Ż 
Wielkie Garabry 11.

zdw 73 772
Gramofon

angielski walizkowy z p 
kazyjnie sprzedam. Ja 
Matejki 46 z

Kamienica
centrum, dochód 40.000. 
360.000, wpłaty 60.000. 
wicz, Fredry 6. zd

Autobus
18 miejsc, kompl. nowy, 
szorzednej marki, okazyji 
dogodnych warunkach na 
daż. „Autopol", Poznań, 
Sew. Mielźyńskiego 21.

Pw 3707-30,259
Skład

z urządzeniem korzystnie 
sprzedaż. Adres Kurjer

zdw 73 791

2 parcele
przy ulicy Marsz. Focha na sprze- 
df'z- Franciszek Nowak, Poznań, 
ul. Knapowskiego 9, Górczyn. 
____ zdw 73 735

Sprzedam w Krynicy
z powodu niemożności prowadź 
ma okazyjnie na dogodnych wa
runkach zapłaty lub zamienię na 
dom czynszowy, nowoczesny pen
sjonat z pełnym komfortem, pię
knie położony o 26 pokojach cał
kowicie urządzonych w pełnym 
ruchu zaraz do objęcia. Oferty 
do Kurjera zdw 73 682

Najlepsza porcelana
kuchenna, stołowa, luksusowa, re
stauracyjna, ogrodowa najtaniej 
tylko w Hurtowni Porcelany, 
Wromecka 24, w podwórzu.

zdw 73 734

Skład
kolonj'a!ny przy ruchliwej ulicy z 
towarem, dwa pokoje i kuchnia

f/Ufl O 4-r, ~ J -- •

Młyn motorowy
na sprzedaż lub do wydzierżawie
nia każdej chwili w dobrej okoli
cy, gdzie przemiału nigdy nie za
brakło. Motor 20-24 S. P. Dwie 
pary, walcy 300X800, dwie pary 
kamieni 110 Q. Bliższych infor- 
macyj udzieli St. Makowski. O- 
strów Wlkp., obok dworca kole
jowego. zdw 73 181

Platformę
40 centnarów sprzedam tanio. Te-tuwniem, uwa poaoje i kuchnia!'*1’ ' ramaro» sprzeaam tamo. Te- 

sprzedam tanio. Września, ulica ofił Szeiagowicz, Tama Garbar 
Zamkowa 19. zdw 73 677 »ha 25. zdw 73 364

Puszczykówko
2 parcele budowlane przy głów
nej drodze. 10 minut dworca foli- 

las. korzystnie sprzedam. —Oferty Kurjer zdw 7S 553
Bernardyn

2 letni, rzadki okaz, na rozkaz 
bardzo ostry, ood gwarancja czy
sty na sprzedaż tylko w dobre 
ręee St. Berchiet właściciel let 
niska, Gniezno. ..Wenecja“.
_____ zdw 73 560

Dorożkę
land, gotową jazdy koncesją

Okna
żelaznej konstrukcji i przewody 
elektryczne do sprzedania. Zgio- 
szenia wieża obserwacyjna We
sołe Miasteczko. zdw 73 740

Skład
pracownia obrazów, luster, towar, 
mieszkanie, miasto garnizonowe 
ceną ugodowa .Gleba“. Gniezno. 
Lecha o. telefon 114. zdw 73 910

Meble
stare sprzedam. Nowy Rynek 2 
III,, lewo, zdw 73 348

Buick
model 1926. 12 50 K. M„ 6 cylin- 
drowy. torpedo. 5 osobowy, goto- 
wy do jazdy, cena 6 250 zl Ofer
ty Kurjer zdw 73 598

Fortepian
dobrze utrzymany tanio sprzę
gam. Mostowa 14a, I p. zdw 73 739

Poszukuję
Pośrednika w sprzedaży auta. Pol- 
aa 22ą, parter, prawo, zdw 73 741

Okazyjne kupno!
Piekarnia, młyn motorowy skład 
kolonjalny. 10 mórg ziemi, duża 
wieś kościelna, powiat Leszno, 
przy wpłacie 20 000 zl na sprze
daż. Informacji udzieli Kemna. 
Leszno. Dworcowa 43. nw 2 692

_ Meble
sypialnie, jadalnie sprzedaj’® po 
niskich cenach na dogodnych 
warunkach przy gotówce 20 proc, 
zniżki poleca J. Sroka, Stolarnia 
owarzedz, Nowy świat 2L22.
____ zdw 73 834

Morele
Zale-szczyckie piąć kilogramów 
przysyłającemu zl 21. pomidory 
? t®- wysyła Szkółka Drzewek, Lw.ów. Kulparkowska 72.

 nw 2653

Siatki
damskie i me 
skie szt 1.50 zl 
czapki kapieło 
we — gąbki 
szczotki grze- 
bien.e przybory 
podróżne poleca 
hurt. ' detai 
St Wenzlik — 
Poznań Alej'e 
Marcinkowskie

go 19 
dw 5217

Futra
damskie różne poleca tanio B. 
Tarnowska, Masztaiarska 7, I.

__ zdw 73 629

Drukarnię
kompletną sprzedam potrzeba 20 
tysięcy. Kurjer zdw 73 860

Fiat 503
limuzyna 4 osobowa na 5 nowych 
2ł?Sae,h- itołowa do jazdy cena 
3o00 zl. Oferty Kurjer zdw 73 597

Fiat 505
limuzyna 6 osobowa, gotowa do 
jazdy, cena 5 090 zł. Oferty Ku
rjer zdw 73 596

Dadge Brothers
lyT’r„VTlct0,r?- limuzyna 5 osobowa. II 50 K. M . 6 cylindrowa, w bar 
dzo dobrym stanie, cena 11 500 zł. 
Oferty Kurjer zdw 73 595

Samochód
yjecłęcy l-osobowy, używany w 
flobrym stanie za zl 400 sprzeda 
Sujkowski, restauracja Pobiedzi- 
É*- zdw 73 645

Dom
z ogrodem, chlew, stodoła, wtem 
8 mórg roli, blisko wielkiego la
su i jezior, nadaje sie na letni
sko sprzedam Cena podług ugo- 
dy. Adres Kurjer zdw 73 867

Kino!
Kompletny aparat klnematogra 
ficzny tanio na sprzedaż Spy 
chalski, Rawicz. Kolejowa 51

zdw 72 788

Posiadłość
z dobrze prosperującą piekarnią 
od niepamiętnych lat składem że
laza istniejącym 30 lat. w wiek- 
szem mieście powiatowem Wlkp. 
przy głównej ulicy sprzedam z 
powodu podosz’ego wieku. Oferty 
Kurjer nw 2654

Skład
•Pożywczy, magiel, odpowiednie 
“joiszkanie na sprzedaż. Adres 
yskaźe Kurjer zdw 73 053

Egzystencja
dla kuśnierza - czapnika. Skład, 
pracownia, dobrze zaprowadzona, 
miasto powiatowe, wojsko szko
ły dla szybko decydującego. — 
Oferty Kurjer zdw 73 876

Gospodarstwo ogrodowe
60 mórg, ziemia pod warzywa. 
300 drzew owocowych 2 morgi 
truskawek, porzeczki, przy szosie 
4 kilometry od Poznania, kornuni 
kacja autobusowa, zabudowania 
obszerne i masywne, inwentarz 
kompletny z petnem żniwem z po 
wodu zmiany stosunków zaraz do 
sprzedania Zgłoszenia do Kurie
ra zd w 73 500

Sprzedam
8 funtów pierza gesiego. materae 
wlosiany, 10 funtów. Kana’owa 
7. II. prawo zdw 73 613

Fortepian
dobrym stanie sprzedam ta- 

mo A. Wesołowski, ul. We- 
necjańska 6. zdw 73 707

Puszczykówko
Parcele 2.600 mkw. pod lasem 
•Przedam po 2.20. Kurjer

zdw 73 832

Meble
na dogodnych warunkach poleca 
„Dom Mebli“, dawniej Stanikow
ski ul. Woźna 12, (dawn. Butel- 
ska). zdw 72 915-16

Zakład
fryzjerski mieszkaniem nadaje się 
inna branże. Wilda. Jerzego 1.

zdw 73 771

2 sypialnie
1 i 2 osobowa. Obejrzeć od 12 do
2 w południe w niedziele 27. Kra
sińskiego 3. I prawo, zdw 73 713

_ Parcelę
ruszczykóWKo 3.000 mkw. 
raystuie sprzeda’- Kurjer

zdw 73 831
ko-

Sprzedam
»» ?kmiast młockarnie motoro- 

która czyści i sortuje zboże 
hrym stanie i zaraz do u- 

woi ‘ Jakńb Stawiński, Lwó-
W,R- Pow. Nowotomyśl. 

zdw 73 839
Skład

?_^.a delikatesów bardzo dobre 
,'e z Powodu choroby.'■■lęiłani. Jankowski, Wierz- 

konlce 4® Przy Rynku wildec- 
zdw 73 849

Parcele
wielkości, wszystkich 

enHn Iciach Poznania, bardzo do- 8 mych warunkach sprzedaje- 
jii,' Ąg.oszenia Hodowaniak, 
\v,r<> .'.eehniczno-Agrarne. Plac JLiJnoSei 9. zdw 73 848

, _ Rozpylacz
n„hukierowania powozów auto- 
Ba jecz"^’ ' na zapęd tanio a sprzedaż Telefon 39 67,

zdw 73 499

Pończochy
piękne, dobre, tanie 
A. Szymański, Poznań 

św. Marcin 1. 
specjalny skład poń

czoch.
Pw 13 084/5-25,9/10

Skład
duży, delikatesy, kołonjalka, do 
brze prosperujący na sprzedaż. 
Kurjer zdw 73 785

Jadalnią
masyw dębową, orzechową w 
bardzo dobrym stanie sprzedam. 
Adres wskaże Kurjer zdw 73 606

Wyprzedaję
meble oo zniżonreh cenach tylk< 
krótki cza.- Szorvngaez u( 
Wielka 13 Pw SlO7iO8

Tanio
się ubierzesz. umeblujesz w Do
mu Komisowym, św. Marcin 
7Sa Pw 10 348

Apteka
na G. Śląsku o obróci® 70 tys. 
zaraz do sprzedania, koncesja 
osobista. Wiadomości udzieli: — 
Mag. Kubiezek, Brzeziny G. SI. 

zdw 73 423
Hotel

sala, restauracja, garaże, z powo
du wyjazdu zaraz do sprzedania 
Bezkonkurencyjny pewny in**res
i koncesja. Zgłoszenia Kuriwr Po- 
saańslti sdw U Ot

Rowery
gumy, części stale na składzie. 
Warsztat reparacyjny, spawanie. 
Czerniak, Póiwiejska 11.

zdw 73 664
Kamienicę 

sprzedam IV piętrowa w Potna 
niu. Wiadomość: Poznańska 21. 
Wojakowski. ___  jw 4320

kapeluszy 
sprzedam, 
słowa 1.

Skład
damskich spiesznie 
Haremska Przemy- 

zdw 70 816
Pianino elekryczne

tanio sprzedam Telefon 61-22. 
zdw 73 577

Stołowy
męski spryedam niedrogo. 27 Gru 
dnia 19. podwórze, prosto. II plęSm st» U H9

50 mórg
lasu z prawem cięcia, okolica Mła
wy sprzedam w całości. Oferty z podaniem ceny za 1 m’. Ka
bat, Poznań. Piekary 24.

zdw 73 711
Dom

rodzaj willi nowo wybudowany z 
ogrodem. 16 ubikaeyj w centrum 
Puszczykowa, położenie ładne do 
sprzedania. Zgłoszenia do Ku
riera zdw 73 710

Poręcze mosiężne
przed okna wystawowe i na drzwi 
w różnych rozmiarach wykonuje 
firma N. Tarczyński i S-ka Byd
goszcz. Łokietk. 29, Zakłady Gal- 
wanizacyjne. dw 1161

Aparaty secare
niklowane

do rolek papierowych w różnych 
wielkościach wykonuje firma Nf 
T arczyński i S-ka. Bydgoszcz, Ło
kietka 20. Zakłady Galwanizacyj- 
ne. dw 1163

Sprzedam
lub zamienię na dom śliczny 120 
morgowy folwarczek. budynki 
mesywne Inwentarze, sprzęty, 
stawy, rybne Gołcz. Szklarka 
Myśl nie wsk,a. poczta Chojnik, po- wm ysUaeaaiOw. «w 2 604

zdw 73 800

Kompletne parkany
z ustawieniem poleca firr 
„Drutownia - Poznań" Specj; 
na t najstarsza fabryka plótł 
drucianych, Poznań, ul. 6 
Marcina 45a. Pw 34

Łokomobila
.’olfa. stacjonowana, kocio! 

ciągainy. 1901. silą 3342 51 I 
7 atm.. zdolna do natychmia 
wego ruchu. natychmiast 
sprzedania. Cena 8 000 zł. 
Marjan Rowecki. Poznań 1 
Wolności 3. Pw 3687 3

Futra
łasny interes kupującego ■ 

maga, ażeby sie już przed s< 
nem zaopatrzyć w futra i sk( 
Zimą tanio teraz jeszcze 
mej — w firmie Królikicw 
Magazyn Futer ul. Podgórna

Pw 3547-30.64
Meble

bardzo tanio krótki c: 
Wrocławska 12.

Drogcrja
zaprowadzona zalożt 

1997. miasto powiatowe do spi 
dania. Objekt wynosi circa 
tysięcy. Zgłoszenia Kurjer

. zd w 72 550
Młyn motorowy

-„tematyczny 4 rary wałcy. p 
kamieni bez konkurencji w r 
ście w Poznańskiem. z pow, 
starości sprzedam za cene 115 
złotych lub zamienić na kamii 
će. Wpłaty około 80 tys złoty 
Zgłoszenia Kurjei Poznański

zdw 72 979
Fortepian u

tanio sprzedam. U!. R< 
Szymańskiego 10 I. lewo.

zd w 72 985
Najlepsze pończochy 
jedwabne „Bemberg“ 

marki „Aga”
ooleea Dom handlowy Julpo? 
hurtownia wyrobów pończoszni
czych. Pocztowa 11 mar Rze 
czypospolitejl Pani sd\ kuo; 
na parę pończo.h marki ,/ 
innych pończotb nestf nie bt 
Na prowincje wysyłamy eet 
bezpłatnie Pw 3625 2

Starożytności
wielki wybór Bracia Pióro, 
je Marcinkow’skiego 28

Pw 3 090-29.147

4 maszyny
do pisania system „Adler" ..Smit 
& Bros“ i t. d w dobrym stanie 
po zlikwidowanej firmie za bez 
CF? ł? sprzedania. S Tomaszów- 
ski, Toiuii, ul. śwr. Jerzego 6,

bw 2643

wysprzedaje z powodu likwidacji 
Stanikowski. Wielkie Garbary 
52 dawniej Woźna 12

iw 10 801/2
3 Gablotki
. niklowane dc restaurneyj. cukier- 
c ni i fryzjerń. wykonuje firma N.
3 Tarczyński i Ska. Bydgoszcz, bo- 

kietka 29, Zakłady Galwaniza<-yj- 
ne. dw 1161

Samochód
- marki „DUrkopp" 6 osobowy w 
[ dobrym stanie, gotów do jazdy 
. okazyjnie za 8 500 zl. na sprzedaż.
- ..Autopol", Poznań, ul. Sew. 
s Mielźyńskiego 21. Pw 3706-30.270

Willę
wielkopańską blisko teatru korzy
stnie sprzeda Jaśkiewicz, Poznań. 
Fredry 6. zdw 73 786

Reklamówka
1 tonnowa, prawie nowa, marki 

s „Rugby" okazyjnie za 6 700 ua 
sprzedaż. , Autopol“. Poznań ul.
Sew. Mielźyńskiego 21.

Pw 3705-30.271
Lokomobilę

i . Fltitlinera". 12 konna, jak nowa, 
3 oraz parowy garnitur 6 konny — 

łokomobila „Marschall“. młocar- 
nie Bushof na kulkach, komplet**

. na z pasem, windą, zaraz do użyt- 
1 ku sprzeda tanio na dogodnych 
- warunkach. R. Kotliński, Kórnik, 

warsztaty reperacyjne. nw 2657
Skład

papieru korzystnie na sprzedaż. 
- Adres Kurjer zdw 73 720
„ Autogenicznc
• spawanie
j wszelkich pękniętych, połomanych 

części metalowych od samocho
dów, maszyn, rowerów. Specjal- 

a ność aluminjiwyeh wykonuje szyb-
2 ko fachowo, tanio Fr. Gunsch, 
i Wielka 6. Naprawa motocykiów.

zdw 73 732
Powóz

1 gumach sprzedam. Karlic,
- Marsz. Focha 275. zdw 73 551

K- 5 KUPNA ‘SI
t Gotówką płacimy

za: srebra, bronzy. kryształy, 
porcelanę, dywany makaty me- 
ble starożytne Bracia Pióro Ale- 
je Marcinkowskiego 28

Pw 35 441-29.146
Kupię

dom z ogrodem ’ kilkoma morga
mi ziemi z jeziorem lub bez Ofer
ty Kurjei zdw 69 263. Pośredni
cy wykluczeni.

Pianino
za gotówkę kupię. Telefon 70-45 
Marsz. Kocha 177. Trafankow-ski 

zdw 73 502
Poszukuję

wolnego składu lub urządzonej 
fryzjerskiego z większem mięsa- 
kaniem w dobrym punkcie w*»* 
Wrześni Oferty Kurjer Poznań
ski zdw <3 336

Brylanty
złoto, srebro itd kupuj» F Tar
kowska Poznań Plac W.iinośei 
u- Pw 11 956

Kupię ‘
wanienkę, wózek dziecięcy Ofer
ty Kurjer zdw 73 535

Szalę
biurowa z żaluzją używana lub 
nową kupię. Oferty upraszam 
Pod nr. zdw 73 514

Motocykl
nowoczesny w doskonałym stania 
gotówką kupię Opia, cena. Ku
rjer zdw 73 333

Brylanty
złoto, srebru kupuje za gotówkę 
Szulc. Plac Wolności 5.

Pw 3088-28.109

Pianinozaraz kupie Oferty, cena Kurjer 
zdw 73 576

Kapię
domek (I. piętrowy) z debrze pro
sperującą piekarnią miejscowość 
obojętna. Agenci wykluczeni. —• 
¡szczegółowe oferty do Kurjera

zdw 73 568
Kupię

dobrze prosperującą piekarnie. —< 
Oferty Kurjer zdw 73 581
Złoto, srebro, brylanty

kupuj*e stale Zygmunt Kutzner, 
św. Marcin 50 zdw 73 830

Domek — willę
pokojowa kupią, njaehetniej 

pobmc Oferty z podaniem ceny 
itd do Kurjera zdw 73 766

Brvlanty
złoto i srebro kupuję i płaeę 
najwyższe ceny. \V Kruk, ju
biler Poznań ul. 27 Grudnia 6, 

zdw 64 641
Kupię

skład kolonjalny. Oferty Kurier 
zdw 73 784
Wózki

dzieeieee używane kupuję. Siod- 
larnia. Szewska 11. zd 73 658 9

Kapię
parawanik 3 metry diugi. Cena 1 
oferty. Kurjer zdw 73 808

Kupnję
za gotówkę meble wszelkiego ro- 
,IZ8,JU rze' zy - Dom Komisowy, Podgórna 2. pw 10350

Kupię
mały doinek z jednomorgowyn 
ogrodem w pobliżu Pozna iii 
lub parcele wprost od właścb jU 
za gotówkę. Oferty Kurjer

xdw 73 766
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Dźwigary
żelazne kupię. Oferty Kurier 

jw 4 832
Parcela

Aleja Szelagowska korzystnie, 
zdw 73 528
Składu

mieszkaniem poszukuję lub bez. 
Oferty Kurier zdw 72 623

Foksterjerka
(psa) kupię. Oferty Kurjer 

rw 10 922
Parcelę

kupię natychmiast, w Poznaniu, 
najmniej 1,300 mtr„ niedaleko 
tramwaju. Oferty z podaniem 
ceny przy natychmiastowej cał
kowitej zapłacie i dokładnem 
określeniem położenia parceli 
proszę spiesznie skierować do 
Kurjera rw 10 934

Zamienię
kilka pokoi mebli na parcele przy 
Poznaniu. Zgłoszenia Kurjer

zdw 73 853
Kapię

używane ramy do prężenia firan. 
Cena Kurjer zdw 73 897

8 KAMIENICE

Willę sprzedam
tanio, centrum, 10 pokoi, komfor
towa, Zdw 73 529

Dom
dochodu miesięcznie 800 zł, mia
sto powiatowe, blisko Poznania, 
sprzedam lub zamienię na willę 
lub domek z ogrodem. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 73 342

Kamienicę
kupię, wpłacę 30 00(1. 
szczegółowe Kurjer zdw Oferty 

73 715-6
Kamienica

komfortowa śródmieście, dochód 
13 090. cena 110 000, wpłaty 45 000. 
sprzeda „Krakus“, Pocztowa 30. 

zdw 73 855
Kamienica

Pleszewie, Rynek, dochód roczny 
5 000. cena 39 000, wplata 15 0(10.

10 tys.
mam do wypożyczenia, gwaran 
cja wspólnik lub posada. Oferty 
Kurier zdw 73 727

8 tys. zł
pożyczki za Wysokiem procen
tem poszukuję. Zgłoszenia Ku
rier Poznański zdw 73 837

25—30.000
pożyczki na I. hipotekę hotelu 
wartości 300.000 poszukuje. Ofer 
ty Kurjer zdw 73 648

Za
pożyczenie 5.000 zt wolna stała 
posada przedstawiciela. Oferty 
Kurier zdw 73 845

1.600—1.500 zł
pożyczki poszukuje, dobry zastaw 
’ wysoki procent. Oferty Kurjer 

zdw 73 638
10 tysięcy

pożyczę przy wynajęciu 2—3 po
koi i kuchni w spokojnej okolicy 
lub w willi. Oferty Kurjer

zdw 73 631

Wspólnik
do ślu sarni mechaniczno - budo
wlanej, fachowiec z kapitałem 
do 5.000 zł potrzebny. Oferty Ku
rjer zdw 73 085

Redaktora
wspólnika z kapitałem przyjmie 
drukarnia. Kurjer zdw 73 884

nsBBwœjswW'WHœarnnoBJZ’
8 DO WYNAJĘCIA

Mieszkanie
w Mosinie 2 pokoje z kuchnia wy
dzierżawię od 1 VIII. 30 Zgłosze
nia Jan Kurkiewicz. Mosina

zdw 73 373

Komfortowe
6-cio pokojowe mieszkanie po re 
moncie w centrum miasta w wil
lowej ulicy z powodu wyjazdu do 
wynajęcia Oferty * podaniem 
adresu i stanowiska zdw 73 033

Dcm
trzy pokoje kuchnia, sklep ogród 
itp. w Ławicy przy dworcu z do-

resztą hipoteka ' dziesięcioletnia'¡ komunikacja, kolejowa i au
sześcioprocentowa. Dutkiewicz, 
Poznań, Chwaliszewo 76. 

zdw 73 865

tobusową zaraz dc wynajęcia za 
dwuletnim czynszem zgóry po 150 
zł miesięcznie, wprost od właści
ciela. Oferty uprasza się do Ku
rjera zdw 73 567

9 SZUKA MIESZK.

Poszukuję
mieszkania 5 pokojowego z łazien
ka i komfortem me wyżej I pie
tra ewentl. w willi od 1 paździer
nika lub wcześniej. Zgłoszenia z 
podaniem warunków Dr Za 
krzewski. Bank Ziemstwa ulica 
Wiazdowa 11 zdw 72 965

Inżynier
poszukuje 2 pokoi z kuchnia cd 
gospodarza. Dzierżawa rok zgóry. 
Oferty Kurjer zdw 73 316

Mieszkania
2—3 pokojowego poszukuję płacę 
zgóry. Oferty Kurjer zdw 73 358

Poszukuję
dwupokojowego mieszkania z 
kuchnia na Łazarzu lub okolicy 
od gospodarza Czynsz 2 lub 3 la 
ta zgóry. Oferty Kurjer

zdw 73 356
Pokoju

kuchni poszukuję, czynsz zgóry. 
M. Figaszewski Wrocławska 8. 

zdw 73 382
Trzypokojowego

komfortowego poszukuję. Czynsz 
5.000. Oferty zdw 73 721

Mieszkania
poszukr:e stolarz za czynszem 
miesięcznym, przy.imie także por- 
tjerstwo, lub gdzieby można u- 
rzadzić mieszkanie w suterenie? 
Oferty Kurjer zdw 73 733

Wdowa
poszukuje pokoju z kuchnia lub 
próżnego pokoju. Oferty Kurjer 

zdw 73 582
Mieszkania

2—3 pokojowego od gospodarza 
poszukuję. Czynsz zgóry. Oferty 
Kurjer zdw 73 585

Poszukuję
zaraz 3—4 pokojowego mieszka
nia z kuchnia na Jeżycach w po
bliżu przystaniu tramwajowego 
do II. piętra za dzierżawę zgóry 
Zgłoszenia do Kuriera pod

zdw 73 750
Pokoju

kuchni, lub próżnego pokoju po
szukuję. Czynsz zgóry. Kurjer 

zdw 72 631

Trwały kredyt
Pieniądze — Pożyczki

Wiadomość Biuro Buchalterii 
Poznań. Polna 13 Pw 3082 27 96

Czteropokojowe
komfortowo umeblowane przy 
Skarbowej I piętro, odstąpię. — 
Oferty Kurjer zdw 73 593

3—4 pokoi
szukam od 1. 8. do 30. 10., dziel
nica Jeżyce. Łazarz. Dzierżawy 
pracę 3—5 lat naprzód, ewent. od
stępne. Zgl. do Kurtera zdw 73726

List
hipoteczny na 20 000 zt sprzedam 
korzystnie. Łaskawe piśmienne 
zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego zdw 73 343

Do wynajęcia
pokój z kuchnia wraz z meblami 
3.000 z! wtem 1% roku dzierżawy 
cena podług ugody Sprzedaż po
wodu wyprowadzenia się do Gru
dziądza. S Binkowski Czerwo
nak. p. Poznań 10. zdw 73 610

Pokoju
z kuchnią poszukuję. Oferty Wo
źna 19, szwalnia. zdw 73 628

Pokoju
z kuchnią bezdzietne małż- 
wprost od gospodarza. v

•'s two 
zynsz

500 zł
dam temu, który mi wskaże po
sadę żonatego urzędnika gospo
darczego od 1 9. 36 r. (Mam 10 
lat praktyki.) Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 73 346

Dam
6 000 dolarów pożyczki na hipóte, 
kę kamienicy Oferty Kurjer

zdw 73 046

Mieszkanie
dwupokojowe i kuchnia, nowood- 
,restaurowane, komfort, umeblo
wane. centrum miasta. II. ptętre 
10 000 zt za zsodą gospodarza dc 
odstąpienia. Czynsz m'es. 60 zl 
Oferty Kurier zdw 73 804

2 pokoje
z kuchnią konroletnie umeblowa-

Młode
małżeństwo z jednem malem 
dzieckiem poszukuje próżnego 
pokoju z używaniem kuchni. O- 
ferty Kurjer zdw 73 844

Zamienię

Pożyczki
150 zl na 3 miesiące poszukuje 
dobry procent ewentualnie obia 
dy. Oferty dw!149.

3.000
złotych pożyczki poszukuje na pól 
roku. Oferty Kurjer zdw 73 717

ne, ładne, zgodą gospodarza za- ¡^wa pokoje z kuchnią łazienką.. 
raz na sprzedaż. Wiadomość wjwszelkiemi wygodami na zwykłe 
Kurjerze zdw 73 824 ¡dwa pokoje ’

duży z kuchnią, najchętniej por- 
tjerstwo (odstąpię za wskazanie 
mi portjerśtwal. Brzeziński. Dę- 

zdw 73 527
Wydzierżawię

dwa pokoje z kuchnią i ojjrodem ^bieę/Wspólna 51 
częścio-wo umeblowane Jeżycka 8 
Gospodarz. zdw 73 745

Gotówkę
wypożyczę. Zgłoszenia Kurier 

zdw 73 550

3 — 5 tysięcy złotych
pożyczki na jeden rok poszukuje 
przedsiębiorstwo przemysłowe, 
istniejące 10 lat. Gwarancja pew
na. Procent podług umowy. Ofer
ty Kurier zdw 73 537

Pożyczającemu
600 złotych za zabezpieczeniem na 
pól roku zwrócę 800. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 73 526

1 000 zł
poszukuję do autobusu. Gwaran
cja pewna. Zgłoszenia Kurier

zdw 73 494
Kto

pożyczy 1000 zl kawalerowi, lat 
30, agronomowi ' Procent według 
umowy. Oferty Kurjer zdw 73 571

25 tysięcy
dam na I. hipotekę. Zgłoszenia do 
Kuriera zdw 73 605

5—10.000 zł
poszukuje przemysłowiec, właści
ciel nieruchomości tytułem po
życzki za wysokim procentem i 
gwarancja. Łaskawe zgłoszenia 
uprasza się do Kurjera

zdw 73 751
3—5.000 zł

pożyczki na czas przejściowy po
szukuje właściciel fabryki arty
kułu spożywczego za dobrym 
procentem i gwarancją. Łaskawe 
zgłoszenia uprasza się do Kurje
ra zdw 73 749 '

5.500 zł
pożyczki na miesiąc dam 500 zł 
procentu towary w dom i gwa
rancje hipoteczną Oferty Kurjer 

zdw 73 60P2
G tys.

mogę wypożyczyć, zabezpieczenie 
posada lub wspólnik. Oferty Ku
rier zdw 73 728

Plac
oparkaniony na handel węgla i. p. 
wynajmę. Ostrowska, Niegor 
lewskich 6, 75 82S

Sprzedam
hipotekę 7.500,— piatne w paź
dzierniku 1930 (z rygorem na- 
tychfniastowej egzekucji). Oferty 
Kurjer zdw 73 899

4 ubikacje
100 mkw. zapęd elektryczny na 
cele przemysłowo-handlowe wy- 
najmę. Niegolewskich 6.

zdw 73 821

pokoje kuchnia, Mosina wydzier- 
awię. Czynsz zgóry. Oferty

Kurjer rw 10 937

Katowice
Noclegi dla podróżujących. Ceny 
przystępne. Sobieskiego 10. par 
ter. lewo. Pw 3701-71,170

Wydzierżawię
próżny pokój, elektryczność, uży
wanie kuchni, na pracownię — 
względnie małżeństwu. Przemy
słowa 34, III. lewo, zdw 73 624

Mieszkanie
pięknym morgowym ogrodem 

owocowym, 2 pokoje kuchnia z 
przynależytościami w Poznaniu z 
meblami lub bez wprost od go
spodarza. Adres wskaże Kurjer

zdw 73 623
2 próżne

pokoje wynajmę inteligentnej ro
dzinie. Adres Kurjer zdw 73 676

Mieszkanie
pokojowe w centrum, odnowio

ne. odstąpiz umeblowane lub czę
ściowo umeblowane zaraz lub 
później. DzŁalyńskiich 10. III., le
wo. zdw 73 866

Obszerne
frontowe 5 pokojowe mieszkanie 
przy ul. Matejki odstąpię za wy
nagrodzeniem Pośrednicy wyklu
czeni. Zgłoszenia Kurier Poznań
ski zdw 73 869

Mieszkania
1, 2 S 3 pokoje z kuchnią na stale 
z ogrodem w centrum w Puszczy
kowie w iadnem położeniu do 
wynajęcia od gospodarza. Zgło
szenia Nowa Drogeria, Poznań, 
ul. Wrocławska 38.

Pokój
wynajmę Chndzicka,

XI prawo, narożnik [ wynajęcia od 1. 8. Św. Marcin Rzeczypospolitej 2. zdw 73 i 
zdw 73 714 66-67, I. p. lewo front zdw "

Dobrze Umeblowany
umeblowany pokój wolny. Po- pokój z telefonem na biuro do | frontowy

iłr 'znańska 58a, 
Mickiewicza.

Czysty
pokój dla solidnego pana. I>zia- _ 
łyńskich 2, II. prawo. 73 708 najmę.

Wspólny
pokój dla pani wynajmę. B. To
kio wicz, Szewcka 11. zdw 73 725

Pokój
dla 2 pań z niekrępujncem wej
ściem, piecyk gazowy. Graniczna 
11, IV. Łazarz. zdw 73 722

Pokój
umeblowany wynajmę panu. Wil
da. Adres Kurjer zdw 73 545

Pokój
zaraz lub 1 sierpnia solidnemu 
panu. Szewska,15. II.. prawo.

zdw 73 543
Pokój

do wynajęcia, osobne wejście, ta
nio. Działowy 8. IT . prawo

zdw 73 539
Pokój

frontowy, słoneczny do wyanję- 
cia. Kraszewskiego 13. ITT., pra
wo., zdw 73 532

Pokój
do wynajęcia zaraz lub od pierw
szego. Śniadeckich 17. III piętro, 
lewo. zdw 73 530

pokój
lewo.

Seperatny
ul. Drużbackiej 1 a. II., 

zdw 73 513
Pokój

dla pana. Wolniea 7. Mleczak, 
zdw 73 507
Pokój

skromny do wynajęcia, światło 
elektryczne Kraszewskiego 7. IT 
prawo. zdw 73 505

Pokój
Przemysłowa 12. TIL. prawo, 

zdw 73 501
Pokój

inteligentnemu panu lub bezdziet
nemu małżeństwu. Małeckiego 14. 
front, I.. prawo. zdw 73 574

Pokój
wspólny dla 1 ewentualnie 2 pań. 
Chwaliszewo 60/62. dom tylnv. TI. 
piętro, lewo zdw 72 511

Pokój
klatki schodowej bez pościeli. — 
Kopernika M a. II. zdw 73 566

Pokój
frontowy. Karwowskiego 22. !.. 
Trzcieliń-ska zdw 73 565

Pokój
d’a ma’żeństwa. Bukowska 41. 
Wojtkowiak. zdw 73 561

Niekrępujący
ładny pokój zaraz. Kraszewskie
go 11. liii, lewo. zdw 73 583

Pokój
dwom panom, pościel pożądana. 
27 Grudnia 4. I.. brama, podwó
rze. zdw 73 586

Umeblowane
sypialnia, mieszkalny, łazienka, 
gazoknchnla. elektryczność, zupeł- 

kuchnią "lub" jeden P'e oddzielnie, bezdzietnym So- .............. ’— Śląska 2 -zdw 73 592

Mieszkanie
2 pokojowe zamienię na 3—4 po
kojowe lub kupię takowe. Oferty 
Kurjer zdw 73 616

Mieszkanie
pieciopokojowe parterowe, kom
fortowe Plac Wyspiańskiego za
mienię na trzy-czteropokojowe 
możliwie śródmieście nie wyżej 
drugiego piętra. Zgłoszenia Ho- 
dowaniak. Biuro Techniczno- 
Agrarne, Plac Wolności 9.

zdw 73 847

Pokój
balkonowy, słoneczny, 1—2 oso
bom. Poznańska 20, III lewo

* j 4315
Pokój

umeblowany, frontowy, elektrycz
ne, światło wynajmę panu. Ma
tejki 54. Ziólkiewicz. jw 4323

Panienkom
panom. Marcina 29. III. front 

zdw 73 393
2 pokoje

każdy na 2 osoby solidnem pa
nienkom odstanie. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 73 306

Małżeństwu
wynajmę pokój. Nowag Ryba 

zdw 73 318ki 16.

śródmieście
pokój ładny dwuosobowy Babiń
skiego 7, paiter. zdw 73 403

Jasna 12
słoneczne, utrzymaniem, Ï. lewo, 

zdw 73 430

(acz.
Pokój

f,rontowy czysty, słoneczny wy 
najmę. Ul. Kraszewskiego 9. ITT. 
lewo. jw 4326

50 złotych
pokój odnowiony. Spokojna 
II. ptr.. front. Lipowska.

zdw 73 607
27.

Pokój
do wynajęcia. Poznańska 42, Tli 
front, lewo. zdw 73 674

Pokój
umeblowany względnie próżny. 
Kwiatowa 13. I. prawo,

zdw 73 673
Pokój

umeblowany do wynajęcia Ry- 
baki 9. Kwiatkowska, zdw 73 856

Pokój
sympatyczny dla 2 pań urzędni
czek. Piekary 18. I. lewo.

zdw 73 859
Ładnie

umeblowany u samotnej osoby 
dla pana do wynajęcia. Jeżycka 
46 a, parter, prawo. zdw 73 888

Pokój
umeblowany centrum. Adres Ku
rjer zdw 73 898

Pokój
duży, słoneczny dobrze umeblowa
ny z elektrycznością wolny. Win- 
żewska, Plac Nowom-iejski 5. 
wchód s podwórza na lewo, II. 

zdw 73 606
Pokój

dobrze umeblowany woiny Młyń- 
ska 3. IV lewo. zdw 73 604

Pokój
panom. Wierzbięcice 19. II pod
wórze. wprost. zdw 73 619

elektryczności,°tnSymaniem î„bHaAn7-:?-°K6?

bez. Wielka 13, podwórze parter, 
zdw 73 731
Pokój

panu lub bezdzietnemu małżeń
stwu, światło elektryczne od 1. 8. 
do wynajęcia. Zgłoszenia Św. 
Marcin 14, III prawo, zdw 73 706

Pokój
dla panienek umeblowany. Wszy
stkich świętych 3, I« lewo.•¿«.mu

•r

Duży
fortepianem. Strzeleoka 3 a. II. 
ptr.. lewo, przy Plâcu święto
krzyskim. zdw 73 617

Na
6 tygodni wynajmę pokój z for
tepianem. Pocztowa 11, II. pra
wo. Zgi. od 2—4. zdw 73 703

Pokój
slope/^ny. elektryczne, łazienka, 
fortepian oddam. Neymąnowa. ul. 
Wterzbięcicę 18, dom Ogrodowy.
ÍMXtK. •dw7»762

Frontowy
słoneczny z elektrycznością wy- 
najmę. Patrona Jackowskiego 37 
III. lewo. zdw 73 80i

Pokój
ny, wynajmie. 
IŁ, prawo.

Śniadeckich

Pokój
front.

Pokój
piętro, prawo, telefon 77-16. 

zdw 73 818
Pokój

umeblowany. Telefon 77-16 
zdw 73 817
Paniom

podwórze, prawo.
Pokój

6, I.. prawo.
Pokój

wynajmę inteligentnym
zdw 73 748

Dwa
skich 3, Ü. prawo.

Pokój
wynajmę. Strzelecka 5, 

zdw 73 756
Umeblowany

pokój. Strzelecka 7. ślachciak. 
zdw 73 759
Pokój

parter, lewo.
Pokój

osobnem wejściem wynajmę »■ 
rzedniikowi (bezdzietnemu mał
żeństwu). Pamiątkowa 12 I pra 
wo. zdw 73 764

Słoneczny
balkonowy pokój wynajmę inteli
gentnemu panu od 1. 8 Wszyst
kich Świętych 3. TT. piętro wprost 

zdw 73 768
1—2 pokoi

eleganckie, używaniem kuchni. 
Zakrzewska, Gajowa 4.

Pw 3719-58,258
Pokój

niekrępujacy dla pana od 1. 8. 
Łukaszewicza 4, 1. p„ prawo.

zdw 73 809
Panom

panienkom Wizowa, Wrocławska 
nr. 13. zdw 13 873

Skromny
pokój do wynajęcia. Woźna 18, T.. 
lewo. zdw 73 878

Przyjmę
panów na stancję tanio. Wodna 
8. III. Alejski. zdw 73 689 90

Pokój
umeblowany frontowy dla pań lub 
panów. Pól wiejska 11, I. piętro, 

zdw 73 879
Pana

lub 2 panienki przyjmę. Stroma 
2 a. parter. zdw 73 665

Pokój
umeblowany. Wroniecka 18. TTT 
lewo. zdw 73 668

Przyjmę
panienkę na pokój. Rom. Szu
mańskiego 3, I. lewo, zdw 73 667

Elegancki
pokój zaraz. Skarbowa 6. TTT. 
lewo. zdw 73 693

Pokój
z utrzymaniem lub bez. Długa 8, 
parter, lewo, drugie drzwi.

zdw 73 700
Pokój

jedno, dwuosobowy. Ratajczaka 
11 a 8 wejście. ITT. piętro, lewo, 

zdw 73 699

Komfortowy
słoneczny pokój w spokojnym do
mu do wynajęcia. Konopnickiej 
16, II. piętro. zdw 73 885

Pokój
umeblowany do wynajęcia. 
Grobla 9, I. piętro, prawo.

rw 10 940

Pokój
zaraz. Grobla 19. I„ prawo, 

rw 10 945
Pokój

dla pana. Mickiewiczowa, Chwa
liszewo 9, front. rw 10 946

Pokój
do wynajęcia. Mylna 17, ITT., 
prawo. jw 4 328

Osobne
wejście 1—2 osobom 
żeństwu. Poznańska 
kanie 4.

!ub mał- 
27, miesz- jw 4330

Pokój
elegancki, vis a vis parku Wil
sona do wynajęcia- Matejki 57, 
Parter lewo. 73

Pokój
dia jednej osoby od 1. 
nika 10 11, lewe. s

zdw 73 729

Koper- 
iw 73 743

Pokój
umeblowany, ępokojny, czysty, 
słoneczny, używaniem kuchni dla 
maleństwa lub 2 papów. Kiliń
skiego 11, II. ptr. lewó.

»iw 73 672

Klatki
schodowej pokój komfortowy, te
lefon. Masztalarska 7 a, I.

zdw 73 625
Pokój

wynajmę. Pólwiejska 17, podwó
rze prawo II. zdw 73 651

Pokoju
zgóry. Pośrednicy wykluczeni. — 
Oferty Kurjer zdw 73 644

Niekrępujący
wspólny panom. Marcina 29, ITT. 

zdw 73 643
Elegancki

pokój panom wynajmę. Plac Sa- 
pieżyński 5, III. prawo.

zdw 73 640
Pokój

duży umeblowany od 1. 8. poście! 
pożądana. Fr. Ratajczaka 13, III 

zdw 73 632
2 pokoje

czyste, elektryczność od 1. łub 
później do wynajęcia. Zielona i, 
parter, prawo. zdw 73 846

Pokój
niekrępujący do wynajęcia. Szy
perska 3, njłrter. lewo.

rw 10 936
Pokój

czysty, dwom panienkom wzglę
dnie panu. — Spletzerowa, Gro
bla 19. zdw 73 609

Pokój
Za Bramka 13, I. prawo, obok 
Województwa. zdw 73 622

Pokój
dobrze umeblowany na dwie oso
by zaraz lub od 1-go wynajmę. 
Telefon w domu. Ogrodowa IŁ 
III. lewo. zdw 73 691

Bezdzietne
małżeństwo poszukuje próżnego 
pokoju. Oferty Kurjer zdw 73 688

Niekrępujący
wolny 1. Pólwiejska 1, wysoki 
parter, lewo. zdw 73 697

Małżeństwu
bezdzietnemu pokój. Wróblewska 
Gen. Kosińskiego 25. zdw 73 779

Pokój
umeblowany z klatki schodowej 
elektryczność, łazienka, solidnym 
osobom. Niegolewskich 16. dom 
ogrodowy, I. mieszkanie 18.

zdw 73 774
Pokój

elegancki, pokoik. Cieszkowskie
go 8. III. prawo. zdw 73 780

Duży
słoneczny " pokój, elektryczność, 
wynajmę. Skryta 1. I. prawo, 

zdw 73 777
Dwuosobowy

pokój słoneczny, frontowy, wy
najmę. Laskowska, Ratajczaka 9, 
ITI. ptr. zdw 73 788

Panienkę
przyjmę na stancję. Kowalska, 
Żupańskiego 20. zdw 73 661

Przyjmę
panienkę na stancje z własną po
ścielą. Stary Rvnek 76. III.

zdw 73 669

gfef 12 SZUKA POKOJU»RbttijSfJ; t-fŁSlSSsŁ

Pokojn
o dwóch łóżkach z dobrem utrzy
maniem w pięknej okolicy tuż 
pod Poznaniem poszukuje sie za
raz na letnisko. Zgłoszenia Ku
rjer dw 1153

Małżeństwo
szuka nokoju umeblowanego a o- 
żywaniera kuchni Zgłoszenia z 
podaniem warunków do Kuriera 

zdw 73 475
Bezdzietne

małżeństwo poszukuje skromnego 
pokoiku do 30 zt. Oferty Kurjer 

zdw 73 547
Małżeństwo

bezdzietne poszukuje skromnego 
pokoju za obsługę Oferty Kurjer 

zdw 73 546
Młode

małżeństwo poszukuje skromne
go. niedrogiego pokoju. Warunek 
czysty, niekrępujący u wdowy, 
chwilowo za oplata dz:enna. — 
Oferty Kurjer zdw 72 605

Pan
poszukuje skromnie umeblowane
go pokoiku. Oferty nodaniem ce
ny Kurier zdw 73 572

Pokoju
miłego, ntekrepującego. najchęt
niej w śródmieściu poszukuje do
jeżdżający ran. Oferty do Kurje
ra zd w 73 556

Solidny
pan poszukuje lepszego pokoju z 
osobnem weśjciem i światlein e- 
lektrycznem Zgłoszenia do Ko- 
rjera zdw 73 554

Inżynier
żonaty, bezdzietny poszuknje P®" 
koju umeblowanego lub bez m«" 
bli. Zgłoszenia z podaniem wa
runków Kurjer zdw 73 600___ —

Inteligentna
panienka poszukuje pokoju Ofer 
ty Kurjer zdw 73 587 _____.

2 pokoi
dobrze umeblowanych z komfo^ 
tem ni stale ewentl z fortepi*

- neni poszukuje bezdzietne mał
żeństwo. Zgłoszenia do Kurjer* 

ipod Tw 171



Numer 340

Skromnego
pokoiku poszukuje panienka w 
cenie do 30 zł. Zsrłoszenia Kurier 
______ zdw 73 790

Pokoju 
parterowego na Jeżycach poaau 
kują matka z córka, wypłacalne. 
Kraszewskiego 9, Słaboszewicz. 
______ jw 4 327

Zakopane -„Januszek
h'ica Chałubińskiego Pensjonat 
Wandy Rychhckiej z Poznania. 
Kuchnia wykwintna Piękny, du- 
ty park. Cena-10 do 12. edw 73 427

Malarskie
prac« wykonuje czyato i tanio, 
lynecki. Rzeczypospolitej 9.

zd» 69 961

Pan
poszukuje skromnie umeblowane
go pokoiku możliwie calem utrzy 
mamem. Oferty Kur jer 
,_____ zdw 73 608

Pokoju
umeblowanego słonecznego la 
zieka elektryczność, bez poScieli 
poszukuje. Zgłoszenia z cena Kurier zdw 73 861

1-szym
września Siostry Zmartwychwsta 
n.'® P®hskiego jtworzą pensjona- 
cik-dla panienek z dobrych ro 
dżin, potrzebujących kuracji kli- 
«ootycz?e, w okolicy podgórskiej 620 metrów wysokości Warun- 
Ki zdrowotne pierwszorzędne > u- 
rzadzema higieniczne oraz całko
wita opieką sióstr. Informacje: 
loznań, Marszalka Focha 147, 
klasztor SS. Zmartwychwstania 
pańskiego lub bezpośrednio: Stry- 
sza?’a- P°czt® Lachowice, woje 
wództwo krakowskie.

____ zdw 73 570

Bacznośćll
Najtaniej u Woźniaka Żydow
ska 6. Wykonanie ubrania 25 cł.

 zdw 73 563
Futra

zakres kuśnierstwa, fachowiec 
przyjdzie w dom i poza dom. Ce
ny przystępne Bryliński Kana
łowa 8 (Łazarz). zdw 73 467

Ubikacje
na składnice tilb warsztat wynaj 
me. Żórawia 11 Jeżyce.

 zdw 72 548

Poszukuje
sie na miesiąc sierpień w Pu- 
szczykowie pokoju z używaniem 
kuchni. Zgłoszenia do Kurjera

zdw 73 881

Agenci
i agentki każdej branży, emery
ci. urzędnicy i nauczyciele miga 
zarobić do 2 000 zl miesięcznie 
zbierając zamówienia na 8% po
życzkę budowlana przyjawszy 
zastępstwo w pierwszej i jedynie 
wyłącznie chrześcijańskiej insty 
tucji bankowej. Zgłoszenia: 
Spółdzielczy Bank dla eskontu 
1 zaliczek. Lwów Akademicka 10 

nw 2 388

Egzystencję
znajda w nowo.budowanych skła 
dach przy Rynku Łazarskim: ze 
garniistrz, drogerzysta. siodlarz 
koszykarz, ogrodnik i t. p Infor raacje ną budowli. zdw 72 782

Pokoju
w .śródmieściu. parter, osobne 
wejście (możliwie telefonem), po
szukuje na cele handlowe. Oferty Kurjer zdw 73 533

Biuro
spokojne, pokć i wynajmę. Pocz- 
towa 11, II. prawo. Zgł. od 2 -

 zdw 73 704
Warsztat

śl.usarsko-mcchaniczny z urządze
niem całkowitem oraz przyległem 
1 pokojowem mieszkaniem ko- 
l-zystnie na . sprzedaż Cena 4 000 
z . Zgłoszenia ul. Przemysłowa 1. 
Nowak.___________ zdw 73 830

Na biuro
'X centrum z telefonem od 1. 8. do wynajęcia. Zgło- 

szenią do Kurjera zdw 73 880

Do wydzierżawienia
szeSć pokoi na biura jednemu lub 
dzielone dwom przedsiębiorcom 
po trzy pokoje centrum Pozna
nia wprost od gospodarza. Zgło
szenia Kurjer rw 10 944

Pokój duży
hinre<tS?0<i^!Ka w centrum na 
biuro lub cicha pracownie do wy
najęcia od 1. 8. Wiadomość te- 
lefon 59-78.____ zdw 73 349

3 pokoje
parterowe na biura od gospoda
mi nrn^ltr'i-ra wydzierżawienia.. Oferty Kurjer zdw 73 877

li DZIERŻAWY 

Skład
i mieszkaniem na każda branże 
rńJr50^incj’ do wydzierżawienia, Em ^ysteneja dla siodlarza tapicera ze sk adem. Oferty Kurjer zdw 73 511 y

Dzierżawy
«W. 400, 300. 200. 165. lso 116 
S.irsn(,n,a korzystnych warunkach

i* ?a,n.ia «¿Komispol“, Śew Mielzynskiegę 4 zdw 73 485

Poszukuję
dzierżawy od 10-50 mórg gospo- 
pa”tw<? '"i;, ogrodnictwa blisko "oznania. Oferty Kurjer

zdw 73 573 ’
Kuplę

W wydzierżawię 20 morgowe 
y^/aratwo. Bachórz, Górna

M-_________ zdw 73 760

Restaurację 
hotelu pierwszorzędnego w inle- 
jęie. powiatowem Pozn. wydzier- 
“wię. Potrzeba 15.000. Oferty 
Kurjer zdw 73 649 y

.. Ładna
stajnią na 4 konie zaraz do 
uajęcia, ul. Szyperska 7,

Pw 3724-30,280

J5 LETNISK A 

Truskawiec
Kresowy ziemiański pensjonai 
soknń? ifluzony centrum poleca TO®oje. Kuchnia djetetyczna.

Pw 3081-26.45
Krynica - Zdrój

wS"at, R'lf|ut®'‘ Heleny No- 
blkv„ J komforotowo urządzony 
»oko?» n<”wch łazienek poleca 
nem cal°dziennem wykwint “cm utrzymaniem od U do 15 zl 
---- dp 5388

. Wypoczynku
rL®'®sii,cu sit“,rpaiu Poszukuje 
0fppiZyzna w okolicy Poznania, wrty z warunkami do Kurjera

zdw 71 286
,. Letniska
siLVaTsz,?'’ Daui możliwie w lc 
Po,»nir0k-oR<7 pobliżu Poznania 
Podnn^U',e' Łaskawe zgłoszenia z 
żrć J1 e5* wpfuofcdw proszę zlo-Kurjera zdw 72 910

W Międzychodzie
kiem mĘ.panie lub panów z cal- 
dolS, atrzymaniem Anna Ru- 

zdw 73 186
, Puszczykowo
hej n'„ uTa pf)ii0-ie- kuchnia, pięk- 
Pier„,„ '*• 'Y losie, wynajmie 
ska urego Sierpnia. Dondajew- -ii_Wroniecka 19. zdw 73 515

Puszczykowo
ogrńa ’Fa paila bardzo ładny 
Ulani.’ sl?n-ecz-, kąpiele bez utrzy- 
ci«nt,r F*5 i' 81®rpnia do wynaję- 
si„K ’t$° dw°rca. Willa Szyper-

1Ca> Puszczykowo, zdw 73 878

Wdowa
bezdzietna, wesoła po wyższym 
urzędniku, lat średnich, czteropo- 
kojowem mieszkaniem gotówka 
wyjdzie powtórnie zamaś m> re
ligijnego pana na wyższem ata- 
nowi8ku do lat 55 Oferty Ku
rjer zd w 72 720

Kawaler
lat. S6. dobrego charakteru, posia 
da jacy 3 pokojowe mieszkanie i 
warsztat tokarski poszukuje od po 
Wiedniej panny a miłem usposo 
bieniem. Cel matrymonialny Dy
skrecja zapewniona. Oferty Ku- 
rjerzdw 73 540

Ogłoszenia do 80 słów dla pocro- 
kujacych posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenią 

drobnych

Kawaler
lat 82, mistrz ślusarski, właściciel 
nieruchomości wartości 45 tyaiecy 
zl poszukuje żony. Panny do lat 
26 średnic wyższego wzrostu, go
spodarne. religijne i posiadające 
cośkolwiek majątku racza złożyć 
oferty z fotografia do Kurjera

zdw 73 564
Trzech

przystojnych panów lat 80 na 
stanowiskach, szukaja inteligent
nych pań w celu matrymonja- 
nym Panie które reaguja na po 
wyższe, racza skierować oferty 
dla szatyna ciemnoblondyna 
blondyna do Kurjera Poznańskie
go zdw 73 594

Poważna
przystojna, posażna, wy karta i eo
na panna, z bardzo dobrej rodzi
ny nawiązałaby kontakt z sta
tecznym panem stałych, wznio
słych zalet, — ceniącemu wiecej 
moralne zalety, niż światowy 
blichtr. Poźądanem wyższe sta
nowisko etatowe najchętniej w 
Poznaniu. Cel matrymonialny. 
Kurjer zdw li 702

Urzędnik
przystojny. lat 27. na dobrem 
stanowisku pozna panienkę ładna 
zgrabna, gospodarna, inteligentna 
w celu matrymonjalnym. Zgłosze
nia fotografja. która zwrócę Ku
rjer Poznański zdw 73 814

Książkowy
pierwszorzędny przyjmie posadę 
zakłada, reguluje księgi, bilanse, 
wyjedzie prowincję. Kurjer

zdw 72 080
Muzyk

pierwszorzędny jazz-peifcusistae 
skrzypek poszukuje posady Ofer
tyKurjer zdw 72 798

Mleczarz
starszy pomocni, specjalista serw 
tylżyckiego potzukuje zaraz pra
cy. Gwiazdowski, Poznań, Fół- 
wiejska 8, II piętro. zdw 78 162

51000
nakładu posiada tygodnik

Jlustracja Poznańska i Nowiny Sportowe.
OGŁOSZENIA

przedsiębiorstw z masową produkcją, przeznaczoną dla naj
szerszych warstw, znajdą w nim najodpowiedniejszy organ.
Zamówienia wprost i przez wszystkie agencje ogłoszeniowe 
upraszamy do każdego poniedziałku godziny 10 przed poł.

Drukarnia Polska S. A. w Poznaniu 
św. Marcin 70.

. Letnisko I Pluskwy I Kupiec
lIsPTOda CMkoJie0z0ldobrvmdZiiC n- zarod,kam wytępiam radykał- lat 36. wdowiec. 5 letn synkiem, 

0,1 a- pokoje z dobrym u- me wydymienem gazam trują- J poszukuje panny lub wdówki ce----- Zrf UUUiJill U"
trzymaniem lub bez do wynaję
ta- Zgłoszenia Krystkowiako- 
wa. Dąbrowskiego 82.

 jw 4 335

cemi tępię szcznry itet Amicus. 
Małeckiego 15 II zdw 59 006 leni ożenku. Warunek mieszkanie. 

Oferty Kurjer zdw 73 375

Bogate
Pomorzanki. majętne Wielkopo- 
Ianki. pragną wyjść zamaż za in
teligentnych panów na stanowi
skach. Informacyj udzieli Piotr 
Mrówka, Ostró / Wlkp., Kościu
szki 2. zdw 73 738

Biuro
matrymonialne „Rekord" kojarzy 
małżeństwa wszystkich sfer. — 
Skarbowa 15, telefon 40-18.

zdw 78 627

Kawaler
- starszym wieku z gotówka 4 
tys. zl szuka dla braku znajomo
ści towarzyszki życia. Panny lub 
wdowy w wieku od 35—45 lat z 
podobna gotówka lub jakiem 
przedsiębiorstwem zeehca zgło
szenia z calem zaufaniem nade
słać do Kurjera zdw 73 647. .Dy 
skrecja rzecz honorowa.

Dla
mego kuzyna, drogerzystr. niżej 
lat 30, posiadającego skład we 
większem mieście powiatowem 
Poszhkdjc przystojnej panny do 
lat 23 z odpowiednim majątkiem 
w celu matrymonjalnym. Oferty 
Kurjer Pozn. pod zdw 73 683

Wdowa
bezdzietna, lat 50, posiadająca 
zaprowadzony skład kolonjalny — 
miasto powiatowe, pragnie wyjść 
zamaż za pana w stosownym wie
ku najchętniej bezdzietnego in 
waiidę wojennego lub emeryta. 
Zgłoszenia z podaniem stosunków 
majątkowych i rodzinnych do 
Kurjera pod zdw 73 6S0

Kuśnierka
maszynistka, wykończarka. poszu
kuje posady Oferty do Knrjera 

zdw 73 232
Młynarz

żonaty, lat 28 szuka stałej posa
dy od 15. 8. lub później, od 3 lat 
na samodzielnem stanowisku. — 
Pragnie posadę zmienić. Łaskawa 
zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego zd w 73 421

Inkasent
pierwszorzędnenu referencjami —• 
kaucja 500 zl poszukuje posady. 
Łaskawe oferty do Kurjera

zdw 73 440
Dziewczyna

do wszystkiego z gotowaniem od 
1 sierpnia szuka posady. Oferty 
Kurjer zdw 73 883

Inteligentna
panna, znajaca dobrą krawieeesy- 
zne, robótki i gospodarstwo do
mowe, przyjmie posadę wyręczy- 
cielki !ub do dzieci. Miejscowość 
obojętna. Zgłoszenia do Kurjo- 
ra zdw 73 730

Krawcowa
poleca się na wyjazd. Oferty do 
Kurjera zdw 73 744

Czeladnik młynarski
obeznany dobrze w swym zawo
dzie, pracował we większych i 
mniejszych młynach, ma 7-letnią 
praktykę młynarską, obeznany 
także z motorami ssaco-gazowe- 
mi pragnie objąć posadę za sk ro
ninem wynagrodzeniem zaraz !ub 
później. Łaskawe oferty Kurjer 
Poznański zdw 73 650

Letnisko Bąblin
pod Obornikami. Znane ze swe
go uroczego położenia, lesistej o- 
kolicy nad maiowniczemi brzega
mi Warty, urządzeniem nowo* 
czesnem,. ma jeszcze kilka pokoi 
na sierpień i wrzesień. Cena u- 
trzymania sierpień 7,50, wrzesień 
6,80, pokoje od 1,40 dziennie. Ma 
urzędników państwowych ceny 
zniżone. Zgłoszenia Zarzad Le
tniska Poznań, Dyrekcja Kolei 
pokój 214, Tel. 20-83.

 Pw 3702-30,254

Siwe
włosy farbuje na kasztan 5 zl. 
Oferty Kurjer zdw 73 548

Sznyty
formy i przyrządy, oraz wszelka 
naprawę maszyn w warsztacie i 
na miejscu wykonujemy solidnie, 
prędko i tanio Fr Pentek i S-ka, 
Poznań, św. Wojciech 14/15, w 
podwórzu, na lewo.

Dziewczynkę
3-ietnia na własna oddam. Ofer- 
ty Kurjer zdw 73 590

Letniska
poszukuję, żony, synkiem, sier
pień, sucha, lesista okolica. Ofer
ty szczegóiowe Kurjer

zdw 73 637
Letnisko

w uroczej okolicy okolonej woda
mi i lasami sosnowemi na mie
siąc sierpień poleca Stanisław 
Kokot, Obrzycko, ogrodnictwo.

zdw 73 678

Kto filmuje
aparatem „Pathć-Baby" zechce 
się zgłosić celem utworzenia Kiu- 
bu Amatorów Filmowych do 
Kurjera Poznańskiego zdw 73 160

Agryplnko
Pisałem pod T Odpisz. Aleks.

 zdpw 73 538
Unieważniam

plenipotencję udzielona p. Sta
nisławowi Brzozowskiemu, Po
znań, Wielkie Garbary 45 co do 
parceli w Żegrzu przez Ryszar
da, Annę i Martę Hinzów z Ber
lina. Marta Hinzówna. nw 2696

Stello
proszę wyznaczyć spotkanie. M. 
M. zdpw 73 698

Nuśce
moc najszczerszych życzeń składa 
Most. zdw 73 909

Nowa budowlana 
pożyczka premjowa!

Agenci losowi otrzymają infor
macje i najlepsze warunki Zgło
szenia pisemne pod .Pierwszo
rzędna stara instytucja" do 
.Par“, Lwów, Akademicka 14.

Pw 13 089-72.93
Portrety

fotografie artystycznie wykonują 
Bracia Pęcherscy, Al. Marcin
kowskiego 8, tel. 3955. dw 5 255

Akuszerka
KleinwSchterowa w Poznaniu 
centrum miasta, ulica Romana 
Szymańskiego 2 pierwsze piętro, 
lewo drugi dom od Placu świę
tokrzyskiego ______ zdw 71 660/1

Futra

Technik
urzędnik państwowy, postukuje 
towarzyszki życia, panny bez
dzietnej wdówki, posiadającej 
własne mieszkanie. Zgłoszenia 
Kurjer,Poznański zdw 73 544

Kawaler
lat 32, przystojny na stanowisku, 

• "j—-»s .Wi ‘ * Powodu braku odpowiedniej zdw <3 406 znajomości zapozna pannę do lat
26, celem ożenku. Oferty Kurjer 

zdw 73 534

Młody
przystojny, inteligentny mistrz 
budowlany lat 24 posiadający 
30 tysięcy kapitału, poszukuje w 
?e‘u,, matrymonialnym, młodej 
inteligentnej panienki z wykszta - 
centem Sredniem majacy poza so- 
ba. i£at^yk® biurową posiadają eej 20—30 tysięcy złotych Laska 
w;e oferty z fotografia Ksiegar 
?Jra J?0^® Puck, Pomorze pod W. P. 26». nw 2 701

Młody fachowiec 
inteligenty, uczciwy, z własnymi 
motocyklem do podrÓżyt przyj-: 
mie posadę wojażera, przedsta
wiciela. podróżującego itp. Miej
scowość obojętna. Oferty do SL 
Kalinowski, Wielkie Radowiska, 
pow. Wąbrzeźno. zdw 73 646

Krawcowa
wykonuje suknie od 8 zl. Nowa- 
kowa. Składowa 12. zdw 73 615

Stalagi
mosiężne i niklowe do okien wy
stawowych w różnych rozmia
rach wykonuje firma N. Tarczyń
ski i S-ka, Bydgoszcz, Łokietka 
29, Zakiady Gaiwanizacyjne.

dw 1162
Poszaknję

koncesji na wyszynk. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 73 827

Wózki 
dziecięce pociąga ceratą, gumy, 
kóika na skiadzie. Siodlarnia, 
Szewska 11. zd 73 654-5
Nabrzmienia, odparzenia 

swędzenia paleni« 
nóg. zgrubienia skó
ry usuwa i zapobie
ga doskonale balsa
miczna sól do nóg 
„RAZ — DWA - 
TRZY". Sprzedają 
drogerie apteki 
perfumerie 

Pw 3061/2-26.17«
Krawcowa

dzielna «ryje poza domem. Rze- 
czypoyplitej 2, III. zdw 73 835

Dziecko 
przyjmę. na wychowanie. Oferty 
do Kurjera zdw 73 662

Kto wypożyczy motocykl
na dn*' ®® wynagrodzeniem? Oferty pod skrzynka pocz- 
towa 131. Pw 3703-80,263

Krawcowa
dom 2 zl. Zgłoszenia Kurjer

zdw 73 671
Która

krawcowa pierwszorzędna 
czy szycia, kroju. Oferty Kurjer

dzw73 687
Dentystka 

dyplomowana szuka połączenia 
się z dentystką (sta) bez dyplo
mu ewtl. zastępstwo. Oferty Ku
rjer zdw 73 675

SF OŻENKI za
Kawaler

przystojny, lat 27, agronom, — 
pragnie poznać ładną panienkę do 
lat 26, inteligentną, z dobrej ro
dziny, z wlasnem mieszkaniem. 
Cel matrymonialny. Rzecz hono-

wszelkiego rodzaju damskie mę
skie, nowe wykonuje modernizu- cei marry mon jamy, jszeez nono- 
je. reparuje zawodowo tanio, naj- rowa i dyskretna. Oferty z foto- 
nowsze modele, także z własnego graf ją. która się zwraca do Ku-m a łzawią Ir* Mrawśl rtłrt a lii ! rt.slrł Affzanowsze moueie, laoe z winsuego grai«. Kturu biśj zwraca 
materiału. Nowacki, Piekary M. rjer* Poznańskiego pod

młw7J784 - 1 mAwUiU

Kawaler
(Wklp.) urzędnik państwowy, lat 
34. posiadający 6.000 zł gotówki, 
pragnie poznać pannę celem ry
chłego ożenku Łaskawe zgłosze
nia możliwie z fotografia proszę 
skierować do Kurjera zdw 73 190

Panna
lat 32, ciemno-blondyna. s dobrej 
rodziny, z posagiem, dla braku 
znajamośei szuka męża. Panowie 
serjo myślący zechcą zgłoszenia z 
fotografią nadesłać do Kurjera 
zdw 73 523. Dyskercja zapewniona

Wdowiec
bezdzietny, 50 lat. przystojny, wy
sokiego wzrostu, blondyn, miłego 
spokojnego usposobienia, posiada 
Jacy 20 tysięcy majątku, pragnie 
poznać wdówkę lub pannę po 30 
latach. Majątek niepożądany. 
Oferty Kurjer zdw 73 512

Pragniemy mężów
o stałym charakterze, na dobrem 
stanowisku, blondynka i brunet
ka, biedne i brzydkie, ąle sympa
tyczne i gospodarne Panowie po
wyżej lat 30. serjo myślący, ra
czą się zgłosić do Kurjer* Po- 
znańakiego zdw 73 837

Pani
przystojna., dystyngowaną, posia
dająca 8 pokojowe mieszkanie. 
Pozna pana inteligentnego, cha
rakteru azlachetnego lat 45—55, 
wdowcy niewykluczeni. Ceł ma 
trymonjalny. Oferty Kurjer
 zdw 73 314

Knpiee
kawaler, łat 42. posiedzicie! więk
sze; realności i własnej willi, po
szukuje młodej, zdrowej żony. 
Panie z gotówką conajmniej 80 
tysięcy zł raczą oferty nadesłać 
pod zdw 73 559 do Kurjera. Rzecz 
honorowa, anonimy do kosza.

Inżynier dyplomawany
wyższy urzędnik państwowy, lat 
45, ożeni się z osoba inteligentną, 
niezależna materialnie. Zgloeze- 
nią Kurjer zdw 73 589-

Znajomę
panią, wesołą, milą, zgrabną, mu
zykalną młodą wdówkę, posiada
jącą mieszkanie komfortowe s 
kompletna wyprawą i gotówka 
zapoznam z panem ■ towarzy- 
s,tw* ~D»a »«Pewnionem stanowisku. Cel matrymonialny. Dyskre- 
cja. słów uczciwości. Zgłoszenia 
Kunep xdw 73 588

Blondynka
jrzystojn*. inteligentna muzr- 
talna, lat 28, 1.68 wysoka, poaia- 
dajac* 3 pokojowe pierwszorzęd
ne umeblowanie 8 tysięcy gotów 
ta, zapozna stosownego pan* w 
celu rnatrymoniąlnynt. Zgłoszenia UŁacMr siar 73 MI

Poznanlanka
blondynka, łat 20 niebiedna, prag 
nie poznać inteligentnego wyso
kiego, religijnego, szlachetnego 
bruneta na poważnem staiem sta 
nowisku.do 36 lat. Zgłoszenia z 
fotografją do Kurjera zdw 73 854

Szukasz
Twego szczęścia, zamów najwięk 
sze .pismo matrymonajlne .Nowe 
Zycie , Poznań Masztatarska 8a

zdw 73 858

Kawaler
lat 88, brunet kupiec samodziel 
ny^z wlasnem mieszkaniem poszu 
kuje towarzyszki życia. Panie s 
zamiłowaniem do kupiectwa, na- 
dające się na dobrą żonę blon
dynki maja pierwszeństwo racza 
łaskawe wyczerpujące zgłoszenia 
możliwie z fotografia przesłać 
Kurjer zdw 73 875

24 NAUKA 2
Kursy stenografjl 

pisani* na maszynach. Kantaka 
1. II. piętro, zd w 71 550

Kursy
atenografji polskiej, niemieckiej 
pisania na maszynach, księgo 
wości. miesięczne, kwartalne 
półroczne Tyran - Zaworskiej. 
Strzelecka 33, narożnik Placu 
świętokrzyskiego. Nauka bar
dzo staranna. Dla absolwentów 
Półrocznego kursu dalsza steno 
grafja bezpłatnie. zdw 72 102/3

Angielka
udziela lekcyj Knrier zdw 78 864

Kursy
handlowe rozpoczynam 4 sierpnia 
Kromezyńaka. Ogrodowa 16

zdw 78 863

Muzycy
pierwszorzędni poszukiwani, ze 
spot Poznań Kuwet zdw 73 322

Fortepian
wolny do ćwiczeń. Adres Kurjer 

zdw 73 633

Łekeyj
muzyki na fortepianie, skrzyp
cach. mandolinie gitarze i trą
bach udziela Popialkiewicz Dą
browskiego 69. zd 73 096

Wypożyczalnia
książek powieściowych Najwię- 
k»za w Poznaniu. 2 złote mie
sięcznie. Di* letników specjalne 
udogodnienia Woźna 12

MIM ;

Ogrodnik
niedyplomowany. lecz dobry fa
chowiec, żonaty, lat 30. prowadzi? 
5 lat samodzielnie ogrodnictwo, 
3 Jata 50 morgowe gospodarstwo, 
zna tyszeikie prace, budowę okien 
także murarskie roboty, szukA 
posady najchętniej we dworze. —> 
Zgłoszenia Kurjer zdw 73 500

Kowal - szofer
poszukuje posady od 1 lub 1C 
sierpnia Oferty Kurjer

zdw 73 303
Panienka 

inteligentna sumienna szuka po
sady do starszej osoby Oferty 
Kurjer zdw 73 346

Szofer mechanik 
ślusarz, tokarz trzeźwy t sumien
ny szuka posady stałej zaraz —■ 
Oferty Kurjer rdw 73 363

Sieroty 
2 chłopców 16 i 14 laf Poszukuj« 
zajęcia lub do posyłek Zgłoszenia 
Kurjer zdw 73 355

Kupiec 
Kaucja . poszukuje posady teb 
wstąpi jako wspólnik. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 73 353

Ekspedjentka 
szuka posady do cukierni z ob
sługą gości. Lferty do Kurjera 
Pozn. zdw 73 849

Rzeźnickl 
czeladnik poszukuje miejsca. 
Oferty proszę do Kurjera

: Iv 73 851
........j>

Szofer z praktyka poszukuje poMi® 
przyjmie także posadę na traS* 
tor Lanca. Oferty Kurjer

zdw 73 842

Młody 
handłowiec-korespondent z bran
ży żel.-maszy„owej. znajacy 
ksisżkowość, piszacy biegle na 
maszynie zmieni posadę. Łaska
we oferty Kurjer rw 10 931

Biurowy 
silą młodsza, obznajmiony g 
wszelkiemi sprawami biurowe- 
mi piszacy biegle na maszynie 
poszukuje ■ osady. Oferty Ku
rjer rw 10 932

Kuchmistrz 
siła pierwszorzędna

długoletnie świadectwa domów 
książęcych, praktyka Hotel Rita 
w i aryżu przyjmie posadę więk
szem domu hub hotelu, włada oł>- 
cemi językami Oferty Kurjer

zdw 73 446

Inteligentna
Poszukuje posady do towft^ rzystwa,. Oferty Kurjer

zdw 73 621

Szofer - elektromonter
żonaty, bezdzietny poszukuje po
sady zaraz lub później. Miejscu. 
woSĆ obojętna. Oferty Kurier

•dw 73 634



Strona 20 Kurjer Poznański, sobota, 26 Hpca 1930 No mer 340

Krawcowa mistrzyni
praktyką w pierwszorzędnych 
warszawskich salonach mód, po
szukuje posady na wsi. Oferty 
Kurjer zdw 73 620

Dziewczyna
do wszystkiego poszukuje posady. 
Oferty Kurjer zdw 73 5S0

Pielęgniarka
z dhugoletnią praktyka poszuka 
je służby w dzień lub na noc. — 
Sw. Marcin 65 I. ptr. w podwó 
rzu E. Brajer. zdw 73 618

Pani
lat 25, znająca dobrą kuchnie za
prawy, chów drobiu, przyjmie po
sadę jako gospodyni na probostwo 
lub mniejszy majątek Oferty Ku
rjer zdw 73 603

Starszy
czeladnik piekarski 

poszukuje zaraz lub później sta
łej posady za piecowego. Rodzaj 
pieca i miejscowość obojętna. — 
Oferty Kurjer zdw 73 893

Przyjmie1. 8. na kurs ondulacji manicure 
salon fryzjerski. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 73 73C

Szofer
z kaucją 2.000 zł potrzebny zaraz 
do ciężarówki. Oferty Kurjer

zdw 73 694

Poszukuję
2 szoferów i kaucją na autobue 
i osobowy. Antoni Lesicki Wron
ki. nw’495

Ogrodnik
kawaler, z długoletnią praktyką, 
obeznany dobrze w swym zawo
dzie poszukuje od 1. 8. lub 15. 8. 
posady Łaskawe zgłoszenia Ku
rjer zd .7 73 418

Gospodyni
w średnim wieku, dobrze poleco
na, zaufana, znająca dobrze swój 
zawód szuka posady od 1. 8. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 73 422

Szofer - maszynista
w posadzie u lekarza zmieni po
sadę chętnie na dominjuim. Of. 
Kurjer zdw 73 718

Mechanik
ślusarz narzędziowy

długoletnią praktyką w Niem
czech, samodzielny poszukuje po
sady najchętniej w firmie elek
trotechnicznej. Zgłoszenia do Ku
riera Poznańskiego zdw 73 612

Registrator
młody inteligentny, obeznany z 
wszelkimi pracami nowoczesnej 
fegistratury, piszący biegle na 
maszynie, ęoszukuje posady zaraz 
lub 1. MiejscowoSć obojętna. Ła
skawe oferty uprasza sie do Ku
rjera Poznańskiego zdw 73 614

Studentka
filozofji z pozwoleniem naucza
nia, pragnie objąć posadę nauczy
cielki domowej od 1. 9. 39. Łaska
we oferty z podaniem warunków, 
do Kurjera pod zdw 73 894

Młynarza
dobrze polecone-o na żyt. make, 
kowala, podkuwacza, który po 
przyuczeniu może prowadzić 
motor ropny przyjmie zaraz lub 
1. 8. 30 Młyn wodno-motorowy, 
Bogucin, poczta Poznań 10.

zdw 73 833

Inteligentna
panienka do dziecka potrzebna 
Piekary 7 Hoinka. zdw 73 778

Fryzjerka
dzielna może się zaraz zgłosić. — 
Poznańska 22. zdw 73 663

Służąca 
gotowaniem potrzebna Lazara. 
Juljusza Kossaka 21, III., naroż- 
nikWyspiańskiego. zdw 73 757

Panienka
która dotąd pracowała u obrońcy 
Pryw., obeznana z prawem, pisza- 
ca biegle na maszynie, przyjmie 
jakakolwiek odpowiednią posadę 
Łask. oferty do Kar jera Poznań
skiego zdw 73 723

Służąca
do wszystkiego z dobrem! Swla 
dectwami i dobrem gotowaniem 
poszukuje posady do małej ro
dziny tylko w lepszym domu od 
1, 8, Oferty Kurjer zdw 73 701

Szukam
pracy do skromnej krawieczyzny 
znając dobrze gospodarstwo goto
wanie przyjme też zastępstwo. 
Zgłoszenia do Kurjera zdw 73 541

Bufetowa
sumienna poszukuje posady naj
chętniej na prowincji, język pol
ska, niemiecki. Oferty Kurjer 
.____ zdw 73 510

Freblanka
poszukuje posady do dzieci i 
fizym domu. Oferty Kurjer

zdw 73 509
lep-

Osoba
firedni wiek, obeznana gospodar
stwie domowem, bardzo czysta, 
poszukuje posady u samotnej oso
by zaraz lub później. Łaskawe 
oferty Kurjer zdw 73 508

Panna
kochająca dzieci szuka posady. 
Miejscowość obojętna. Oferty 
Kurjer zdw 73 825

Panna
inteligentna. znająca kuchnie, 
szycie i robótki, poszukuje pasa
ny gospodyni zastępczyni lub do 
dzieci od 15 8.. lub 1. 9. 30. Adres 
wskaże Kurjer zdw 73 487

Samodzielna
krawcowa z dobra krawiecczy- 
zną poszukuje zajęcia na wsi za 
mniejszem wynagrodzeniem — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 73 742
Poszukuję

posługi. Ofetry do Kurjera
' zdw 73 752

Młoda
gosposia poszukuje posady u sa
motnej osoby za skromnem wy
nagrodzeniem. Zna gotowanie, 
prasowanie, gospodarstwo domo
we. Miejscowość obojętna. Ofer
ty do „Par“, Aleje Marcinkow
skiego 11, pod 56,27.

Pw 3722-56,27

Dziewczyna
religijna z gotowaniem, praniem 
do dwócł} osób zaraz potrzebna. 
Rauschowa, Grobla 6.

zdw 73 630

Kucharka
z dobrem gotowaniem do wszy
stkiego potrzebna od 1 lub 15 
sierpnia. Zgłoszenia Kurjer

zdw 73 872

Ekspedjentka
starsza z branży kolonialnej ■ 
kaucją 500 zł potrzebna. Maras. 
Focha 187. Krukowska.

zdw 73 805

28 WOLNE MIEJSCA

Kilku
bezrobotnych także robotników z 
kaucją ponieważ inkaso przyjme. 
Adres wskaże Kurjer zdw 73 874

Sprzedawców
podróżujących na artykuły ehe- 
miczne poszukuje. Oferty Kurjer 

zdw 73 652

Szofer - stangret
potrzebny na majątek pod Pozna
niem. doświadczony trzeźwy by
stry w jeździe i sumienny samot
ny, od 25—30 lat. Oferty Kurjer 

zdw 7“ 328

PARASOLE
męskie. . . . . od zł 950
damskie . . . . od zł 675
dziecięce . . . . od zł 525
polecam w olbrzymim wyborze

KAŁAMAJSKI
Pw 3714/15-30,272/73

Sierota
a porządnej rodziny poszukuje 
posady uczennicy obojętnie jakiej 
branży. Oferty Kurjer zdw 73 812

Inteligentna
panienka szuka jakiejkolwiek na
uki lub też posady do dzieci albo 
lekkich prac domowych. Oferty 
Kurjer zdw 73 819

Posługaczka
z dobremi świadectwami poszuku
je posługi. Łaskawe zgłoszenia 
Kurjer zdw 73 815 Poznan Tornń

2 młodszych
pomocników szewekich poszukuje 
-idres wskaże Kurjer

zdw 73 871

Potrzebna
ekspedjentka do cukierni. M. No- 
wicki. 27 Grudnia. zdw 73 811

Uczennica
biurowa, pieknie pisząea bez 
Szkoły Handlowej potrzebna Ży 
eiorys z pensją Kurjer zdw 73 862

Żelaźniak
dobry fachowiec potrzebny. Piś
mienne zgłoszenia W. Dokowicz 
Kostrzyn zdw 73 484

Podróżujących
poszukuje do sprzedaży bezkon
kurencyjnych artykułów na po
szczególne powiaty. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 73 892

Ekspedjentka
z branży cukierniczej szuka od 1. 
posady. Oferty Kurjer zdw 73 895

Uczennice
na paramenty kościelne i _,w 
dary potrzebne zaraz. Polski Za
kład Artystyczny Haftów P. An
drzejewską, Poznań, Różana (L 

zdw 73 795-96
Służąca

potrzebna zaraz Bartkowiakos 
Poznańska 58 a III piętro.

zdw 73 516/7
Panie!!! 

które chcą przez uczciwą i rzetaż- 
ną prace osiągnąć stałą i dobra 
posadę z pensją 800 zł i wiecej 
miesięcznie mogą sie zgłosić s do
kumentami w poniedziałek i wto
rek od 10—12 i od 3—5 po pet, 
Wały Jana III. nr. 12, parter, 
lewo. Pw 8 720-56,28

Fryzjer 
damski 150 miesięcznie, wolne «. 
trzymanie Śląsk. Informacje 
Górna Wilda 119. zdw 78 79#

Nauczyciele ludowi 
wzgl. emeryci

Celem propagowania nowo 
snyeh artykułów budowlar 
na prowincji, za wysokim w; 
grodzeniem prowizyjnem 
chcą W Panowie zgłaszać 
pod: Poznań- skrzynka poczt' 
131. Pw 3 264-2

Poszukujemy

Technik konstruktor
maszyn rolniczych. narzędzie- 
wych, pomp, artykułów masowej 
produkcji, jak: zapalników do 
Silników, śrub, ściągaczy, kon
strukcji żelaznej, kranów i dźwi
gów, wytrawny konstruktor i 
rzutki rysownik, obecnie na nie- 
wypowidzianej posadzie z dziedzi
ny budowy mleczarń, zmieni po- 
eadę. Oferty Kurjer zdw 73 485

Praczka 
uczciwa szuka prania. Podgórna 
8, II. prawo. zdw 73 763

Młody człowiek
były _ inkasent poszukuje jakiej- 
kolwiekbądź posady. Oferty Ku
rjer zdw 73 686

znańskiem Zgłoszenia 
niem żądanego wyna; 
i życiorysem prosimy sk 
Kurjera zdw 71 740 ■

Rolnik
trzeźwy i pracowity i maszynista 
poszukują pracy Oferty Kurjer 

zdw 73 108

Sierota
starsza z dobrej rodziny poszu
kuje posady u starszego państwa 
lub do jednej osoby w Poznaniu 
lub na prowincji. Oferty Kurjer 

zdw 73 696

Podróżujących
odwiedzających już wsie i mająt 
ki dla bezkonkurencyjnego maso 
wego artykułu rolniczego posza 
kuje natychmiast pc ważne przed 
siebiorstwo przemysłowe Zgłoś 
nia do Kurjera zdw 72 837

Uprząiaczka biur młoda!
szuka jeszcze zajęcia zaraz lub 
później, dobrze polecona. Łaska
we zgłoszenia proszę nadesłać do 
Kurjera Poznańskiego zdw 73 491

Praczka
poszukuje prania lub posługi. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 73 775

Podróżujący
do zbierania zamówień na 
roby papiernicze poszukiwań; 
Poznań. Drukarnia Kupie 
Sw. Wojciech 26 27. zaułek.

rw 10 939

Osoba
starsza, energiczna, biegła w han
dlu poszukuje posady zastępczyni 
właścicielki (kasjerki), bez wyna- 
grodzenia za mieszkanie i życie. 
Oferty do Kurjera zdw 73 498

W ychowawczyni
z ukończonem Państwowem Se 
mianarjum Ochroniarskiem 
szukuje posady w Poznaniu 
na wsi. Zgłoszenia Kurjesr 

zdw 73 575

po
lub

Dziewczyna
do, wszelkich prac domowych s 
gotowaniem z dobremi świadec
twami poszukuje posady od Ł 8. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 73 557

Kuchmistrz 
wstąpi jako wspólnik 2—8 tyg. 
udział w pracy do restauracji lub 
finiadalnl wzgl. przyjmie na ra 
chunek własny. Oferty Kurjer 
. zdw 73 758

Handlowiec-
podróżujący (dyplom pojazdów 
mechanicznych) przyjmie stano
wisko podróżującego. Oferty do 
Kurjera zdw 73 789

Eancelistka 
z pisaniem na maszynie poszukuje 
jakiejkolwiek posady zaraz. Może 
być jako maniku czystka. Oferty 
Kurjer zdw 78 801

DZISIAJ W KINIE
Apollo: „Pieśń żywiołów", 
Aurora: „Pat i Patachon jako

bogacze“.
Colossoum: „Eddie Polo". 
Corso: „Korsarze puszczy*. 
Edison: „Burza nad Azją“. 
Metropolia: „W nocnym lo

kalu“.
Odeon: „Płodność". 
Renaisaance: „W kraju dzi

kich Ty bu rów“.
Stylowe: „Detektywi" i „Za

pomnisz o mnie“.
Słońce: „Pierwsza Miłość“. 
Wilsona: „Wróbelki“.

Słynny amerykański artysta filmowy

Eddie Polo
przyjechał i występuje osobiście od dziś 

podczas seansów w kinach

Colosseonii Orzeł, iw. Marcia
Tylko 4 dni. nw 2697

Ogrodnik - szofer
lat 80, żonaty z 13-letnią prakty
ką ogrodnicza w wzorowych o- 
grodach, jak również biegły w 
zawodzie szoferskim poszukuje 
posady od 1. 10. rb. Łaskawe 
zgłoszenia Kurjer zdw 73 773

Ogrodnik
żonaty lat 22 z dobremi świadec
twami na Wystawie Ogrodniczej 
nagrodzony dyplomem poszukuje 
posady stałej od 15. 8. lub 1. 9. 
1930 r. Proszę skierować oferty 
pod adres M. Dembowy, Rogali- 
nek. poczta Świątniki, p. Śrem, 

zdw 73 670

Starszy młynarz
poszukuje zaraz lub później po
sady jako podmłynara lub kiero
wnik walcy, ewtl. w mniejszym 
młynie jako kierownik lub samo
dzielny. Oferty składać P. Wit
kowski, Nakło n/Notecia, Biela
wy, pow. Wyrzyski. zdw 73 681

Nauczycielka
wychowawczyni rutynowana z 
pozwoleniem państwowem poszu
kuje posady do dzieci od 6—10 
1st. Muzyka, francuski, niemiec
ki początki. Zaświadczenie bar
dzo dobre. Zgłoszenia Stanisława 
Okulja, Węgierska - Górka via 
Żywiec (Małopolska), zdw 73 679

Panienka
znająca książkowość, pisanie na 
maszynie i stenografie, poszuku
je posady początkującej. Zgłosze
nia Kurjer zdw 73 857

Dziewczyna
poszukuje posady w lepszym do
mu od L Oferty Kurjer

zdw 73 896

Mamki 
zdrowej, silnej poszukuje zaraz. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 73 889

Ucznia 
do handlu kolonialnego 1 żelaza 
przyjmie zaraz A. świderski, Mi
łosław. dw 1159-60

Nauczycielka
potrzebna od 1 września do jed 
nej dziewczynki IV klasy girnn. 
Wymagana dobra konwersacja 
francuska ; dobra muzyka Zgło
szenia majątek Lutynia poczta 
Dobrzyca. zdw 72 095

Uczeń
syn uczciwych rodziców potrze
bny zaraz. Jan Anderez, mistrz 
blacharski i instalator, ul. Wro
cławska 14. zdw 73174

Do 2 900.— zł miesięcznie
zarobię

osoby Inteligentne (panowie i pa 
nie) przy zbieranin zamówień ns 
obligacje budowlane Jakakol
wiek gotówka zbyteczna Zgło
szenia osobiste lub piśmienne 
Wyszyński Poznań Strzępek» 
28 b. I. piętro prze? cały dzień.

Pw 3 064-72 34

Służąca
sumienną z gotowaniem do re
stauracji potrzebna. Jezuicka 4.

_ rw 10 943♦
Inkasenta

podróżującego samochodem na 
prowincje, 500 miesięcznie i pro
wizja. Warunek: pożyczka 15.000 
na I hipotekę. Oferty Kurjer

zdw 73 737

Ekspedjentka
zdolna i wymowna potrzebna do 
składu detai Zgłoszenia z poda- 
niem pensji i referencji do Ku- 

“ rjera zdw 73 390

e Retnszerki
i do negat. i pozyt. poszukuje za- 
J raz przy wolnem stole i stancji. 

Zakład fotograficzny Leon Szy- 
menderski, Zbąszyń. zdw 73 433

Panna
z dobrej rodziny, inteligentna, z 
ładnym charakterem pisma. — 
młodsza potrzebna do kasy i prac 
piśmiennych. Perfumeria Pary- 
ska, Gwarna 10. zdw 73 492

Uczeń
piekarski może się zgłosić. A. 
Chmielnik, Poznań, św. Wojciech 
25. zdw 73 712

Przedstawicieli
do sprzedaży poważnego artykułu 
bezkonkurencyjnego i mającego 
zbyt gwarantowany na własny 
rachunek poszukujemy. Potrze
bny kapitał tylko 10,— zł. Zgło
szenia w języku niemieckim do 
Kurjera Poznańskiego pod 

zdw 73 641
Służąca

z dobrem gotowaniem do wszel
kiej pracy domowej, czysta i 
wierna potrzebna od 1. 8. 30. — 
Zgłoszenia osobiste Piotr Sadow
ski, Marszałka Focha 35.

zdw 73 639

Ekspedjentka
od 1. 8. 30. Zgłoszenia do Ku
riera Poznańskiego do dnia 28.
7. 30. zdw 73 840

Służąca
potrzebna Sw, Wojciecha 24. HI. 
lewo. zdw 73 843

Dziewczyna
wiejska z dobremi poleceniami 
w wieku około 25 lat do wszyst
kich prac domowych z gotowa
niem potrzebna. Zgłoszenia do 
Kurjera zdw 73 724

Kucharki
inteligentnej i bardzo dobrem go
to w a ni cm i dobremi świadectwa
mi poszukuje od 1. VIII. 30. Dr. 
Leja, ul. Słowackiego 38. 9—li,
3—5. zdw 73 562

Poszukuję
dzielnego, dobrze poleconego za
stępcy na bardzo dobre artykuły 
na Poznań. Urzędnicy emeryto
wani mają pierwszeństwo. Zgło
szenia do Kurjera zdw 73 522

Służąca
starsza s gotowaniem do wszyst
kiego. z dobremi świadectwami 
potrzebna zaraz albo od pierw
szego, Zgłoszenia osobiste ulica 
Szyperska 8. zdw 73 521

Potrzebny
woźnica, który pracował w hur
towni piw zaraz. Poznań, Sw. 
Marcin 14. zdw 73 850

Do prac terrazzowych
poszukuje wykwalifikowanych n- 
kiadaczy. „Materjał Budowlany" 
Sp. Akc. Poznań, Sew. Mielżyń- 
skiego 23. Pw 3704-30.201

Służąca
potnebna. Urbański, Dąbrow
skiego 76. zdw 73 636

Uczeń
szewek! potrzebny zaraz. Groma- 
dziński, Garncarska &,

zdw 73 692

Ucznia
syna uczciwych rodziców z odpo- 
wiedniem wykształceniem szkol- 
nem do składu żelaza przyjmie — 
A. Kryzan, Zbąszyń.

Pw 3730-54.28
Chłopaka

uczciwej rodziny przyjmie w 
nauk«. Bufet Dworcowy w Zbą
szyniu. zdw 73 519

Zdolnych
zastępców do sprzedaży 8% po
życzki budowlanej za najwv*««» 
bezkonkurencyjna prowizje

D ■ -----szukuje Poznań 
parter.

---------. po-
łolna Wilda 76. 
Pw 3 693 72,102

Uczennica
potrzebna zaraz. Pfeiffer, «kład 
masła, Marszałka Focha 72. 

zd w 73 569
Ucznia

ilskiego. silnego 5 
Wilhelm Storch Tarnowo 

zdw 73 658

Inkasentów
, eszkałych na prowincji przyj- 

miemy. Wysokie dochody zapew
nione. Odpisy świadectw (foto- 
grafje) znaczek na odpowiedź do 
Kurjera zdw 73 705

Pokojowa

zdw 73 SŚ9
8. I.

Stry-

Krojczy

Poszukuję 
kilka pań i panów do sprzedaży 
premjowej Pożyczki Budowlanej. 
Zgłoszenia o godt. 12 Chwaliaze- 
wo 6. IV piętro J Bąk

zd 73 365

Krawcowa
na płaszcze damsk'« przystojny 
z. dobra figura (44) może sie zgł®. 
sić Fabryka Konfekcji damskiej 
m Kowalski i S-ka Wielkie 

 zdw 73 279
W _____
Garbary 22

Ogrodnik
z maja rodzina potrzebny od 1 S. 

Michalak Pólwiejska 7.
zdw 73 081

Gospodyni 
do samotnego która zna gotowa- 
nie. prasowan e, z własna poście, 
la Zgłoszenia pisemnie Karier

zdw 73 451

Elektromonter 
samochodowy potrzebny Zgłosze
nia sobota Muszyński Bóżnicza 15

zdw 73 332

Żeleźniak 
dobry fachowiec potrzebny Piś
mienne zgłoszenia W. Pokowicz, 
Kostrzyn. zdw 78 484

Dziewczyna 
do wszystkiego z gotowaniem 
potrzebna L 8. Łajpowa. Kościel
na 17. zdw 78 472

Przychodnia
dziewczynka z porządnej Inteli
gentnej rodziny potrzebna d® 
dwojga dzieci. Skład cygar Po
cztowa 30 zdw 78 455

Szofer
z gotówką 1.500—3.006 zł na sta
lą posadę potrzebny do samo
chodów ciężarowych Pewna 
gwarancja Zgłoszenia Karier 
Poznański zdw 73 458

potrzebna do Balonu

Pw 35445-BI. 43

Humor zagraniczny
Ji S OTW.

Jestem) pewny, te mnie uwolni».
=« Jakim sposobem?
—» Mam dwóch świadków, gotowych przysiąc, te danej 

nocy leżałem w( łóżku, a dwóch dalszych, którzy mogą 
przysiąc, że w chwili popełnienia kradzieży grałem z nś> 
mi w karty I (Passing Show, Londyn). S. F,

iryprlnlafił na Sierpień 1930 r. za oba wydania rasem włącznie tygodniowego do-a t i. V,i Cl u a ¿„tka ilustr. „Jluslracja Poznańska“ i „Nowiny Sportowe" w Po-
..... “**»*“—-ę— znania w eksped zł 4.00. w agencjach w mieście z! 4.50. z odnoszeniem
Qo domu w Poznaniu zl 4,70 z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zł 4,94 
kwartalnie zł MM pod opaską w Polsce zł 9.00 pod opaską w innych krajach zł 1100, 
w razie wypadków spowodowanych silą wyższą przeszkód w zakładzie, strajków i L u. 
wydawn. nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają prawa domagania sie medoslarczonych numerów lub odszkodowania. o-*u«<uua

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
-2-le{ony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 4072, 2305,

OffioSZema na »troni® Adamowej W gr aa «tronie 4-łamoweJ przy końcu tekatn 
wg(l>a/.ęina redakcyjnego 75 gr, na «tronie czwartej 120 gr, na stronie drugiej 

. ... przed wiadomości a mi potocznem) 240 gr od 1-tamowego miłinŁ
Ogłoszenia skomplikowane oraz « zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia do wyda
nia porannego przyjmujemy do godź 18.80, w nagłych wypadkach do godz 22 u stróża, do 
wydania wieczornego do godz 10, w dai przed świąt. do godz 9 przedpołudn. Drobne ogloeze- 
nia. słowo napisowe (tłuste) 80 gr- każde dalsze słowo 20 gr. Za różnice miedzy zestawem 
a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada, 

część numeru z reklamami i ogłoszeniami, materjał poświęcony danej uroczystości, 
niedziela, święta i nocą tylko 1478 I 3524. « P. K. O. Poznań, nr. 200 149
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